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Vorwort

Das, den steirischen Ackerbau im letzten Versuchsjahr 2014 alles beherrschende,
Thema waren die gebietsweise katastrophalen Schaden im Maisbau, verursacht durch
ein extremes und massenhaften Auftreten des westlichen Maiswurzelbohrers (Diabro-
tica v. virgifera). Nach bestdandiger Zunahme der Kaferpopulation schon in den letzten
Jahren kam dieser Ausbruch zwar nicht unerwartet, die Heftigkeit war dann aber doch
Uberraschend. Das parallele Verbot neonicotinoider Beizmittel gegen diesen Schadling
}.* > hat den Maisbau betradchtlich schwieriger gemacht. Alternative und neue Bekamp-
i. M’\ ‘;‘L fungsmaBnahmen haben bis jetzt noch nicht den erhofften Erfolg gebracht. Das Her-
- B 7 ausnehmen von Mais aus der Fruchtfolge ist eine der wichtigsten GegenmaRnahmen,
fr die Bauern jedoch praktisch immer mit wirtschaftlichen EinbuRRen verbunden. Die Losung des Problems
wird aus heutiger Sicht wohl ein Mix verschiedener MaRnahmen sein.
Das Team der Versuchstatigkeit beschaftigt sich nun schon einige Jahre mit Gegenstrategien zu diesem
Schadling. Ein vielversprechender Ansatz ist der Austausch von Mais durch Hirse. WitterungsmaRig war das
letzte Jahr flr Hirse allerdings nicht optimal und die Ertrdge nicht ganz befriedigend. Eine andere Alternative
ist der Umstieg auf mehr Getreidebau. Mehrjahrige Versuche zum Anbau von Kdrnerhirse und zu intensiven
Getreidebau zeigen Moglichkeiten und Grenzen der Fruchtfolge auf.
Ein weiteres Thema rund um den Mais ist seine Dlingung, die hdufig im Konflikt mit der Grundwassernutzung
steht. Es gilt einen Ausgleich zwischen den verschiedenen und aus ihrer Sicht jeweils berechtigten Interessen
von Landwirtschaft und Wasserwirtschaft zu finden, der fir beide Seiten tragbar ist.
Eine tragende Saule des steirischen Ackerbaus ist der Olkiirbis. Auch fiir ihn war 2014 witterungsmaRig und
vom Schéadlingsdruck her ein sehr schwieriges Jahr. Pflanzenschutz, Sortenwahl sowie die richtige Nahr-
stoffversorgung sind Fragen, die den Landwirt unmittelbar betreffen und bearbeitet wurden.

Das Team Versuchstatigkeit als eine Einrichtung der land- und forstwirtschaftlichen Fachschulen der Steier-
mark gibt Lehrern wie Schiilern die Moglichkeit, die aktuellen Entwicklungen im Pflanzenbau selbst und in
Echtzeit mit zu verfolgen. Die Ergebnisse werden liber Fachzeitschriften, Vortrage, Beratung, Unterricht und
Erwachsenenbildung an die Bauern unseres Landes weitergegeben und (iber das weltumspannende Medium
Internet global allen Interessierten zur Verfligung gestellt.

Versuche bendtigen verlassliche und exakte Arbeit. Ich danke dafir allen Mitarbeitern im Team Versuchsta-
tigkeit, gleichglltig in welcher Position und fir welche Zeitspanne sie in dieser Institution mitarbeiteten. Ein
besonderer Dank gilt aber den Herrn DI Dr. Johann Robier, Ing. Werner Héfler, Josef Pferscher und Manfred
Drexler sowie den betreuenden Lehrern und Mitarbeitern der land- und forstwirtschaftlichen Fachschulen
der Steiermark. Auch den beteiligten Landwirten danke ich auf das Herzlichste. Mit ihrer Hilfe konnten diese
wertvollen Versuchsergebnisse fiir die Osterreichische Landwirtschaft erarbeitet werden.

Darliber hinaus mochte ich auch den vielen Mitarbeitern anderer Dienststellen, wie der steirischen Landwirt-
schaftskammer, der Gemeinschaft steirisches Kiirbiskernol g.g.A, dem Bio-Ernte-Verband sowie Mitarbeitern
von Firmen meinen aufrichtigen Dank aus. Ebenso danke ich den Mitarbeitern des landwirtschaftlichen Ver-
suchszentrums Haidegg, sie machen fiir uns alle Boden-, Protein-, Nmin und Virusuntersuchungen sowie ver-
schiedene andere Labortests, deren Ergebnisse den Bericht erst vervollstandigen.

Hatzendorf, im Marz 2015 DI. Dr. Dagobert Eberdorfer
Leiter des Versuchsreferates

Versuchsbericht 2014 Seite | 3
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Die DlUngung im Ackerbau

Die richtige Dingung ist ein entscheidender Faktor im erfolgreichen Ackerbau. Es ist erstrebenswert, die Kos-
ten der Diingung so minimal wie moglich zu halten und auf der anderen Seite den fiir den Standort optimalen
Ertrag zu erwirtschaften. Besonders beim Hauptnahrstoff Stickstoff fiihrt jede Uberdiingung in den Zeiten
der Brache zu Verlusten durch Auswaschung.

Damit den Landwirten in dieser Hinsicht durch die Beratung Hilfen angeboten werden kdénnen, betreut das
Versuchsreferat der landwirtschaftlichen Fachschulen drei Maisdiingungs-Exaktversuche auf den haufigsten
Bodentypen der Steiermark.

Kdrnermaisversuch Wagna 2007-2014

Versuchsstandort:

Der Versuch liegt auf lehmigen Sandbéden mit geringer Machtigkeit tiber Schotter und hat zum Ziel, die Diin-
gung im Koérnermaisbau ohne Gefahr von Nitratverlusten in Wasserschongebieten zu optimieren. Der Ver-
such ist als Blockanlage mit 12 Diingungsvarianten und 6-facher Wiederholung angelegt worden.

Wagna bei Leibnitz (Fachschule Silberberg) — 8-jahrige Ergebnisse

Versuchsvarianten 2014:

L April | Anf.Mail| __Ende Mai/AnfangJuni __| |

Giille vor Anbau  min. N-Unterfuf ..~ min. N-Reihen Giille mineral. ST
ﬂéigchig D.ijngung pg  diing.ab10.5. schleppschlauch N-Reihendiingung .

e e W e ) et
0 [ o e - - 0
[ A | 45 Kkas ja 45 Kas 90
| B | 55 Kkas ja 60 Kkas 115
ja 55 kas 60 kAs 115
[ D | ja®  55kas  (60)49 Njw 2m (115) 104 Njw
B3 5553 Njw ja® (60) 62 Kas (115) 115 Njw
Bl 953 Njw 2 ® 51 KAS t. Npyy-Soll © 104 Njw
[ G | 55 KAS ja 49 KaS It.N,,,,-Soll @ 104
[ H | 55Entec26  Ja 60kAs 115
Pl 5553 Njw — (60) 51 Njw 23 m* (115) 104 Njw
| K | 55 Kas ja 90 Kkas 145
L | 55 kas ja 60«Kas 60 Kas 175

KAS = Kalkammonsalpeter
fla = Flachendilingung

PK-Diingung: 250 kg/ha Hyperkorn (26 %) flachigam 7.4.2014

Jahre PK-Diingung, Beginn 2009

UF = UnterfuRdiingung bei Saat RD = Reihendlingung mit/ohne Hacke

® bei Variante D, E und F nur alle 2

ff = feldfallender Stickstoff bei Giille, 87 % vom Gesamtstickstoff (GN) It. chem. Analyse ist feldfallender
Stickstoff (Klammerwerte = geplante N-Gabe)

Seite | 4

Versuchsbericht 2014



Team Versuchstitigkeit 'th

(in Anlehnung an Richtl.
f. sachgerechte Diingung = RSD — 6.Auflage —
Seite 31)

Gesamtdiingung darf nicht héher als 115 N sein (Was-
serschongebietsverordnung — leichte Boden)

® Nmin-Soll — Berechnung:

Var. F =11 Nmin It. Untersuchung® (0-90cm)
Berechnung: 130N — 20% f. mittl. Ertr. =104 N
(It.rsp Seite 31, Tabelle 29) abzgl. 53 Nff Gabe
(Gdlle) nach Nmin-Beprobung =51 N

Var. G = 10 Nmin It. Untersuchung @ (0-90cm)
Berechnung: 130N — 20% f. mittl. Ertr. =104 N
(It. rsp Seite 31, Tabelle 29) abzgl. 55 N Gabe (KAS)
nach Nmin-Beprobung =49 N

@ Ny Gesamtwert 0-90 cm (NH4-N + NO5-N)
It. chem. Untersuchung (Nmin-Probennahme am 7.4.2014)

Vorfriichte: Kérnermais 2004
Wintergerste 2005
Koérnerraps 2006

Kornermais seit 2007

Bodenbearbeitung: Pflug mit Vorschéler im
Friihjahr nach Griindecke,

2 x Kreiselegge

Das Wichtigste in Kiirze:

Anbautermin: 14.04.2014

Dodixx, RZ350Z
70 cm x 18 cm = 79.400 Kor-
ner/ha

Sorte:

PflanzenschutzmalRnahmen:

Herbizid: 250 g Argio+1 | Dual Gold+0,4 | Neo-
wett

Hacke: keine

Drusch: 01.10.2014
Boden: (IS = lehmiger Sand)

Phosphor: 47 mg/1000g Feinboden
Gehaltsstufe: C (ausreichend)

Kalium: 280 mg/1000g Feinboden
Gehaltsstufe: D (hoch)

pH-Wert: 6,3 (schwach sauer)

Sand: 52 %

Schluff: 36 %

Ton: 12 %

Humusgehalt: 2,4 % (mittel)

®
& Dafiir sind etwa 120 kg N/ha notwendig.
*
®

Lo L T

von 50 mg/I.

Die absolute N-Obergrenze liegt bei 145 kg/ha.
Unter Einhaltung dieser Grenzen bleibt die Nitratbelastung des Grundwassers unter dem Grenzwert

Das mégliche KM-Ertragsniveau liegt auf diesem Boden bei rund 100 dt/ha.

& Der begrenzende Faktor ist fast immer die Wasserversorgung.
& Auf diesem Standort wurde bis jetzt noch kein Maiswurzelbohrer-Schaden festgestellt

- (zu wenige Kdfer?; zu sandiger und trockener Boden?)

Versuchsbericht 2014
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Versuchsergebnisse:

Kornertrag 2014:

Der sehr niederschlagsreiche Sommer 2014 sorgte auf diesem Standort fiir sehr gute Ertrage. Sind im sehr
trockenen Jahr 2013 die Maispflanzen auf diesem sehr durchlassigen Boden vollig vertrocknet, so konnten
sie im Jahr 2014 optimal gedeihen.

KM Wagna 2014
Kornertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit und N-Diingung
wh - 280
GD 5%: 5,93 *x
140 - 0 a 138
240
120 -
200
100 -
©
< ©
) 160 §
2 801 >
[Y) (/]
g 60 - 120 ‘30
uh.l 3
40 - - 80
20 - - 40
0 - -0
® ES 2 2 R I
® 5 5 g
E G+> + é g +
£ g 2 & E z
- @© = S 7]
5
15(B) | 115(C) | 115(D) 130 (G) 145 (K) 175 (L)
Variante und Gesamt-N in kg/ha

Im Jahr 2014 hing der K6rnermaisertrag viel mehr von der Witterung als von der Dlingung ab. Wegen ausrei-
chend Niederschldgen zeigte die Gillediingung eine sehr gute Wirkung. Vom guten Durchschnittsertrag her
nach unten abweichend ist lediglich die Variante 0 (ohne N). Die Steigerung der Stickstoffmenge auf 145
kg/ha bzw. auf 175 kg/ha flhrte zu den besten Ertragen auf diesem Standort seit Beginn des Versuches.

Seite | 6 Versuchsbericht 2014
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Kornertrage 2007-2014:

KM Wagna 2007-2014
Kornertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit

100 A

80 -

60 -

Ertragin dt/ha

40 +

20 4

Giille + KAS | Giille+KAS | 2x KAS Nmin | Entec + KAS

Nmin
130 (F)

2x KAS spat | KAS + Giille

130 (G)

115(B) 115(C,) 115 (D) 115 (E) 115 (H)

Variante und Gesamt-N in kg/ha

GD 5%: 3,63 dt/ha **

105 [ 280

101

r 240

+ 200

- 160

- 120

kg Ges.-N/ha

r 80

r 40

2x Giille 2x KAS 3x KAS

115 (1) 145 (K) 175 (L)

Im Durchschnitt der acht Versuchsjahre bewegen sich die Ertrage der gediingten Varianten zwischen 8.500
kg und 10.500 kg Trockenmais/ha. Die Nullvariante erreichte im siebenjahrigen Schnitt eine Ertragshdhe von
4.600 kg/ha. Zwischen dieser Variante und den Diingungsvarianten ergibt sich eine statistische Sicherung.
Daraus ergibt sich die klare Aussage, dass sich eine sachgerechte Stickstoffgabe rechnet.

Die Varianten der Diingungssteigerung zeigen bis zu 145 kg/ha N gesicherte Mehrertridge. Die hohere Diin-
gungsgabe der Variante L auf 175 kg N/ha bringt im achtjahrigen Mittel zwar den hochsten Ertrag, dieser
kann statistisch aber nur mehr knapp abgesichert werden. Eine Diingung tGber 145 kg/ha N hinaus ist schon

riskant und besser nicht zu machen.

KM Wagna 2007-2014
Kornertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit
160 2007 —2008 —2009 —2010 —2011 2012 —2013 —2014
GD 5% fur die Mittelwerte der Diingungsvarianten: 3,63 dt/ha **
140 -
120 -
« 100 -
=
3
£ 80 -
&
£
w60 -
40 -
/ \, e
20 -
0
0 2x KAS 2x KAS 2x KAS KAS + Giille + |Giille+tKAS| 2x KAS Entec+ | 2x Giille | 2x KAS 3x KAS
spat Giille KAS Nmin Nmin KAS
0 90 (A) 115 (B) 115 (C.) 115 (D) 115 (E) 130 (F) 130 (G) 115 (H) 115 (1) 145 (K) 175 (L)
Variante und Gesamt-N in kg/ha
Versuchsbericht 2014 Seite | 7
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Die unterschiedliche Wirkung der einzelnen Diingungsvarianten zeigt diese Grafik sehr gut. Die Jahre haben
einen sehr groRen Einfluss auf die Ertragshohe. Der Einfluss der Diingung ist jedes Jahr etwa derselbe. Im
Trockenheitsjahr 2013 fiel der Ertrag auf den bisher tiefsten Wert ab, das feuchte Jahr 2014 fiihrte nur ein
Jahr danach zu den héchsten Ertragen auf diesem Standort.

Um Diingungskosten reduzierter Kornertrag:

KM Wagna 2014 KM Wagna 2007-2014
Um Diingungskosteniquivalent reduzierter Kornertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit Um Diingungskostenéquivalent reduzierter Kornertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit

M Red. Ertrag 2014 H Dgg. Abzug 2014 GD 5%: 5,93 dt/ha ** B @ Red. Ertrag dt/ha 2007/14 = Dgg. Abzug dt/ha 2007-2014 GD 5%: 3,63 duha*

Ertrag in dt/ha
Ertragin dt/ha
3

IS
)

N
S

0 90(A) M5B M5(C)  15(D)  MS(E)  10(F)  130(6)  MSH) MM 5K 175(L) 0 90(A) M5B M5(C)  15(D)  MS(E) 1M 130(6)  MSH) MM 5K 75
Variante und Gesamt-N in kg/ha Variante und Gesamt-N in kg/ha

2014 war fur diesen Standort ein sehr gutes Jahr, so dass sich auch die hohen Diingungsvarianten noch wirt-
schaftlich rechneten. Im Schnitt der Jahre ist allerdings das Wasser der begrenzende Faktor und die hohen
Dingungen kdnnen nicht mehr in genligend Mehrertrag umgesetzt werden. Rechnerisch ist der diingungs-
kostenreduzierte Mehrertrag zwar gerade noch abgesichert, unter dem Gesichtspunkt moéglicher Grundwas-
serbeeinflussung aber nicht mehr sinnvoll. Die Grenze der N-Diingung liegt bei max. 145 kg/ha.

Proteingehalt und Proteinertrage 2008 - 2014:

KM Wagna 2008-2014

m @ t/haKornertrag ®ddt/haRP dt N/ha gediingt @ % RP in der TM 2008-14

S - 11,0
2

= - 10,5
(0]

<10 -

o L

v 10,0

bzw.

% Protein in der TM

- 95
7

- 9,0

- 8,5

- 8,0

- 75

- 7,0

- 6,5
1,75

r 6,0

115 (B) 115(0) 115 (D) 115 (E) Sollwert Sollwert 115(H) 115 (1) 145(K) 175 (L)
(F) )

Diingungvarianten

dt Protein/ha bzw.

Flr viehhaltende Betriebe sind fiir die Fiitterung neben dem Kornertrag auch der Rohproteingehalt und -er-
trag von Interesse. Ab dem Versuchsjahr 2008 wurden daher auch die Proteingehalte erhoben. Wie die Grafik
zeigt, steigt mit zunehmender N-Diingung auch der Rohproteingehalt in der Trockenmasse (blaue Markie-
rungen) von 6,81% (ohne N-Diingung) auf 8,80 % bei der hochsten Dlingungsvariante (7-jahriges Mittel).

Seite | 8 Versuchsbericht 2014
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Ahnlich dem, mit der Diingung steigenden Gesamtertrag, steigt damit der Ertrag an Rohprotein von 2,5 dt/ha
auf 7,7 dt/ha. Dabei ist es gleichgiiltig, zu welchem Zeitpunkt der Stickstoff gegen wurde. Bei den Varianten
mit Gullediingung (D, E, F, I) ist die Stickstoffwirkung auf den Proteinertrag etwas durch unvollstandige oder

zu spate Mobilisierung schwacher.

Wenn hohe Proteingehalte fiir die Wirtschaftlichkeit eine Rolle spielen (Veredelungswirtschaft!) kénnten
auch hohe N-Diingungen, wie bei den Varianten K und L, sinnvoll und wirtschaftlich sein, so ferne es dadurch
zu keinen Umweltschaden bzw. Grundwasserbeeinflussungen durch hohe Reststickstoffmengen kommt. In
diesem Versuch lagen die Reststickstoffmengen jedenfalls unter dem zuldssigen Grenzwert und im Bereich

der anderen Versuchsvarianten (z. B.: 0, D, E, F, G) wie die N-Bilanz zeigt.

Rohproteinertrag KM Wagna 2008-2014

Rohproteingehalt KM Wagna 2008-2014 900
9,00
800
* 03
8,50 7 *
y =0,0102x + 6,5858 * 00
R?=0,7115 ©
8,00 <, 600 2 3
g = /’<’
= c
3 oo = 500 * L
T 750 3 /
£ *
& . 400
R 500 y=2,7633x + 241,88
2 _
. 300 R2=0,8513
4/
6,50 200 : : : ‘
0 50 100 150 200
6,00 . . : ) Kg ausgebrachter N/ha
0 50 100 150 200
Kg ausgebrachter N/ha

N-Bilanz und N-min Gehalt nach der Ernte 2007 bis 2014:

Kérnermais Wagna 2007 -2014
N-Bilanz in kg/ha/Jahr
N kg/ha (gedungt) 07 - 14 EN-min 0-90 cm Oktober —kg N-Abfuhr/ha
180 -+
GD 5% fur N-Abfuhr: 4,48 kg/ha**
160
140 -
124
m |
2 120 2
Z 9%
100 94
3 — — 88 89 86 90 i
79 — — — — 82
80 — —
60 -
a1 ] H
™ |
20 -
90 115 115 120 129 122 108 115 135 145 175
0 . . . . . . . . . . . s
-~ £ @ © & @ € @ £ = g 3
8§ & =2 =2 2 ¥ g = Z g P
3 3
Variante und N-Diingungsziel in kg/ha

Im Mittel der Versuchsjahre war bei den Mineraldiinger-Varianten A bis C sowie G und H die N-Abfuhr etwa
um 20 % immer unter der gesamten feldfallenden N-Diingung. Bei den Varianten D, E, F und | mit Gllle war
der Entzug durch den Kérnermais verhaltnismaRig geringer. Eine mineralische N-Diingung von 145 oder 175

| Versuchsbericht 2014 Seite | 9
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kg/ha (Variante K und L) kann vom Kérnermais auf diesen Boden nicht mehr in Kornprotein umgesetzt wer-
den.

Die N-min Werte nach der Ernte (Oktober) waren bei den meisten Varianten im Mittel der Jahre um 40 kg/ha,
bei den héher gediingten Varianten K und L waren es 45 kg/ha. Eine noch geringere Diingung wie bei Variante
Averringerte den N-min Gehalt im Herbst aber auch nicht mehr und ohne N-Diingung wurden nach der Ernte
noch 41 kg N/ha im Boden gefunden.

Zusammenhange zwischen der N-Diingung und Kornertrag, Proteinertrag, Proteingehalt
sowie N-Entzug 2006 - 2014:

Ertrage und Inhaltsstoffe hangen ursachlich sehr stark von der N-Diingung ab. In der folgenden Grafik wer-
den die Regressionen der Mineraldlingungsvarianten dargestellt. Die Markierungen in der Grafik zeigen die
7-jahrigen Durchschnittswerte, die Linien geben die davon abgeleiteten Trends wider. Zu jeder Trendlinie
sind auch die Regressionsgleichungen (linear) und das BestimmtheitsmaR R? angegeben. R? sagt aus, wie viel
% des beobachteten Wertes sich durch die steigende N-Diingung erklaren lassen.

Koérnermais Wagna 2008-2014
Beziehung zwischen N-Diingung, Ertrag, Proteingehalt und Proteinertrag

m @ kg/haRP A kg N-Abfuhr/ha ¢ @ %RP in der TM 2008-14 ® @ t/haKornertrag
——Regression Proteinertrag ——Regression N-Abfuhr/ha ——Regression Proteingehalt ——Regression Kornertrag
800 + r 12,00
|
700 - - 11,00,
y =2,7805x + 243,1 Y
R?=0,8572
600 - - 10,0
500 - - 9,00
L 4
400 - 8,00

y =0,0102x + 6,5889
R?=0,706

300 - - 7,00

y = 0,0324x + 4,9677

Proteinertrag und N-Abfuhr in kg/ha
t/ha Kornertrag und % Protein in der TM

R?=0,8832
200 - + 6,00
A __A

100 - A A J__‘—‘ 2 r 5,00
4 y = 0,4449x + 38,896
‘|' R?=0,8572

0 4,00

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

N-Diingung in kg/ha

Regression: N-Diingung zu Kornertrag:

- schwarze Linien bzw. Punkte: Ohne N-Diingung liefert der Standort im 7 jahrigen Mittel einen Kornertrag
von 4,6 t/ha, jedes kg N bringt weitere 0,032 t/ha (= 32 kg/ha) an Mehrertrag. Damit konnen 88,3 % der
Ertragssteigerung durch die Steigerung der N-Diingung erklart werden. Die Form der Kurve ldsst eine weitere
Steigerung durch noch mehr N-Diingung erwarten, die wirtschaftliche Grenze als Verkaufsfrucht ist aber
schon erreicht (siehe Kornertrag!). In der Veredelung kénnte die Wirtschaftlichkeitsgrenze allerdings noch
hoher liegen, so ferne keine Umwelt- und Grundwasserbeeintrachtigung vorliegt.

Regression: N-Diingung zu Rohproteingehalt in der TM:

- blaue Linien bzw. Rauten: Ohne N-Dingung enthdlt die TM 6,81 % Rohprotein, bei der héchsten Diin-
gungsvariante L mit 175 kg N/ha steigt der Gehalt auf 8,80 %. Mit jedem kg N-Diingung nimmt der Protein-
gehalt anfanglich um 0,0102 % zu. 70,6 % der Steigerung des Rohproteingehaltes lassen sich damit durch die
N-Diingung erklaren.

Seite | 10 Versuchsbericht 2014
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Regression: N-Diingung zu Rohproteinertrag:

- gruine Linien bzw. Quadrate: Ohne N-Dingung sind demnach 254 kg/ha Rohproteinertrag zu erwarten.
Mit jedem kg zusatzlicher N-Diingung steigt der Rohproteinertrag um 2,78 kg/ha. Es ist eine weitgehend li-
neare Beziehung, die, wie der Ertrag, bei weiterer N-Diingung noch hohere Proteinertrage erwarten lasst.
Der Rohproteinertrag kann zu 85,7 % mit der N-Diingung erklart werden.

Regression: N-Diingung zu N-Entzug:

-> rote Linien bzw. Dreiecke: Der N-Entzug zeigt eine sehr ausgepragte lineare Beziehung: Ohne N-Diingung
werden Uber die Ernte trotzdem 41 kg N/ha entzogen, die Uber Mineralisation und natirliche Eintrage der
Pflanze bereitgestellt werden. Jedes weitere kg N-Diingung fiihrt Gber den héheren Ertrag zu weiteren 0,44
kg/ha N-Entzug, das heiRt aber auch, dass 0,56 kg der N-Diingung nicht von der Pflanze verbraucht werden
und in den N-Vorrat des Bodens zuriickflieBen, sich verfliichtigen oder das Grundwasser belasten.
Zusammenfassung:

Durch Steigerung der N-Dingung kdnnen Kérnerertrag sowie Rohproteingehalt und —ertrag gesteigert wer-
den. Wird der Kornertrag als Marktfrucht verkauft, ist die wirtschaftliche Obergrenze unter den vorhandenen
Bedingungen bei etwa 145 kg N/ha erreicht.

Wird die Ernte aber tber die Tierhaltung veredelt und die Inhaltsstoffe, insbesondere der Rohproteingehalt
und —ertrag sind wichtiger, so kdnnte auch eine hohere N-Diingung noch wirtschaftlich sein. Dem gegeniiber
steht die Gefahr von N-Verlusten oder Eintragen in das Grundwasser. Bei der hochsten N-Diingungsvariante
(Variante L, 175 kg) dieses Versuches waren die Reststickstoffmengen in 0 bis 90 cm Tiefe 45 kg/ha. Das heifdt
aber nicht, dass nicht eventuell hohere N-Mengen in das Grundwasser gelangten, denn die N-Abfuhr (iber
das Korn war in jeder Variante (auRer 0-Variante) unter der N-Zufuhr tiber die Diingung. Es kénnte auch nicht
durch die Pflanze verbrauchter N in das Grundwasser gelangt sein obwohl Messungen des Grundwassers dort
keinen N-Anstieg zeigen.

Bonitierungsdaten und Qualitatsuntersuchung 2007 bzw. 2008-2014:

Var'i'ante und E_rntgfguch- TKMing HL in kg gﬁ”éi& Pflanzen Wu_chshbhe

Dingung tigkeit in % Aufgang zur Ernte Incm
0-ohne N 23,14 243,98 72,55 77324 73564 247
A-90N 21,81 253,18 73,40 77816 76077 287
B-115N 21,85 262,40 73,95 77589 75567 291
C-115N 22,18 270,12 73,96 77249 75567 291
D-123N 22,20 262,25 74,00 76625 74905 288
E-132N 21,82 261,19 74,01 75813 74376 288

F — Nmin (125) 21,67 260,37 73,88 77419 75680 286
G — Nmin (114) 21,58 262,10 73,75 77646 75453 292
H-115N 22,01 265,68 74,02 77948 76209 287
1-134 N 21,95 261,10 73,53 76550 74527 283
K-145N 22,57 278,66 74,77 77400 75189 295
L-175N 22,53 286,46 74,91 77060 75435 297
Mittel 23,14 243,98 72,55 77324 73564 247

Grenzdifferenzen bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit
GD 5% 0,38 ** - - 1214 * 1462 * 5 **
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Erntefeuchtigkeit:

Erntefeuchtigkeit KM Wagna 2007-2014

23,40

23,20
<+
23,00
22,80
22,60 * .
22,40
22,20 + ¢
'S
22,00 y =-0,0043x + 22,609 .
21,80 R2=0,1626 4 * o
*
21,60 -
21,40 .
0 50 100 150 200
TKM:
TKM KM Wagna 2008-2014
290,00
*
280,00 >
y=0,2196x + 238,65
270,00 R?=0,7023 *
*
® 260,00 %
s .
£ 250,00
*
240,00
230,00
220,00 : : : )
0 50 100 150 200
Kg ausgebrachter N/ha
HL-Gewicht:
HL-Gew. KM Wagna 2008-2014
75,50
75,00 +
*
74,50
2 y=0,013x + 72,39
£ 74,00 - 2=
£ 3
3 73,50 .
@ 3
5
I
73,00
72,50
72,00 . . . .
0 50 100 150 200
Kg ausgebrachter N/ha

Zwischen Erntefeuchtigkeit und Diingung lasst sich
— bis auf die 0-Variante - wenig Zusammenhang
ableiten, weder nach der Diingerhéhe, noch nach
Dingungszeitpunkt oder Dingerart. Sowohl die
ungediingte Variante 0 wie auch die hoch gediing-
ten Dilngungsvarianten haben héheren Feuchtig-
keitsgehalt.

Fiir die TKM l3sst sich eine ausgepragte Bezie-
hung zwischen der N-Diingungshéhe und der
TKM beobachten: Je héher die N-Diingung, umso
héher auch die TKM.

70 % der TKM-Steigerung lassen sich mit der Zu-
nahme der N-Diingung erklaren.

Gullegediingte Varianten haben — bei dhnlicher
N-Dingungshohe - eine etwas geringere TKM als
mineralisch gedlingte.

Ahnlich ist die Beziehung zwischen N-Diingungs-
héhe und dem HL-Gewicht: Hohere N-Diingung
bedeutet auch héheres HL-Gewicht.
Glllediingung und mineralische Diingung sind in
ihrer Wirkung auf das HL-Gewicht in etwa gleich.

Seite | 12
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"i"—h Team Versuchstatigkeit
Kornermaisversuch LFS Hatzendorf 2009 - 2014

Versuchsstandort: Kalsdorf/llz - Pendlacker (Fachschule Hatzendorf) — 6-jahrige Ergebnisse

Wirtschaftlicher- und sparsamen Einsatz von Betriebs- und Diingemitteln ist eine Grundvoraussetzung fir
einen modernen Ackerbau. Der (iberlegte und sachgerechte Einsatz des Stickstoffdiingers im Ackerbau tragt
viel zur Schonung der Umwelt und zusatzlich zur Verbesserung des Einkommens bei.

Der vorliegende Versuch hat zum Ziel, die Diingung im Kornermaisbau auf mittelschweren und schweren
Boden ohne Gefahr von Nitratverlusten betriebswirtschaftlich zu optimieren. Der Versuch ist als generali-
sierte Gitteranlage mit 21 Diingungsvarianten und 4-facher Wiederholung angelegt worden.

Versuchsvarianten (Versuchsplan 2014):

| April2014 | Anf.Mail Ende Mai/AnfangJuni2014 |
in. N-
Gallevor Anbay min. N-Unterfu . "7 Giille mineral. SUNS
flichig b:n":::: Fllche.ndum Schieppschiauch N‘R;I:i"di"‘?ﬂl N
9.4. m 3G -

lwao‘ . ms’ o Mot (11.4. UF) S Diing. “-2,"_’::““’ n.r(:r:. . ::f,:'u,,.w RD (kg/ha)
| O | = - ja - - 0
] 55 KAS ja 60 KAS 115
n RS j 90 KAS 145
e 90 KAS ja 90 KAS 180
gy} 180 KAS ja 180
T30 90 KAS ja 180
) ja  180KAS 180
[5G ] 90 KAS ja 120 KAS 210
Y 120 KAS ja 120 KAS 240
®OE 55 KAS ja 75 KAS It. N,,,,-Soll © 130
S 90 Linzer Star - 90 KAS 180
s 180 Entec26  ja 180
[ M 90 Harnstoff  Ja 90 KAS 180
[ N | 180 Harnstoff  ja 180
n (55) 56 Njw (12 m”) ja® 74 KAS It. N, -Soll D 430
ﬂ (100) 101 Njw (33 m7) - (70) 59 Njw (26 m") (170) 160 Njw
B (170) 173 Njwe (57 - (170) 173 Njw
(200) 101 Njw (33 ") - (80) 79 KAS 180
BV (120) 183 njw (6o m?) . (180) 183 Njw
m (200) 101 Njw (33 m) 30 DAP - (50) 49 KAS 180
B (200) 101 njw (33m?) 40 Linzer Star - {a0) 39 KAS 180

KAS = Kalkammonsalpeter 27% DAP = Diammoniumphosphat (18:46:0) Linzer Star (15:15:15) UF = UnterfuRdungung bei Saat RD = Reihendiingung
PK-Grunddiingung: 500 kg/ha Hyperkali (0:18:18) flachig vor Anbau 24.4.2013 ® bei Var. P nur alle 2 Jahre PK-Diingung, Beginn 2011
ff = feldfallender Stickstoff bei Giille, 87 % vom Gesamtstickstoff (GN) It. chem. Analyse ist feldfallender Stickstoff (Klammerwerte = geplante N-Gabe)

@® Nmin-Soll — Berechnung: in Anlehnung an Richtlinie fur sachgerechte Diingung = RSD — 6. Auflage — Seite 31)

Var. 1=32 Nmin @ It. Untersuchung (0-90cm)
Berechnung: 130 N It. RSD Seite 31 (Tabelle 29) abzgl. 55 N Gabe (KAS) nach Nmin-Beprobung =75 N

Var. P =28 Nmin @ It. Untersuchung (0-90cm)
Berechnung: 130 N It. RSD Seite 31 (Tabelle 29) abzgl. 56 Njw Gabe (Giille) nach Nmin-Beprobung =74 N

@ Npmin Gesamtwert 0-90 cm (NHs-N + NO3-N) It. chem. Untersuchung (Nmin-Probennahme am 04.04.2014)

Boden: (/U = lehmiger Schluff)

Phosphor: 46 mg/1000g Feinboden Sand: 24 %
Gehaltsstufe: B (niedrig) Schluff: 61%

Kalium: 197 mg/1000g Feinboden Ton: 15%
Gehaltsstufe: C (ausreichend) Humusgehalt: 1,9 % (mittel)

pH-Wert: 6,0 (schwach sauer)
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Versuchsjahr Sorten Anbau Herbizid Ernte
25.04.2009 18.05.2009
2009 DKC 5170, RZ 440 84.000 K/ha Zitan Platin Pack 05.10.2009
24.04.2010 09.05.2010
2010 DKC 5170, RZ 440 89.000 K/ha Zitan Platin Pack 19.10.2010
Mikado AS Vital + 0,3 |
2011 |DKC5170,Rz440 | o3 Cambatec 06.10.2011
' 19.05.2011
27.04.2012 3 I/ha Kukuruz Pack
2012 DKC 5007, RZ 440 84.000 K/ha 18.05.2012 11.10.2012
26.04.2013 1,5 I/ha MaisTer power
2013 DKC 5007, RZ 440 84.000 K/ha 22.05.2013 + 2 | Laudis 16.10.2013
' 10.06.2013
11.04.2014 250 g Argio + 1,3 | Gardo Gold +
2014 DKC 5007, RZ 440 Pl 0,3 | Maisbanvel + 0,4 | Neo-wett | 29.10.2014
79.400 K/ha 09.05.2014

Das Wichtigste in Kiirze:

: & Mit 180 kg N/ha werden mit mineralischer Diingung etwa 145 dt Ertrag erreicht — mehr St/ckstoff
- bringt nicht mehr Ertrag oder Protein.

& Bei dhnlicher N-Menge pro ha liber organische Diingung liegen die Ertrige etwa 10-15 % darunter.
& Die bodeneigene N-Nachlieferung reicht fiir etwa den halben H6chstertrag.

& Schlechte N-Versorgung erhéht die Gefahr von Lagerung durch den Maiswurzelbohrer.

Versuchsergebnisse:

Koérnermais Kalsdorf 2014
Kornertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit und ausgebrachte N-Diingung
160 1 - 400
g - g Q
<t ~ - ©
— ™ <t
140 - = S+ 350
120 - 300
o
o
3
& 100 - 250 9
< ]
% 3
£ 80 - 200 2
a0 £
© <
£ Z
w 60 - 150
()]
(G
1]
40 - 100 ¢
20 - - 50
0 - Lo
Z £ £ £ £ 8 % 3 3 D 2 g +x g2 ¢ + 2 § 2
» [ » [ » [ » » [ § 3 - 3 ; 5 = ; = > =
= = =z & °© X a » 7 ¥ =
o o § ; L 2 § §
= w g & w
Variante und Gesamt-N in kg/ha (bei Giille: jw N) GD 5%: 14,85 dt/ha ™
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Kornertrag in t/ha mit 14 % H,0:

Durch die extremen Witterungsbedingungen des Versuchsjahres 2013 waren die Ertrage in diesem Jahr um
etwa 1/3 geringer als im Durchschnitt der vorangegangenen Versuchsjahre. Die Kornertrage im Versuchsjahr

2014 waren wieder hoher, kamen jedoch aufgrund der diesmal sehr nassen Verhéltnisse auch nicht mit den
ersten Versuchsjahren mit. Generell reagieren die einzelnen Diingungsvarianten in den Jahren immer gleich,

lediglich die absolute Ertragshohe differiert.

Kornermais Kalsdorf 2014
Erntefeuchtigkeit in % und Ertrag in dt/ha nach Dingung
GD5% fiir Unterschiede bei der Erntefeuchtigkeit 2014: 1,17 %

GD5% fiir Unterschiede beim Ertrag 2014: 14,85 dt/ha
200 33
’ ™~ Lo ™~ fos) ;' Lo €9 puy ™~
180 ™~ N T S S S ] ~ ~ ~ 9o & ~ f 30
© o~ ~ e S ~ (3N © S N ~ o~ ~ o~ ~
o N ] N  a Y o N @ ~
< < ¢ & ®
A 4 \ 4 - 27

160 -

26,9 *

26,5 &

140

27,2
| |
¢ (26,2

120

111 nm
11itiiitiitli

mErtrag 2014 e Erntefeuchtigkeit in % 2014

100

80

Kornertrag in dt/ha
% Erntefeuchtigkeit

60
40

20

IN) = = = I = = o = = =
EN w © ® @® © w ~ ~ © ©
<] =] =} S S =] =} =} =] =] =}
T =2 2 2 2 2 T T T A <
S € 8 & B ¢ d & d & 6

(v) STT
(a) vt
(0) 081
(@) o8t
(3) o8t
(3) 081
(9) ote
(W) 08T
(X) 08T

Auswirkung von Diingerart, Diingungszeitpunkt und Gabenteilung:

Die Varianten C, D, E, F, K, L, M und N wurden nur mit mineralischen N-Dilingern in unterschiedlicher Weise
auf 180 kg N/ha gediingt und sie haben auch alle einen sehr zufriedenstellenden Kornertrag gebracht. Die
Variante D mit 180 kg/ha KAS als Einmalgabe zum Anbau fiihrte zu einem sehr guten Ertrag. Erstaunlich ist,
dass die 240 kg/ha N Variante H im Ertrag komplett gleich war wie die Variante D. Immer wieder gesicherte
Spitzenertrage liefert die Variante K mit NPK-Diinger (15:15:15).

Die Varianten P und S, die eine Giillegrunddiingung und danach eine mineralische UnterfuR und Reihendiin-
gung erhielten, lagen im Ertrag statistisch abgesichert unter den vorhin beschriebenen reinen Mineraldiin-
gervarianten.

Variante L mit dem N-stabilisierten Dlinger Entec 26 war ertraglich im Durchschnitt, es ist aber ein relativ

teurer Dlinger.
115 bzw. 145 kg N/ha wie bei Variante A und B sind fiir gute Maisertrage auf diesen Boden zu wenig.
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KM Kalsdorf 2011-2014
Kornertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit und ausgebrachte N-Diingung
180 300
160 153
a2 148 145 145 147 = s 2%
140 137 138 131 136
126 elv 129 ;
120 10 17 200 9
E £
£ 100 sofll1sofffs0 8 7o' %° )
£ 16 19 ®
£
g 80 - z
w 2 @
60 10 @
2
40 -
L0
20
0 r - a - = - 0
= A
TAHHAABABBEOENAROBARE
& % 3 3 = = g = s & = 2 & 3 §
& é z 3
0 1115 (AN 145 (8) 160 (C)/ 180 (D) 180 (E) 180 (F)[290 (G} 240 (H) 120 (1) 180 (X)| 180 (L)|180 (M} 160 (N)/120 (P)| 170 (R){170 (S) 180 (T) /180 (U){180 (W] 180 {X)
Variante und N-Diingungsziel GD 5% -—duha **
KM Hatzendorf und Kalsdorf 2009-2014
GD 5% —dt/ha **
Kornertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit
e 2009 2010 —2011 2012 —22013 —2014 ——N_Dgg. Mittel 2009-2014
180 - — - : 600
160 -
500
140 £
120 400 £
2 g
£ 100 2
=
& 300 g
80 -
g -
* 80 4 200 &
=
40 3
100
20 -
¢ t(elelelzz2]2]¢ s(s(z(:l3l3l2la12[2]°
: = & = 3 = < . = 2 2 3 - =
RIR|E| 2|8 8| A5 5|z e|E|5|F|F|a]%| 8]
- 8 b 3 & &
15500 | 18 E) | 180 @) (180 @) | 190E | YW R {290 {2000 200 | 18005 | *50L] | 1300 | 180 0W | 120 | 170 (33 | 170 (3] | 180 {T) | 180 (U2 | 180 (A) | 180 DX

Variante und Gesamt-N in kg/ha

Erhohte N-Diingung:
Die Steigerung der N-Diingung auf 210 bzw. 240 kg N/ha wie mit den Varianten G und H gezeigt, bringt (ver-
glichen mit 180 kg N/ha) nur mehr keine weitere Ertragssteigerung mehr.

Diingung nach dem Sollwert-System:

Bei den Varianten | und P wurde die Reihendiingung nach dem Nmin-Sollwertsystem bemessen und in den
ersten 4 Jahren des Versuches fiel auf, dass mit einer vergleichsweise niedrigen N-Gesamtmenge von nur 120
kg N/ha Ertrége erzielt wurden, die ziemlich genau dem Versuchsdurchschnitt entsprachen.

Das Extremjahr 2013 fiihrte jedoch zu einem sehr starken Ertragseinbruch, was auch den Durchschnitt Gber
die gesamte Versuchsdauer entsprechend minderte.
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Giillediingung:

Die Varianten P bis X zeigen, dass auch mit der reinen oder kombinierten Giillediingung (besonders als Grund-

diingung vor dem Anbau) hohe Ertrage erreicht werden kdénnen. Sie sind aber, verglichen mit Mineraldin-

gervarianten, bei gleichem N-Niveau signifikant niedriger.

Griinde dafir:

o Die Einschétzung des N-Gehaltes der Gulle ist, trotz Verwendung von Schnellbestimmungsmethoden vor
jeder Ausbringung, zu niedrig.

o Die Dungewirksamkeit des Giille-N ist, trotz Reduzierung bei der Bemessung auf den feldfallenden N,
geringer als erwartet.

Um von der Giille die gleiche N-Dlingewirkung zu erhalten, wie vom mineralischen N, misste fir die Bemes-

sung nicht der feldfallende N sondern der jahreswirksame N herangezogen werden.

Arbeitszeitminimierung:

Flr groRere Betriebe ist oft die Arbeitszeit der beschrankende Faktor. Im Falle der Diingung kann eine Redu-
zierung auf nur einen Ausbringungstermin Abhilfe schaffen. Bei den Varianten D, F, L, N, S und U Wurde die
gesamte N-Menge mit einer Gabe ausgebracht. Die Mineraldiingervarianten zeigten durchwegs ahnliche Er-
trage wie vergleichbare Varianten mit Gabenteilung. Bei den Giillevarianten war die feldfallend ausgebrachte
N-Menge zu gering, daher auch die Ertrage eindeutig geringer.

Wirtschaftlichkeit bzw. Kosten der N-Diingung:

Fir die Beurteilung der Wirtschaftlichkeit wurden die Kosten der Diingung in Ertragsaqivalente umgerechnet
und vom Bruttoertrag in Abzug gebracht. Wie die blauen Anteile der Balken zeigen, sind die Kosten und damit
auch die Wirtschaftlichkeit der N-Diingung doch sehr unterschiedlich.

Besonders die hohen Diingungsstufen (Variante G und H) verursachen auch hohe Diingungskosten, sodass
sie in der Wirtschaftlichkeit stark zuriickfallen.

Bei der Giillediingung wurde nur die Ausbringung bewertet, nicht die Nahrstoffe selbst, unter der Vorausset-
zung, dass die bei der Veredelung anfallende Giille sowieso ausgebracht werden muss. Bei einem Handel mit
Gulle muss der Nahrstoffwert mit berlicksichtigt werden. Die Giillevarianten haben dadurch im Gegensatz zu
den Mineraldiingervarianten relativ geringe Diingungskosten und ihre wirtschaftliche Konkurrenzfahigkeit
steigt gegeniliber der Mineraldiingung an. Gillediingung ist daher der mineralischen Diingung in der Wirt-
schaftlichkeit durchaus ebenbiirtig, teilweise auch lGberlegen (z. Bsp. Variante T).

Die Varianten R, S und U mit ausschlieflicher Giilledlingung erhielten keine mineralische PK-Diingung, dem-
entsprechend niedrig sind auch deren Diingungskosten (PK wurde Uber die Giille zugefiihrt).

Sehr glinstig in der Diingung sind auch die Nmin-Sollwertvarianten | und P. Mit dieser Art der Diingungsbe-
messung wird der eingesetzte Stickstoff am effizientesten in Ertrag umgesetzt.

KM Hatzendorf und Kalsdorf 2009-2014
Um Dungungskostenaquivalent reduzierter Kornertrag in dt/ha mit N-Dingung

mm @ Red. Ertrag dt/ha mm Mittel der Diingungsabziige e==N_Dgg. Mittel 2009-2014

160 -+ r 400
140 - 350

120 300

=
o
o

250

80 - + 200

60 - 150
40 - 100
20 - ‘ 50
0 -0

Ertragin dt/ha

kg Ges.-N/ha (gediingt)

= + m 3 = + @ [2] + [) + +

812 8|2|2|28|8 |88 |z §d 2|3 |z/8/8|:/8 8|3
= = = 7 = F28 (7] » +

: El > = z 2

= @ EX [ @

5

0 115(A)145(B)|180(C)|180(D)|180(E)|180(F)|210(G)|240(H)|120(I)|180(K)|180(L)180(M}|180(N)|120(P)170(R)170(S)|180(T)|180(U) 180 |180(X)
w)

Variante und Gesamt-N in kg/ha GD 5%: -- dt/ha **
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DON:
Gille vor Anbau . . Gille .
flachig mlnbilzlr;::;egrfus min. PK Flé:;:gr;c’i\li;ng. Sl e N-Reir::er;zr(?rl{gung SE D(.)N
(9.4.) : . (6.6. — EC 18) N Elisa
(4,67 GN) = 3,05 jw beim Anbau Ding. 2-4Blatt (3,73 GN) = 2,27 jw (6.6.).—EC 18 (kg/ha) Ik

N (11.4. UF) (6.5.-EC 12) N RD Ha/kg
= - ja - - 0 <250
55 KAS ja 60 KAS 115 1.100
55 KAS ja 90 KAS 145 470
90 KAS ja 90 KAS 180 860
180 KAS ja 180 680
90 KAS ja 90 KAS 180 670
ja 180 KAS 180 1.080
90 KAS ja 120 KAS 210 1.770
120 KAS ja 120 KAS 240 460
55 KAS ja 75 KAS It. Nyyi,-Soll © 130 2.610
90 Linzer Star - 90 KAS 180 1.190
180 Entec 26 ja 180 490
90 Harnstoff ja 90 KAS 180 1.660
180 Harnstoff ja 180 710
(55) 56 Njw (18 m3) ja® 74 KAS It. N,yi,-Soll ©® 130 850
(100) 101 Njw (33 m3) - (70) 59 Njw (26 m3) (170) 160 Njw 2.260
(170) 173 Njw (57 m3) - (170) 173 Njw 3.150
(100) 101 Njw (33 m3) - (80) 79 KAS 180 1.310
(180) 183 Njw (60 m3) - (180) 183 Njw 1.310
(100) 101 Njw (33 m3) 30 DAP - (50) 49 KAS 180 1.440
(100) 101 Njw (33 m3) 40 Linzer Star - (40) 39 KAS 180 2.740
[%] 1.289

Die unterschiedlich hohen DON-Werte bei den Diingungen lassen keine GesetzmaRigkeit erkennen. Auffal-
lend ist jedoch, dass die Variante 0 (ohne N) die niedrigsten DON-Werte aufweist. Tendenziell erscheint das
Erntegut der Gillevarianten etwas hoher belastet. Dies ist statistisch aber nicht abgesichert.

Diabrotica-Bonitur vom 03.07.2014

Legende: % lagernde Pflanzen von allen Pflanzen je Parzelle

6170 5160 4150 | 3140 | 21-30 | 1120 [NONON
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Diabrotica-Bonitur vom 26.09.2014: erntbare und nicht erntbare Pflanzen

IT|H|O (> R|X
> 0o0Om2wvw

molriollwl T

P W | U F
Legende: % lagernde Pflanzen von allen Pflanzen je Parzelle

x

61-70 | 51-60 | 41-50 | 31-40 | 21-30 | 11-20

Beim Befall der Versuchsflache mit dem Maiswurzelbohrer, unabhédngig vom Bonitierungsdatum, ist eine Un-
terschiedlichkeit innerhalb der einzelnen Diingungsvarianten nicht wirklich erkennbar. Lediglich eine raumli-
che Eingrenzung lasst sich durchfiihren. In der Ndhe der vorbeifiihrenden LandesstraRe ist der Befall deutlich
hoher.

Fotodokumentation Problematik Diabrotica:

= o Py Rl 79 T T
f "vw')-ﬂ o
' NUAYS F - _B'_ ,,'/( 'J

o | i < .

Seite | 20 Versuchsbericht 2014



Team Versuchstatigkeit "lr‘“

Versuchsbericht 2014 Seite | 21



dfh Team Versuchstatigkeit

Proteinertrag:

Dort, wo der Kérnermais Basis fiir die Tierhaltung ist, ist neben dem Kornertrag auch der Proteinertrag von
Bedeutung, denn dadurch kénnen Zukauffuttermittel zur EiweiRversorgung eingespart werden. Im Normal-
fall kann durch eine erhdhte Stickstoffdlingung neben der normalen Ertragssteigerung bis zu einem gewissen,
fruchtabhangigen Teil auch der EiweiRgehalt im Erntegut erhoht werden. Die Frage ist nur, wo liegt die wirt-
schaftliche und die umweltvertragliche Grenze der erhéhten Stickstoffdiingung.

KM Hatzendorf und Kalsdorf 2009-2014
Proteinertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit
mJ t/ha Kornertrag m @ dt/ha RP 09/14 dt Ges.-N/ha * 2 % RP in der TM 09/14
18 1 r 10,0
15,8 15,6 [

16 . 9,5
8 153 154 15,0 15,0 149
s . 14,6
@ 138 14,0 14,1
E 14 - = 13,5 - 9,0
g 12,7
<
p 12 | 11,7 L85
5 =
e} —_
210 - - 80
2 8 £
B 4 =
6 8- L75 £
] a
z S
S 6 P+ 7,0
©
< |
<
L 4 - 6,5
2
o
° 5 - 6,0

0 ,15 ,45 ,80 ,80 ,80 ,80 2,10 2,40 ,23 ,80 ,80 ,80 ,80 27 ,69 44 73 ,68 ,68 ,73 55
0 115(A)145(B)180 (C)180 (D) 180 (E) 180 (F) 210 (G) 240 (H) 120 (1) 180 (K) 180 (L) 180 (M) 180 (N) 128 (P) 170 (R) 170 (S) 180 (T) 180 (U) 180 180 (X) Y
Variante und Gesamt-N in kg/ha w
GD 5% fur den Kornertrag 4,71 dt/ha**; GD 5% fur den Proteinertrag: 0,38 dt/ha**; GD 5% flr N-Abfuhr: 0,061 dt/ha**

Wie die vorhergehende Grafik zeigt, sind die Proteingehalte und —ertrage wie auch der Kornertrag im We-
sentlichen von der Hohe der N-Diingung abhangig und nicht von der Diingerart oder der Diingerverteilung.
Auch in Hinblick auf einen hohen Proteingehalt bzw.-ertrag liegt die Obergrenze der N-Diingung unter den
vorhandenen Boden- und Klimabedingungen bei etwa 180 kg N/ha — eine weitere Steigerung der N-Diingung
auf 210 bzw. 240 kg N/ha erhoht den Proteinertrag nicht mehr.

Die Gullediingung hat auch geringere Proteinertrage zur Folge. Es zeigt sich auch, dass die Giillevarianten P
bis X verglichen mit ahnlich hohen N-Mineraldiingervarianten deutlich schlechtere Proteingehalte und —er-
trage bringen. Ausschlieliche Gillediingung zu Vegetationsbeginn (Varianten S und U) hat einen auffallend
geringen Rohproteingehalt (ahnlich der 0-Variante).

Die nach Nmin-Sollwerten gediingten Varianten | und P haben trotz geringer N-Diingung Proteinertrage und
Proteingehalte, die dem Versuchsdurchschnitt entsprechen.

Die Beziehung zwischen der H6he der N-Diingung und der Rohproteingehalt bzw. —ertrag ist auch aus den
beiden nachfolgenden Grafiken deutlich abzulesen: AuRer Variante U (einmalige Giillediingung zum Anbau)
liegen alle Punkte mehr oder weniger nahe der Trendlinie.
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% RP in der TM 2009 - 2014

Rohproteinertrag 2009 - 2014
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Stickstoffbilanz:

KM Hatzendorf und Kalsdorf 2009-2014

N-Bilanz in kg/ha

N-ges. (gediingt) = kg N-Abfuhr/ha m Oktober e==kg N-min/ha vor der Diingung
250 1
GD 5% fir N-Abfuhr: 7,22 kg/ha**
200 A
164 165 165
161 1on 16 msm 158 160 159
15] f— 150 == — T — 149 141
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Variante und Gesamt-N in kg/ha

P R S T U w X

Die gelben S&dulen geben die tatsachliche N-Diingung wider und die
tatsachlichen Stickstoffabfuhr tGber das Korn. Nicht berlicksichtigt ist

roten Markierungen entsprechen der
eine N-Abfuhr Uber das Maisstroh, da

dieses bei der Ernte auf dem Acker verbleibt — die Nahrstoffe also wieder zurilickgefiihrt werden. Die griine
Linie zeigt den durchschnittlichen Gesamtstickstoffvorrat des Bodens vor Versuchsbeginn 2009 (59 kg N/ha)
und die blauen Markierungen entsprechen dem Gesamt-N-Vorrat jeder Variante im Boden bis 90 cm Tiefe
nach der Ernte im Herbst (Oktober). Das Mittel des Gesamt-N-Vorrates im Herbst (iber alle Varianten ist 48
kg/ha und damit niedriger als der N-Vorrat vor dem Anbau — der urspriingliche N-Vorrat des Bodens wurde
um 11 kg/ha abgesenkt. Bezogen auf den N-Entzug der 0-Variante heilt dies, dass Gber den Boden und an-

dere N-Eintrage (Luft, Wasser) zur Erndhrung des Maises im Mittel 83

kg N/ha nachgeliefert wurden.

Versuchsbericht 2014
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Bei den niedrigen Diingungsniveaus der Varianten A, B, | und P ist die N-Abfuhr wesentlich héher als die
Zufuhr. Die hohen Diingungsniveaus tber 180 kg N/ha (Varianten G und H) sind eindeutig Giber dem Entzug
durch die Maisernte. Dasselbe gilt fir die Giillevariante U, bei der das hohe N-Angebot vor allem aus dem
letzten Jahr nicht mehr verwertet werden konnte.

Die librigen Varianten hatten in den letzten Jahren eine weitgehend ausgeglichene N-Bilanz. Durch die beiden
letzten Extremjahre bedingt (2013: trocken; 2014: feucht) waren geringere Ertrage, daher ist der N-Entzug
jetzt auch im 6-jahrigen Mittel um etwa 20 kg/ha geringer als die gediingte N-Menge.

N\

Bonitierungsdaten und Qualitatsuntersuchung Mittel 2009-2014:

Duingung Erntefeuchtigkeit in % TKMing HL in kg
0—-ohneN 32,21 320,81 71,01
A-115N 29,72 336,08 73,03
B-145N 29,39 342,54 73,65
C-180N 29,97 353,16 74,39
D-180 N 28,58 356,28 75,24
E—- 180N 29,55 354,43 74,58
F—-180 N 29,20 360,21 75,32
G-210N 30,06 349,60 74,62
H-240N 30,02 355,44 74,48
I — Nmin (120 N) 29,45 336,13 73,54
K-180N 29,15 359,45 74,65
L-180N 30,12 356,45 74,38
M —-180 N 29,84 354,55 74,42
N-180 N 29,97 351,09 74,10
P — Nmin (120 N) 30,35 338,34 73,28
R-170 N 30,15 338,60 73,09
S—170 N 30,13 327,85 72,43
T-180N 29,92 340,58 73,85
U-180N 28,74 321,06 72,79
W —-180 N 29,02 330,71 73,46
X-180N 29,06 331,24 73,44
Mittel 29,74 343,55 73,80
Grenzdifferenzen bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit
GD 5% | 0,62 ** | - | -

Seite | 24 Versuchsbericht 2014



Team Versuchstitigkeit "-Lrh

Erntefeuchtigkeit
Erntefeuchtigkeit 2009 - 2014
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Es lasst sich eine eindeutige Beziehung zwischen
der N-Diingungshohe und der TKM beobachten:

Je hoher die N-Diingung, umso héher auch die
TKM. Bemerkenswert ist auch, dass alle Varianten
mit Gullediingung unter der Trendlinie liegen,

wahrend die Varianten mit mineralischer N-DUn-

gung fast ausschlielRlich dartiber sind. Hohe N-
Diingung Uber 180 kg/ha bringen keine héhere

TKM mehr.

Zwischen Erntefeuchtigkeit und Diingung lasst sich — bis
auf die 0-Variante - kein eindeutiger Zusammenhang
ableiten, weder nach der Diingerh6he, noch nach Din-
gungszeitpunkt oder Diingerart. Nur die ungediingte
Variante 0 weist im Mittel fast 2 % mehr Erntefeuchtig-
keit auf.

Analysiert man alle Varianten mit 180 kg N/ha genauer,
steigt die Feuchtigkeit mit der Rickverlegung des Diin-
gungszeitpunktes oder mit dem Abnehmen der Loslich-
keit des Diingers an.

HL-Gewicht:
HL-Gewicht 2009 - 2014
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Ein noch ausgepragterer Zusammenhang lasst sich
zwischen der Hohe der N-Diingung und dem HL-
Gewicht feststellen: Hohere N-Diingung bedeutet
auch hoheres HL-Gewicht.
Und: Alle Varianten der Gillediingung haben ge-
ringere HL-Gewichte (unter der Trendlinie) als die
mineralisch gedlingten Varianten. Auch hier bringt
die Diingung mit mehr als 180 kg N/ha keine Ver-
besserung mehr.
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Kdérnermaisdiingung mit Kalkstickstoff und stabilisiertem
Harnstoff Wagna 2014

Kalkstickstoff:

Von Kalkstickstoff ist bekannt, dass er nach der Ausbringung, in der Umsetzungsphase in der Cyanamid ent-
steht, eine keimabtdtende Wirkung hat sowie Nebenwirkungen auf einige tierische Schadlinge, Weidepara-
siten und Plasmodien. Die Vermutung lag nahe, dass es auch eine gewisse abtotende Wirkung auf die Larven
des Westlichen Maiswurzelbohrers haben kénnte. Wie in den vergangenen Jahren aber die zu diesem Zweck
durchgefiihrten Versuche zeigten, ist eine Wirkung auf den Maiswurzelbohrer nicht nachweisbar — es bleibt
aber noch die Diingewirkung, die nachfolgend dargestellt wird.

Stabilisierter Harnstoff:

Gewohnlicher Dingeharnstoff zersetzt sich im Boden durch das Enzym Urease relativ rasch zu Ammoniak,
der dann in die Luft entweichen kann. Bei, mit Urease-Hemmern stabilisiertem Harnstoff soll diese Zerset-
zung verlangsamt und die Ammoniak-Ausgasung gehemmt werden. Als weiterer Vorteil wird angegeben,
dass er fiir eine Kopfdiingung ohne Einarbeitung geeignet ist.

Versuchsstandort: Wagna bei Leibnitz (Fachschule Silberberg)

Die Versuche liegen auf lehmigen Sandbdden mit geringer Machtigkeit Gber Schotter und in unmittelbarer
Nachbarschaft zum langjahrigem Kérnermais-Diingeversuch.

Boden: (IS = lehmiger Sand)

Phosphor: 47 mg/1000g Feinboden Sand: 52 %
Gehaltsstufe: C (ausreichend) Schluff: 36 %

Kalium: 280 mg/1000g Feinboden Ton: 12 %
Gehaltsstufe: D (hoch) Humusgehalt: 2,4 % (mittel)

pH-Wert: 6,3 (schwach sauer)

Kulturfiihrung 2014:

Bodenbearbeitung Pflug mit Vorschaler im Friihjahr nach Griindecke, 2 x Kreiselegge
Anbautermin 14.04.2014

Sorte Dodixx, RZ 350 Z, 70 cm x 18 cm = 79.400 Kdrner/ha

Herbizid 250 g Argio+1 | Dual Gold+0,4 | Neo-wett

Hacke Beim 2. Diingungstermin fur KAS und Kalkstickstoff (Var. r, s und t)
Drusch 01.10.2014

Versuchsvarianten 2014:

(10.5. — EC 13) (5.6. - EC 19) kg N/ha
75 (NPK 15:15:15) 60 KAS 135
75 (NPK 15:15:15) 60 (300 kg Kalkstickstoff) 135
75 (NPK 15:15:15) 100 (500 kg Kalkstickstoff) 175
[ u | 115 Harnstoff normal 115
115 Harnstoff stabilisiert 115

Harnstoff und NPK (1. Diingungstermin) wurden nicht eingearbeitet, KAS und Kalkstickstoff (2. Dlingungster-
min) wurden gehackt.
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Das Wichtigste in Kiirze:

Kalkstickstoff bringt keine Ertragsvorteile gegeniiber KAS

N-stabilisierter Harnstoff war im Ertrag dhnlich dem normalen Harnstoff

Das Gleichgewicht zwischen N-Diingung und N-Entzug liegt bei etwa 140 kg N/ha i
Es konnte keine bekdmpfende Wirkung von Kalkstickstoff auf den Maiswurzelbohrer beobachtet E
werden. -

eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee

A ML L L L L L,

Versuchsergebnisse:

Kornertrag und diingungskostenreduzierter Kornertrag 2014:

Der sehr niederschlagsreiche Sommer 2014 sorgte auf diesem sonst zur Trockenheit neigenden Standort fur
sehr gute Ertrage. Dargestellt sind die diingungskostenbereinigten Nettoertrdge (rote Sdulen) und das Diin-
gungskostendquivalent (griin). Beides zusammen ergibt den Bruttoertrag. Die blaue Linie zeigt das N-Diin-
gungsniveau.

KM Wagna 2014 (Kalkstickstoff- u. Harnstoffdiingung)
Um Diingungskostendquivalent reduzierter Kornertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit

GD 5% fiir die Kalkstickstoff-Varianten 2014: 4,87 dt/ha **
GD 5% fur die Harnstoff-Varianten 2014: 52,13 dt/ha +
[ Dgg. Abzug 2014 I Red. Ertrag 2014 emmke N/ha
140 -
- 300
- 240
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© - 210 ©
< <
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w
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- 30
0 - -0

Harnst. normal Harnst. behandelt VK+KAS VK+300 Kalk-N VK+500 Kalk-N

Diingungsvariante

Entgegen der Erwartung fiihrte der nicht stabilisierte Harnstoff zu einem besseren Ertrag als der stabilisierte.
Die Ursache dafir ist allerdings im extremen Pflanzenausfall auf 2 Wiederholungen zu suchen (siehe Bonitie-
rungsdaten). Bezogen auf die Anzahl der Pflanzen ist das Ergebnis: 160 g/Pflanze bei Harnstoff normal und
154 g/Pflanze fiir Harnstoff behandelt.

Der Vergleich Vollkorn mit KAS zu 2 Intensitdtsstufen Vollkorn und Kalkstickstoff zeigt dass:

o bei gleichem N-Niveau kein Ertragsunterschied zwischen KAS- und Kalkstickstoffdiingung besteht

o die Erh6hung der N-Diingung (mit Kalkstickstoff) auf 175 kg N/ha zwar einen gesicherten Bruttomehrer-
trag bringt, der Nettoertrag aber sinkt.

Beides bestatigt nur die im parallel dazu laufenden mehrjahrigem Diingungsversuch (siehe: Versuchsergeb-
nisse vom Koérnermais-Diingungsversuch Wagna) gemachten Erfahrungen.
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Bonitierungsdaten und Qualitdatsuntersuchung 2014:

s g2 | - : : S
8 =t € 3 ~ £ 5 3
s | % £S5 5 2 3 £
‘= 3 = N < & E == =
S L= c = 7 c = =
c T3 a S B 2
I = a =
28,83 321 73,93 784 782 273 7,94 8,74
S 29,00 332 74,32 780 774 271 7,63 8,34
T 29,15 330 74,99 778 772 271 8,25 9,45
U 27,32 309 72,59 798 789 268 6,88 7,48
Vv 27,99 311 72,69 770 557 266 7,00 5197%

Y Geringer Proteinertrag auf Grund einer wesentlich geringeren Pflanzenanzahl zur Ernte auf zwei Wieder-
holungen.

Bei den Varianten R, Sund T (Vergleich KAS mit Kalkstickstoff) gibt es keine gravierenden Unterschiede in der
Bonitur und den Qualitatsmerkmalen. Die hohere N-Gabe bei Variante T wirkt sich natdiirlich auf den Protein-
gehalt und —ertrag aus.

Beim Vergleich von normalen zu stabilisierten Harnstoff (Varianten U und V) ist es dhnlich; allerdings bewirkt
die geringere Pflanzenanzahl auch einen geringeren Proteinertrag/ha.

N-Bilanz und N-min Gehalt nach der Ernte 2014:

KM Wagna 2014 (Kalkstickstoff- u. Harnstoffdiingung)
N-Bilanz in kg/ha/Jahr
N kg/ha (gedingt) 2014 —kg N-Abfuhr/ha
180
GD 5% fur die Harnstoff-Varianten 2014: 50,21 kg/ha ns
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140 —
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Dingungsvariante

Wie schon der mehrjahrige Kérnermaisdiingungsversuch auf derselben Versuchsflache immer wieder zeigte,
liegt das Gleichgewicht zwischen Stickstoffdiingung und Stickstoffabfuhr durch die Ernte bei etwa 140 kg
N/ha. Damit ist auch die Obergrenze der N-Dingung erreicht.
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Olkilrbisversuche

Nach dem witterungsmaRig extremen Jahr 2013 mit Kalte und Nasse im Frihjahr und dann groRer Trocken-
heit im Sommer hatten wir im vergangenen Jahr 2014 ein weiteres, praktisch umgekehrtes, Extremjahr mit
sehr schoner Anbauzeit bis Ostern und anschlielend einen sehr nassen Sommer und Herbst. Das hat dem
steirischen Olkiirbis in den meisten Fallen nicht besonders gut getan — die durchwegs schlechten Ertrige
zeigen dies.

EinigermaRen zufrieden kénnen nur jene Olkiirbisbauern sein, die das Risiko einer sehr friihen Saat auf sich
nahmen und eventuell auch noch einen leichten, durchldssigen Ackerboden hatten — dort wurden auch die
besten Ertrage erzielt.

Auch die Versuche des Versuchsreferates waren davon betroffen, ein Teil der Versuchsflachen wurde mehr-
fach tiberschwemmt und der Olkiirbissortenversuch musste wegen zu groRer Ausfille (iberhaupt abgebro-
chen werden. Alle Versuchsergebnisse sind daher immer im Lichte der Boden- und Witterungsbedingungen
zu sehen.

Welche Saatstirken sind ideal fiir den Olkiirbis?

Die Hybridsorten sind Buschtypen und haben nicht mehr diese langen Auslaufer im Vergleich zu den alten
Liniensorten. Die Verringerung der Reihenweite auf 70 cm hat sich in den letzten Jahren durchgesetzt, da
dadurch die Einstellung der Sdmaschinen gleich bleiben kann wie bei der Maisaussaat. Die Auswirkung der

unterschiedlichen Ablageentfernungen bis hin zur Gleichstandsaat soll in dieser Versuchsreihe bei drei ver-
schiedenen Sorten geprift werden.

Saatstarkenversuche 2013-2014:

Versuchsstandort: Kalsdorf bei llz

Boden: Versuchsdaten:

Phosphor: 33 mg/1000 g Feinboden
Gehaltsstufe: B (niedrig)

Vorfrucht: Kérnermais, Pflligen im Herbst, Friih-

Kali: 77 mg/1000 g Feinboden jahr: Abschleppen + Kreiselegge

Gehaltsstufe: B (niedrig) Anbau: 01.05.2014, pneumatische Kuhn, 70 x 90
pH-Wert: 6,3 (schwach sauer) cm (15.900 K/ha) bzw. 70 x 70 cm (20.400 K/ha)
Sand: 30% Sorten: Beppo, GL Classic, GL Rustikal
Schluff:56 % Herbizid: 02.05.2014 Flichenbehandlung mit
Ton: 14% 1,25 | Dual Gold + 0,25 | Centium + 0,15 | Flexidor
Humusgehalt: 2,9 % (mittel) .

keine Hacke

ParzellengroRen: Ernte: Beppo am 29.08.2014, restliche Sorten

am 20.09.2014
brutto: 12 m Lange x 12,6 m Breite = 151,20 m?

netto: 8,4 Lange m x 8,4 Breite m = 70,56 m2
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Das Wichtigste in Kiirze:

eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee

& Es gab unterschiedliche Ergebnisse in den Jahren 2013 und 2014.

& Hbhere Saatstdrke mit dichteren Besténden fiihrte 2013 bei buschférmigen Hybriden zu mehr Kiir-
bissen und héheren Ertrdgen pro ha. Allerdings bewirken dichtere Bestdnde weniger Kernen/Kiirbis,
geringere Tausendkornmasse und geringerer Ertrag je Klirbis.

& ImJahr 2014 konnten keine gesicherten Ertragsunterschiede festgestellt werden.

eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee

Saatstarkenvarianten Versuch Kalsdorf bei llz:

e

Sorten Reihenweite Ablage in der Reihe Koérner je ha
70 cm 20.400
Beppo 70 cm
90 cm 15.900
. 70 cm 20.400
Classic 70 cm
90 cm 15.900
. 70 cm 20.400
Rustikal 70 cm
90 cm 15.900
Olkurbis-Saatstarkenversuch Kalsdorf 2014
600 Ertrag in kg je Hektar bei 8 % Feuchtigkeit, nach Saatstarke und Sorten
500
500
400
2
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S 300 A
Q
X
g
200 +
100 -
0 |
70 cm - 20.400 Korner 90 cm - 15.900 Korner
GD 5 % fur Saatstarke/Sorte 89 kg ns OBeppo BClassic BRustikal =Mittel
GD 5 % fir Saatstérke 52 kg **
Olkurbis-Saatstarkenversuch Kalsdorf 2013 - 2014
Ertrag in kg je Hektar bei 8 % Feuchtigkeit, nach Saatstarke und Sorten
800
= Beppo mClassic = Rustikal
700
612 612 612 606
600 | 588
s 500 A
<
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Q
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£ 300 -
200 +
100 +
0 i
20.400 Kodrner/ha 15.900 Kdrner/ha
GD 5 % fur Saatstarke/Sorte 88 kg ns
GD 5 % fir Saatstarke 51 kg ns
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In Jahr 2014 reagierten die einzelnen Sorten mit einem Anstieg des Ertrages bei niedriger Saatstarke. Dies ist genau
gegenteilig zum Jahr 2013. Die Hybridsorten Beppo und Rustikal reagierten empfindlicher, bei der Liniensorte
Classic waren die Auswirkung nicht so markant. Der gréRte Ertragsanstieg durch die niedrige Saatstarke war
bei der Sorte Rustikal zu vermerken.
Die unterschiedliche Reaktion der Sorten ist schwierig zu erklaren, da, wie bereits erwahnt, die beiden Ver-
suchsjahre zu vollig unterschiedlichen Ergebnissen gefiihrt haben.
Im Durchschnitt der Versuchsjahre 2013 und 2014 gleichen sich die Ertragshohen der unterschiedlichen Saat-
starken aus. Hier zeigt sich lediglich, dass die Liniensorte tendenziell etwas im Ertrag hinten nach hinkt. Die

Saatstadrke fiihrte zu keinen Ertragsunterschieden.

Bonitierungsdaten und Qualitatsmerkmale; N-Abfuhr 2014:

Saatstirke E.rnte_zfe_uch- Proz_fant'faule Ke_l_’ne'je E__rtrgg_je TKM in g Kirbisse/ha | N-Abfuhr
tigkeitin % | Kirbisse Kurbis Kirbisin g gesamt kg/ha
20.400 K/ha 62,61 37,83 275,72 45,99 169,11 13.381 18,77
15.900 K/ha 61,81 33,80 292,53 52,03 177,75 12.838 23,21
Mittel 62,21 35,81 284,13 49,01 173,43 13.109 20,99
Grenzdifferenzen bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit
GD5% | 300ns | 7.83ns | 8707ns | 1493ns | 16,88ns | 2.034* | 502ns

Der dichtere Anbau fuhrte zu mehr Kirbissen pro ha bei weniger Kerne je Kiirbis, geringerem Tausendkorn-
gewicht und niedrigerem Ertrag pro Kirbis.

Bonitierungsdaten und Qualitatsmerkmale; N-Abfuhr 2013-2014:

Saatstirke Erntgfguch- Pro;gnt_faule Kerne_je E"rtrgg_je TKM in g Kirbisse/ha| N-Abfuhr
tigkeit in % | Kurbisse Kirbis Kirbising gesamt kg/ha
20.400 K/ha 60,26 19,80 247,63 45,43 186,35 16.523 30,83
15.900 K/ha 60,26 17,99 270,26 51,64 191,92 14.320 31,94
Mittel 60,26 18,89 258,94 48,54 189,14 15.421 31,39
Grenzdifferenzen bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit
GD5% | 172ns | 372ns | 4370ns | 796ns | 1020ns | 1395+ | 452ns

Im zweijéhrigen Durchschnitt bewirkte der dichtere Anbau eine hohere Anzahl an Kirbissen, mehr faule Kiir-
bisfriichte, weniger Kerne je Kirbis und niedrigerer Tausendkornmasse.

Zucchinigelbmosaikvirusbefall (ZYMV) der Kiirbiskérner in Prozent 2014:

Die Untersuchungen auf ZYMV-Befall wurden vom Referat fiir Pflanzengesundheit und Spezialkulturen
Graz-Haidegg der FA 10 mit Hilfe des Double-antibody-sandwich-ELISA-Tests gemacht.

Saatstarke 70 cm — 20.400 K/ha 90 cm —15.900 K/ha Mittel

Befall in %

61,67 86,67 74,17

Bei der dichteren Ablage wurden weniger virusbefallene Kerne gefunden.
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Olkirbisversuche

Wie viel Stickstoff braucht der Olkiirbis?

Fiir den alten ,Gleisdorfer Olkiirbis“ lag die optimale Stickstoffmenge bei etwa 40 kg/ha. Die neuen Hybrids-
orten haben aber ein hoheres Ertragspotential, es ist daher auch ein hoherer Stickstoffbedarf anzunehmen.
Die rechnerische N-Abfuhr lber die Kurbiskerne liegt bei Ertrdgen um 1.000 kg/ha bei etwa 60 kg N/ha. Au-
Rerdem wird der Olkiirbis als chlorempfindlich eingestuft, chlorarme oder chlorfreie N-Diinger sind aber teu-
rer als die chlorhaltigen.

Beiden Fragen sind wir 2013 und 2014 in zwei Exaktversuchen nachgegangen.

Dingungsversuche 2013 und 2014

Versuchsstandorte: Kalsdorf bei Iz (Fachschule Hatzendorf)

Einheit 2013 2014
: ppm im Feinboden: 29 33
gl Gehaltsstufe: B B
Kali- ppm im Feinboden: 97 77
: Gehaltsstufe: C B
6,0 6.3
% 34 30
Schluff: % 54 56
% 12 14
Humusgehalt: % 1,4 (mittel) 2,9 (mittel)
ParzellengrofRen:
brutto: 12 m Lange x 12,6 m Breite = 151,20 m?
netto: 8,4 Lange m x 8,4 Breite m = 70,56 m?
Kulturfihrung:
] 2013 2014
Kornermais
Bodenbearbeitung Pflligen im Herbst, Friihjahr: Abschleppen + Kreiselegge
Anbal pneumatische Kuhn, 70 x 90 cm (15.900 K/ha)
30.04.2013 01.05.2014,
Beppo, GL Classic, GL Rustikal
Herbizid Flachenbehandlung mit 1,25 | Dual Gold + 0,25 | Centium + 0,15 | Flexidor
02.05.2013 02.05.2014
Keine mechanische Unkrautbekampfung
Ernte Beppo am 04.09.2013, restliche Sor-  Beppo am 29.08.2014, restliche Sor-
ten am 25.09.2013 ten am 20.09.2014
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Das Wichtigste in Kiirze:

& Nach den bisherigen Erfahrungen geniigen auf den schweren Béden fiir einen guten bis sehr guten

und auch wirtschaftlichen Ertrag etwa 60 kg bis 80 kg N/ha, fléichig vor der Saat ausgebracht.

Auf leichten, sandigen Béden mit geringerem Ertragspotential reichen max. 60 kg N/ha — der be-

grenzende Faktor ist dort das Wasser.

& Die Teilung der N-Diingung bringt keine nennenswerte Ertragssteigerung, aber mehr Arbeit.

& Die Verwendung von chlorarmen Diingern ist nicht notwendig, sie bringen nicht mehr Ertrag oder
Qualitét aber héhere Diingungskosten.

W R L Lt
k)

LOLR MR L LA

Diinqungsvarianten Versuch Kalsdorf bei 1lz:

UnterfuRdiingung beim Anbau (01.05.) Reihendiingung im Juni (10.06.) :urlr\;;r:‘
0 222 kg Hyperkali 0:18:18 PK-Dingung - 0
A 40 N (= 270 kg/ha NPK 15:15:15). -- 40
B 80 N (= 530 kg/ha NPK 15:15:15) -- 80
c 80 N (= 530 kg/ha NPK 15:5:20 cloridarm-Nitrophoska) 3 80

+ 205 kg Hyperkorn 0:26:0 zur P-Ergdanzung
D 40 N (= 270 kg/ha NPK 15:15:15) 40 N (= 270 kg/ha NPK 15:15:15) 80
E 60 N (= 400 kg/ha NPK 15:15:15) 60 N (= 220 kg/ha KAS 27:0:0) 120

Die Dlingungsvarianten A und B erhielten beim Anbau 40 bzw. 80 kg N als Volldinger 15:15:15 (Vollkorn
gelb); Variante C erhielt 80 kg N durch chloridarmes Blaukorn (Nitrophoska 15:05:20) als UnterfuRdiingung
ausgebracht. Die Variante D erhielt beim Anbau und als Reihen-Kopfdiingung jeweils 40 kg N als Vollkorn
gelb; und schlieBlich Variante E, die beim Anbau 60 kg N als Vollkorn gelb und als Reihen-Kopfdiingung noch-
mals 60 kg N als KAS (NAC 27 %) erhielt.

Versuchsergebnisse

Kernertrage 2013 und 2014

Grafik 1: Ertrdge nach Dingung (2013 und 2014):

Der hochste Kernertrag wurde bei der héchsten Diingungsstufe E mit insgesamt 120 kg N/ha erreicht, aller-
dings bringt die Verdreifachung der Stickstoffdiingung von 40 kg/ha (Variante A) auf 120 kg/ha (Variante E)
nur eine Ertragssteigerung um ca. 8% bzw. 22%.

Auch die Gabenteilung (Variante D) bringt keine Ertragssteigerung mehr um den erhéhten Aufwand zu recht-
fertigen.

Der von uns in Variante C verwendete chloridarme Diinger brachte keine Ertragsvorteile mehr.

Interessant ist der verhaltnismaRig hohe Ertrag ohne N-Diingung — ein Hinweis auf gespeicherten Stickstoff
bzw. Mineralisation.
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Olkirbisversuch Kalsdorf 2013 und 2014

Ertrag in kg je Hektar bei 8 % Feuchtigkeit, nach Dingung

Graphik 1
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GD 5 % fur Dingung 2014: 46 kg **

40 N Anbau +
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(KAS)

40 N Mai
(15:15:15)

Die rechten, niedrigen, Sdulen zeigen die Ertrage von 2014. Zum Vergleich sind mit den linken, hohen Saulen auch die

Ertrdge von 2013 dargestellt.

Grafik 2: Ertrage nach Sorten (2014):

Olkurbisversuch Kalsdorf 2014

Graphik 2

Ertrag in kg je Hektar bei 8 % Feuchtigkeit, nach Dingung und Sorten

GD 5 % fur Dingung/Sorte 80 kg **

600
500 m
400 =
& 300 -
Q
c
5]
X 200 —
[=2]
x
100 A ml
0 - | |
ohne N - nur 40 N Anbau 80 N Anbau 80 N Anbau 40 NAnbau+ 60N Anbau
PK (15:15:15) (15:15:15) (15:05:20) 40 N Mai (15:15:15) +
(15:15:15) 60 N Mai
Beppo 2014 = Classic 2014 = Rustikal 2014 (KAS)

Beim heurigen Diingungsver-
such in Kalsdorf zeigte sich ein-
mal mehr, dass die Sorte Rustikal
sehr ertragstreu ist und auch bei
schwierigen  Witterungsbedin-
gungen noch einigermalien gute
Ertrage liefert.

Mit der frihreifen Sorte Beppo
machten wir in den letzten Jah-
ren ebenfalls gute Erfahrungen,
im letzten nassen Sommer kam
aber ihre Neigung zu starker
Faulnis voll zum Durchbruch.
Die Liniensorte Classic zeigte ein
sehr spates Abreifeverhalten,
ihre Starke war die geringe Faul-
nis.

Reduzierte Kernertrage 2013 und 2014

In einer Wirtschaftlichkeitsrechnung ist nicht nur der Ertrag ausschlaggebend, sondern auch, mit welchem Aufwand
dieser Ertrag zustande gekommen ist. In beiden Versuchsjahren zeigt sich, dass die hochste Diingung zwar auch den
hochsten Bruttoertrag liefert, nach Abzug der Diingungskosten aber die Wirtschaftlichkeit nicht immer gegeben ist. Da
beide Versuchsjahre Extremjahre waren, ldsst sich noch keine sichere Diingungsempfehlung ableiten. Die sinnvolle N-
Dingung wird sich aber bei etwa 60 — 80 kg N/ha einpendeln. Sicher ist jetzt schon, dass die Verwendung von chlorfreien

Diingern nicht notwendig ist.
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Grafik 3 und 4: Beriicksichtigung der Dingungskosten (2013 und 2014):

Olkurbis-Diingungsversuch Kalsdorf 2013 Olkiirbis-Diingungsversuch Kalsdorf 2014
1000 Reduzierte Ertrage nach Abzug der Diingungskosten in kg/ha 1000 Reduzierte Ertrage nach Abzug der Dilngungskosten in kg/ha
900 GD 5 % fir Diingungsmittelwerte: 92 kg/ha ns o 849 900 GD 5 % fiir Di i te: 46 kg/ha *
& soo 784 804 786 | | 800
= 725 ©
700 £ 700
2 600
£ 600 =
£ 500
& 500 7 g 400
5 400 1 g
o =]
b S 300 4
c 300 - g 200 4
2 200 1 < 100 1
100 + 04
0 E
ohne N -nur 40 N Anbau 80 N Anbau 80 N Anbau 40 N Anbau 60 N Anbau
PK (15:15:15)  (15:15:15)  (15:05:20) +40NJuni (15:15:15) +
. (15:15:15) 60 N Juni .
Graphik 3 (KAS) Grap

Qualitatsmerkmale und Ertragsparameter

Tab. 1: Einfluss der Dingung auf die Ertragskomponenten (2013 und 2014):

gD::- Erntefeuchte in % Faul:olr(‘ugr:;sas:‘tm % Kerne/Kiirbis TKMing Ertrag/Kurbis in g w:::l.r;fien-g
& 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2014
0 55 62 3 36 233 277 199 165 46 46 48
A 55 63 2 35 243 286 206 171 50 49 47
B 55 64 3 29 254 274 211 176 54 48 47
C 55 62 2 32 245 299 209 179 52 54 48
D 54 62 3 31 250 290 212 176 53 51 48
E 55 63 2 29 259 305 213 180 55 55 48

In Tabelle 1 sind wiederum die beiden letzten Versuchsjahre dargestellt.

Hohere Dingung bringt: e einen etwas geringeren Anteil fauler Kirbisse (nur 2014)
e etwas mehr Kerne pro Kiirbis
o leicht gréRere Kerne mit héherer TKM
e damit auch einen tendenziell héheren Ertrag pro Kiirbis
® keinen Einfluss auf das Hektolitergewicht

Das Trockenjahr 2013 brachte bei Erntefeuchte, Anteil fauler Kiirbisse und TKM die besseren Ergebnisse; das feuchte
Jahr 2014 war dagegen besser bei der Anzahl der Kerne/Kirbis. Im Ertrag/Kiirbis hoben sich TKM und Kernanzahl wie-
der weitgehend auf. Das HL-Gewicht wurde erst 2014 gemessen.

Zucchinigelbmosaikvirusbefall (ZYMV) der Kiirbiskérner in Prozent (2014):
Die Untersuchungen auf ZYMV-Befall wurden vom Referat fiir Pflanzengesundheit und Spezialkulturen
Graz-Haidegg der FA 10 mit Hilfe des Double-antibody-sandwich-ELISA-Tests gemacht.

chloridarm
37 42 25 30 18 23

Befall in % 2013

Befall in % 2014 57 77 72 47 45 42

Es ist kein Zusammenhang zwischen der Dingerart bzw. der Hohe der N-Diingung und dem Befall mit Zucchinigelbmo-
saikvirus erkennbar. Ein Unterschied ist aber zwischen den Versuchsjahren: Ein trockener Sommer wie 2013 reduziert
offenbar auch den ZYMV-Befall.
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N-Bilanz:
Olkiirbis Kalsdorf 2013 - 2014
N-Bilanz in kg/ha
N-ges. (gediingt) =kg N-Abfuhr/ha
140
GD 5% fur N-Abfuhr: 2,71 kg/ha **
120 —
120
100 —
80 - — — — —
© 80 80 80
<
2
< 60 — — — —
L
40
04— — . = | =
—
— — — —
— @ 22 a1 32 35
20427 — — — — —
0

0 40 NPK (A) BONPK(B)  80Nitroph.(C)  40+40NPK(D) 60 NPK + 60 KAS
®

Variante und Gesamt-N in kg/ha

Im Mittel der beiden Versuchsjahre wurden durch die
Ernte zwischen 27 und 35 kg N vom Acker abgefiihrt.
Das ist die Menge, die es durch die Dlingung zu erset-
zen gilt. Alle anderen Pflanzenteile mit Nahrstoffen
bleiben am Feld.

2013 bei den hoheren Ertragen waren es zwischen 38
und 45 kg N/ha; 2014 waren es, bedingt durch die ge-
ringe Ernte, zwischen 16 und 23 kg N/ha.

Obwohl die hohe Diingungsvariante statisch gesehen
noch einen geringen gesicherten Mehrertrag bringt,
sind Stickstoffdiingungen tber 80 kg N/ha auch bei ho-
hen Ertragserwartungen von tber 1000 kg Kerne/ha
schon aus Griinden des sehr groBen Unterschiedes

zwischen N-Abfuhr und N-Diingung praktisch auszuschliel3en.

Stickstoffabfuhr durch die Ernte in kg/ha nach Sorten (Mittelwert aus 2013 und 2014):

Diingungsvariante

Beppo Classic Rustikal
29 27 25 27
31 28 32 30
33 29 33 32
33 25 35 31
37 28 32 32
37 29 38 35
Mittel 33 28 33 31

Es gibt keine Hinweise, dass die im Diingungsversuch verwendeten Sorten ein unterschiedliches Verhalten
bezliglich der Stickstoffabfuhr und, davon abgeleitet, auch der Diingung haben.
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Olkurbisdiingungsversuch Wagna 2014

Der Versuchsstandort Wagna steht fir leichte, sandige bis schottrige und flachgriindige Boden. Der in den
meisten Jahren begrenzende Faktor ist dort die ausreichende Wasserversorgung. 2014 bildet durch die ho-
hen Sommerniederschlage eine Ausnahme. Zudem ist der Standort reprasentativ fir groe Grundwasserkor-
per mit intensiver Nutzung zur Trinkwasserversorgung weiter Teile der slidostlichen Steiermark. Das Gebiet
ist daher sehr sensibel hinsichtlich Grundwasserbeeintrachtigungen, insbesonders den Eintrag von Nitrat.
Uberschreitungen der dafiir festgelegten Grenz- und Richtwerte fiihren immer wieder zu heftigen Diskussio-
nen zwischen den verschiedenen Interessensgruppen und Einschrankungen der Nutzung der Grundstlicke.

Auf Grund dieser Standortsituation ergibt sich fiir den Kiirbisanbau mit Hybridsorten die Frage, wieviel Dlin-

ger, insbesondere Stickstoff, flir gute Kirbiskernertrage unter den gegebenen Voraussetzungen notwendig
bzw. moglich ist.

Versuchsstandort: ~ Wagna bei Leibnitz

Boden:
Phosphor: 59 mg/1000 g Feinbod.en Versuchsdaten:
Gehaltsstufe: C (ausreichend)
Kali: 303 mg/1000 g Feinboden Vorfrucht: Kérnerhirse, danach Winterbegriinung
Gehaltsstufe: E (sehr hoch) mit Griinschnittroggen ohne Bodenbearbeitung;
pH-Wert: 6,2 (schwach sauer) Hackseln im Herbst, Pfliigen im Frihjahr, Kreise-
Sand: 53 % legge
Schluff:34 % Anbau: 05.05.2014, pneumatische Samaschine,
Ton: 13% 70 x 80 cm (15.900 K/ha)
Humusgehalt: 2,4 % (mittel) Sorte: GL Maximal

Herbizid: 09.05.2014 Flachenbehandlung mit
1,25 | Dual Gold + 0,25 | Centium + 0,15 | Flexidor

keine Hacke
Ernte: 03.09.2014

ParzellengréRen:

brutto: 12 m Lange x 10 m Breite = 120 m?
netto: 8,4 m Lange x 8,4 m Breite = 70,56 m?

Diingungsvarianten Versuch Wagna bei Leibnitz:

PG onN 222 kg Hyperkali 0:18:18 PK-Diingung - 0
PR 20N (270 kg/ha NPK). - 40
BN 60N (400 kg/ha NPK) ~ 60
e 80N (530 kg/ha NPK) —~ 80
B 20N (270 kg/ha NPK) 40N (150 kg/ha KAS) 80
- 40 N (270 kg/ha Nitrophoska) + 103 kg Hyperkorn -- 40
- 60 N (400 kg/ha Nitrophoska) + 153 kg Hyperkorn -- 60
- 80 N (530 kg/ha Nitrophoska) + 205 kg Hyperkorn -- 80
AN 20N (270 kg/ha Nitrophoska) + 103 kg Hyperkorn 40N (150 kg/ha KAS) 80

Die 0-Variante bekam nur eine PK-Dlingung ohne Stickstoff.

A, B, C und D wurden mit chlorhaltigem Vollkorn gelb (15:15:15) gediingt;

E, F, G und H bekamen als N-Diinger das chlorfreie Nitrophoska und zur P-Ergdnzung Hyperkorn
Bei D und E wurde zusatzlich die N-Diingung geteilt (15:5:20).
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Ertrage und um DUngungskosten reduzierte Ertrage:

Flr die leichten Boden von Wagna war der nasse Sommer gerade richtig, so konnte der Diinger zur Wirkung
kommen und es gab eine der besten Ernten seit vielen Jahren.

Bei den Diingungen mit VK gelb (Varianten A bis D, gelbe Saulen) lasst sich durch die Verdoppelung der N-
Gabe von 40 auf 80 kg N/ha auch der Bruttoertrag von 508 auf 585 kg/ha erhéhen. Nach Abzug der Din-
gungskosten ist es immerhin noch eine Steigerung von 472 auf 530 kg Nettoertrag.

Die Steigerung der N-Diingung mit Nitrophoska (Varianten E bis H, violette Sdulen) brachte keine so eindeu-
tigen Ergebnisse.

Olkurbis-Dungungsversuch Wagna 2014

Reduzierte Ertrage nach Abzug der Dingungskosten in kg/ha

1000
GD 5 % fur Dingungsmittelwerte: 128 kg/ha ns
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Wie der Vergleich der zwei ganz rechten Saulen zeigt, ist der Bruttoertrag im Durchschnitt bei Dliingung mit
Vollkorn gelb und mit Nitrophoska gleich hoch (537 bzw. 543 kg Kerne/ha), die Diingungskosten fihren bei
Nitrophoska-Diingung aber zu einem geringeren Nettoertrag (484 zu 462 kg/ha).

Bemerkenswert ist der hohe Ertrag ohne N-Diingung — ein Hinweis, dass auch auf leichten Boden noch immer
Stickstoff durch Mineralisation oder Eintrdage pflanzenverfiigbar ist.

Dieser Versuch und andere Kiirbisversuche vergangener Jahre lassen den Schluss zu, dass auf diesem Stand-
ort etwa 60 kg N/ha ausreichend sind. AuBerdem bringt chlorfreies Nitrophoska keine Ertragssteigerung.
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Einfluss der DUngung auf die Ertragskomponenten:

Diingungs- An.zahl Kar- Erntefeuchtig- Faule Kiirbisse .y . Ertrag !'e Kir- HL-Gewicht
e bisse/ha keit in % in % Kerne/Kiirbis| TKMing .bIS ing
(gesamt) ing

0 14.846 65,46 8,60 185 156 28,71 46,48
A 16.156 66,88 9,30 222 156 34,64 45,77
B 15.483 65,48 7,79 225 157 35,34 44,83
(o 17.397 65,35 9,89 218 162 35,25 46,12
D 15.412 63,74 8,50 254 164 41,50 47,08
E 16.511 65,09 10,36 217 160 34,80 45,99
F 16.794 65,67 7,05 238 161 38,19 46,61
G 14.952 65,22 8,65 238 158 37,46 46,91
H 15.519 64,43 11,27 247 161 39,80 46,37
Mittel 15.897 65,26 9,05 227 159 36,19 46,24

~ Grenzdifferenzen fur Satechnik bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit
GD 5% 241 ns 2,75 ns 5,38 ns 36,74 * 7,78 ns 5,69 ** 1,72 ns
M';Z‘TLVK 16.112 65,36 8,87 230 160 36,68 45,95
Nit?::lt\(:)lska 15.944 65,10 9,33 235 160 37,56 46,47

Die Steigerung der N-Diingung bringt tendenziell mehr Kerne je Kirbis und damit ebenfalls einen etwas ho-
heren Ertrag je Kirbis. Bei allen anderen Merkmalen gibt es keine statistisch nachweisbaren Unterschiede.
Auch zwischen VK-gelb-Diingung und Nitrophoska-Diingung gibt es praktisch keine Unterschiede.

Zucchinigelbmosaikvirusbefall (ZYMV) der Kiirbiskérner in Prozent (2014):
Die Untersuchungen auf ZYMV-Befall wurden vom Referat fiir Pflanzengesundheit und Spezialkulturen
Graz-Haidegg der FA 10 mit Hilfe des Double-antibody-sandwich-ELISA-Tests gemacht.

Befall in % 80 45 45 70 100 65 70 65 100

Es konnte ein Zusammenhang zwischen N-Diingungshohe und Befall mit ZYMV geben: Je héher bzw. spéter
gediingt, umso groRer ist der Anteil infizierter Kerne. Allerdings ist die 0-Variante ebenfalls hoch infiziert.
Die Dungerart (chloridhaltig oder chloridarm) scheint keinen Einfluss zu haben.

N-Bilanz:
Olkiirbis Diingung Wagna 2014 Im Mittel des Versuchsjahres wurden durch die Ernte
Bl ie/ha 29 kg N vom Acker abgefihrt (inklusive der 0-Variante).
N-ges. (gediingt) —kg N-Abfuhr/ha 2014
” 0% s 71 Das ist die Menge, die es durch die Dlingung zu ersetzen
% 80 80 80 80 H

70 gilt.
g 6 6 Bei den Varianten A bis D mit Diingung tiber chloridhl-
2w “ e tigen Volldiinger waren es im Mittel 30,47 kg N/ha; bei
W § 8§ 8§ R B : den Varianten E bis H, gediingt mit chloridarmen Dln-

28
w0120 ger waren es im Durchschnitt 29,40 kg N/ha. Ein groRer
S fF F §F § § § % % Teil des gediingten Stickstoffs bleibt im Boden bzw.
N f kommt Uber die Ernterlickstdnde wieder zuriick.

H g Unter diesen Standortverhaltnissen und Ertragsmog-
Variante und Gesamt:N in kg/ha lichkeiten ist von N-Gaben tber 60 kg N/ha abzuraten.
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Das Versuchsfeld Wagna ist
sehr sandig bis schottrig. Das
Wetter des letzten Sommers
war deshalb optimal, denn es
gab keinen Wassermangel
und der Diinger konnte voll
zur Wirkung kommen.

Die  Dingungsunterschiede
waren zumindest teilweise
auch an der Blattfarbung zu
sehen.

' B B
‘*-“-ﬂ_—r . — L 6_._-%):

e
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Gullediingung von Wintergetreide:

Versuchsfrage:
Durch den zunehmenden Schadigungsdruck durch den westlichen Maiswurzelbohrer (Diabrotica v. virgifera)

und die Fruchtfolgebeschrankung auf 75 % Maisanteil konnte in den maisstarken Ackerbaugebieten der Stei-
ermark der Getreideanbau wieder mehr Bedeutung bekommen. Allerdings verlieren dadurch die giillestar-
ken Veredelungsbetriebe die Moglichkeit, im Mais ihre anfallende Giille sinnvoll einzusetzen.

Versuchsziel:

Nach einem Tastversuch 2012 wurden in den Jahren 2013 und 2014 am Lehr- und Versuchsbetrieb der land-
und forstwirtschaftlichen Fachschule Hatzendorf umfangreiche Versuche mit Giillediingung bei Winterge-
rste, Winterweizen und Triticale angelegt. Damit sollte geklart werden, in welchen Mengen und zu welchem
Zeitpunkt Gille im Wintergetreide eingesetzt werden kann und welche Auswirkungen dies auf den Ertrag
und verschiedene Qualitatsparameter hat.

Gullediingung bei Wintergerste 2013 und 2014

Versuchsstandort 2014:  Kalsdorf/llz (Fachschule Hatzendorf)

Boden

Phosphor: 35 mg/1000 g Feinboden Sand: 35%
Gehaltsstufe: B (niedrig) Schluff:51 %

Kali: 114 mg/1000 g Feinboden Ton: 14 %
Gehaltsstufe: C (ausreichend) Humusgehalt: 2,6 % (mittel)

pH-Wert: 6,3 (schwach sauer)

Versuchsbeschreibung: Kulturfiihrung allgemein:

2013 2014
29.09.2012 08.10.2013

Sandra (zz): 300 K/m2 (= 179 kg/ha) ~ Vireni (zz): 300 K/m2 (= 176 kg/ha)
Meridian (mz): 300 K/m?2 (= 157 kg/ha)  Meridian (mz): 300 K/m?2 (= 163 kg/ha)
22.10.2012: 25.10.2013:
2 | Stomp Aqua + 1 | Protugan 2 | Stomp Aqua + 1 | Protugan
22.10.2012: 0,3 | Biscaya 25.10.2013: 0,2 | Sumicidin Super
10.05.2013: 0,25 | Cymbigon 18.04.2014: 0,3 | Decis
24.04.2013: 0,3 | Tilt + 3 kg Bittersalz ~ 28.03.3014: 0,3 | Tilt
10.5.2013: 1 | Prosaro 18.04.2014: 1 | Prosaro
R EUNUCEPAl S 24.04.2013: 0,5 | Moddus 28.03.2014: 0,8 | Medax Top + 0,8 kg Turbo
18.04.2014: 0,4 | Cerone

08.07.2013 07.07.2014
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Diingungsvarianten 2014:

Vegetationsbeginn Beginn Schossen Frihjahr

(KAS: 13.03.2014 - EC 28) (KAS: 31.03.2014 - EC 32) EC 49
Gille: 18.03.2014 - EC 30 Gulle: 01.04.2014 - EC 32 02.05.2014

| a | = = = 0

BN Gille 41 Njw Gillle 71 Njw - -- 112 jw
KAS 60N KAS 40N KAS 40N 140

BN Gille 41 Ny Giille 71 Njw KAS 40N - 152 jw
[ e | Giille 187 Njw -- - 187 jw
Gille 117 Njw Giille 62 Njw -- 179 jw
[ g | Giille 117 Njw KAS 60N - 177 jw
Giille 41 Njy Giille 71 Njw Giille 41 Njw KAS 40N 193 jw

Im Gegensatz zu frilheren Jahren wurde ab 2014 bei der Diingung mit Gille der laut Nahrstoffanalyse ausge-
brachte jahreswirksame Stickstoff (Njw) flir die Diingerbemessung verwendet:

Berechnung It. RSD: Nisger—13% =Nt — N —30% = Njw oder: Nisger —39% = Njw

Das Wichtigste in Kiirze:

Die Versuche bei Wintergerste zeigen, dass es mit Giillediingung maéglich ist, hohe Ertrige und "

Qualitéten zu erzielen, wie sie (iblicherweise bei nur mineralischer N-Diingung erreicht werden.

% Die Ertrdge hdngen im Wesentlichen von der Diingungshéhe, nicht aber von der Diingerart und
Verteilung ab. Voraussetzung dafiir sind natiirlich eher tiefgriindige B6den mit einem ausreichen-
den Speichervermdégen.

& Auch in den ausgewdhlten Qualitétsmerkmalen gab es keine wesentlichen Unterschiede zwischen
Glillediingung und mineralischer Diingung. Ausschlaggebend ist die H6he der Diingung.

& Unter den gegebene Boden- und Witterungsvoraussetzungen liegt das max. N-Diingungsniveau

- bei 180 kg/ha. -

> & Tendenziell brachte die mehrzeilige Gerste einen h6heren Ertrag - umgekehrt hatte die zweizeilige -

- Gerste das schénere Korn (TKM und HI-Gewicht waren héher). -

.
k)

Ll L. L e
L A Y

Exakte Gulleausbringung und —verteilung mit der  Die Wintergerste knapp vor dem Drusch ohne Anzei-
Giellkanne chen einer Lagerung.
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Versuchsergebnisse:

Kornertrag 2014:
Wintergersten-Dingungsversuch Kalsdorf bei llz 2014
Ertrag in dt/ha der Diingungsvarianten mit 14% Feuchtigkeit
120 GD5% fiir die Unterschiede der Mittelwerte der Diingungsvarianten: 8,01 dt/ha **
100
80 -
©
< 60
©
40
20 -
0 |
kg N/ha -I-/-I- G41/G71/-I- K60/K40/K40/- G41/G71/K40/- -/G187/-/- -/IG117/G62/- -/G117/K60/- G41/G71/G41/K40
Variante
mmehrzeilig 2014 mzweizeilig 2014

Fur die Wintergerste war 2013/14 ein optimales Jahr. Dementsprechend hoch sind auch die Ertrage. Die
mehrzeilige Wintergerste hatte im Mittel um etwa 3 dt/ha mehr Ertrag — ein nicht signifikanter Unterschied.
Auch die, durch die Diingung, hervorgerufenen Ertragsunterschiede waren 2014 in den meisten Fallen — au-
Rer zur 0-Variante hin — nicht signifikant.

7 4
[N -

WAAARAVE KA

Bodenbearbeitung mit Grubber, Saat mit herkémm-  Parzelle mit guter Né&hrstoffversorgung; im linken
licher Drillmaschine nach Kornermais Bildteil eine Parzelle der 0-Variante.

= i
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Kornertrag 2013 und 2014:

120

Wintergersten-Dingungsversuch Kalsdorf bei llz 2013-2014
Ertrag in dt/ha der Diingungsvarianten mit 14% Feuchtigkeit

100 -

80

60

dt/ha

40

20

GD5% fiir den Ertragsunterschied nach Jahr: 6,27 dt/ha **
GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach der Diingung: 4,64 dt/ha **
GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung, Sorte und Jahr: 9,29 dt/ha ns

2013

2014

G85/K75/-
-/G117/K60/-

G102/G39/K40
G41/G71/G41/K40

K60/K40/K40
K60/K40/K40/-

RAE G41/G71/-/- G41/G71/K40/- -IG187/-I-

-
-IG117/G62/-

G102/-/- ‘

G102/K58/- ‘ G136/-/- ‘ G85/G61/- ‘

e==mehrzeilig 2013 zweizeilig 2013 e=mehrzeilig 2014 - == zWeizeilig 2014

2013 und 2014 waren witterungsmaRig sehr verschieden. Die Auswirkungen der unterschiedlichen Diingun-
gen aber in der Tendenz dhnlich, nur auf unterschiedlichen Ertragsniveaus. Reine Giillediingung und Trocken-
heit (Variante E, 2013) brachte auch den geringsten Ertrag. Auffallend ist immer wieder das hohe Nahrstoff-
nachlieferungsvermoégen dieser schweren Boden: Auch ohne Diingung werden beachtliche Ertrage erzielt.

Diingung und Wirtschaftlichkeit:

Wintergerste-Dungungsversuch Kalsdorf 2013-2014

Ertrag und reduzierter Ertrag in dt/ha je Diingungsvariante mit 14% Feuchtigkeit

GD5% fiir Ertragsunterschiede der Diingungsmittelwerte: 4,64 dt/ha **

100
g 9 e e 84
= | 77 80 Wit -1 O - TN LT
- 80 /5
£ 7o At S i B i . | T 1.0 1™ 1
= 61 e = 73 72 61 | I 69
@ 60”617 B B B B B B e B B B B B 67 -
o 50 | | N || || || || M LS b 61 || E9) | | || | | | & | | |
e
40+ - - - - - - - — - - - - - - - -
Z 30 L | | o | =] || - 4 || || s L ked | | El || | | | | | | |
2
At = ® E B B B E BB E B E E B 2 B I
'E'S = B E E E B B mmm B B B E B OB OEB i
5 0
n T x| 3| 3| x| a3 g T | x| 3| 3| T a3 g
ST RIS BB Sl TRl E|E|E
o 5| 3|3 2| 8| Joungungs o | 5| S22 84
g § B Q. = 5 QO VYarianten ;1 § (13 Q. = = O]
© | 3| 3 o | 0| 7 o © | 3|3 o 9| K
© < T T o [%e) < T T 0)
b4 o S |kg N/ha b4 O S
< <
o o
a b c d e f g h a b c d e f g h
mehrzeilig zweizeilig
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In der obigen Grafik werden die Diingungskosten in Ertragsdquivalenten dargestellt und vom urspriinglichen
Naturalertrag in Abzug gebracht. Je hoher der Anteil mineralischer Diingung ist, umso héher sind auch die
Dingungskosten und die Abziige. Am wirtschaftlichsten sind demnach im zweijahrigen Schnitt Diingungs-
kombinationen aus Giille- und Mineraldiingung. Auch alleinige Gillediingung kann ertraglich mithalten, wo-
bei sich die mehrzeilige Gerste als ertragsstarker zeigt.

EiweiBgehalt und -ertrag:

Wintergerste Kalsdorf 2014
mdt/ha Kornertrag dt RP/ha 2014 ¢ %RPinder TM
100 - - 18,0
©
ey
> 90 - - 17,0
e
@ 80 - - 16,0
<
o
¥ 70 A - 15,0
S =
g 1407
Q [0}
o - 130 2
< =
o] £
<§ - 12,0 %
o —_
- | o
5 11,0 <
- 10,0
- 9,0
11,14 10,43 10,66 10,60 10,56 10,46
6,56 8.0
G4IGT1/-- | K60/K40/K40/- | G41/G71/K40/- | -IG187/-I- -IG117/G62/- -IG117/K60/- |G41/G71IG41/K40 '
a b c d e f g h
Variante und Gesamt-N in kg/ha
GD 5% fur den Kornertrag 8,10 dt/ha**; GD 5% fur den Proteinertrag: 0,81 dt/ha**

Im Gegensatz zum Versuchsjahr 2013 (trocken) sind 2014 die Proteinertrage relativ unabhangig von der Art
der Dingung, einzig eine zu geringe N-Versorgung (Variante a und b) fiihrte auch zu einem geringeren Pro-
teinertrag (Variante b). Die hohen Niederschldge in der Reifephase mobilisierten den Giille-N optimal.

Rohproteingehalt 2013-2014 Rohproteinertrag 2013-2014

14,00 1200

* / *
Y 1100
13,00 > ®
y =0,0205x + 9,5363 * *
R?=0,9258 1000

12,00
g :
5 £ 900
T 11,00 x
£ £
2 a 800
< o« y =2,1005x + 701,31
10,00 700 R?=0,848
* LS
9,00 600
8,00 ; ; ; ; ) 500 . . . . s
0 50 100 150 200 250 0 50 100 150 200 250
Kg ausgebrachter N/ha Kg ausgebrachter N/ha
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Qualitdtsmerkmale und Bonitierungsdaten Mittel 2013 und 2014:

Dﬁngungs- Erntef(::uchtigkeit Ahren je m? Wu.chshéhe TKMing HL in kg Lagerung
variante in% incm 1-9
Zweiz. | Mehrz. | Zweiz. | Mehrz. | Zweiz. | Mehrz. | Zweiz. | Mehrz. | Zweiz. | Mehrz. | Zweiz. | Mehrz.
a 12,71 12,08 749 464 83 89 51,55 46,65 65,13 63,97 1,12 2,13
b 12,37 11,73 868 643 92 105 51,70 45,35 66,38 63,78 2,03 3,22
c 13,79 11,94 948 609 91 99 49,90 46,30 66,15 64,80 1,83 3,30
d 12,29 12,13 927 652 94 107 49,80 45,00 66,48 63,88 2,35 3,97
e 12,69 11,91 877 632 95 107 50,80 46,10 45,95 64,10 2,48 3,72
f 12,77 11,61 928 634 95 106 50,65 45,70 66,27 64,40 2,27 3,38
g 12,79 11,34 930 648 93 104 49,40 43,70 65,75 63,48 2,15 3,90
h 14,17 12,14 972 631 97 108 50,00 45,90 66,18 65,02 2,57 3,65
Mittel 12,94 11,86 900 614 93 103 50,47 45,59 66,03 64,18 2,10 3,41
Grenzdifferenzen bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit

flr DUgung 0,38 ** 52 ** 2 ** - - 0,47 **

far Sorten 0,37 ** 51 ** 4 ** - - 0,37 **

Erntefeuchtigkeit:

Die zweizeilige Gerste war im Durchschnitt um etwa 1 % feuchter bei der Ernte als die mehrzeilige. Das Ern-
tegut der Dlingungsvarianten c und h mit einer spaten mineralischen N-Gabe war bei der zweizeiligen Gerste
ebenfalls deutlich feuchter als wenn die letzte Diingung friiher erfolgte.

Ahrenanzahl:
Ahren/m?
850
800 s
*
* *
y =0,9096x + 627,2
750 R? = 0,8484 P Py
E
S 700
=
T
650
600 *
550
[} 50 100 150 200
Kg ausgebrachter N/ha
Wuchshohe:

Die Ahrenanzahl je m? war in den beiden vergan-
genen Versuchsjahren ziemlich unterschiedlich.
Trotzdem ist eine deutliche Beziehung zwischen
Diingung und Ahrenanzahl zu beobachten (R? =
84,84 %): Je hoher die N-Gabe ist, desto hoher war
auch die Ahrenanzahl/m?2.

Ein statistisch gesicherter Unterschied besteht
auch zwischen den Sorten: Die zweizeilige Gerste
hat mit 900 Ahren/m? eine wesentlich héhere Be-
standesdichte als die mehrzeilige mit 614 Ah-
ren/m?2.

Die zweizeiligen Sorten waren im 2-jahresschnitt um etwa 10 cm héher als die mehrzeiligen.

Hektolitergewicht (HL-Gewicht):

HL-Gewicht

*

y = 0,0033x + 64,639
R? =0,3058 *

HL-Gewicht in kg

o 50 100

Kg ausgebrachter N/ha

Zwischen Diingung und HL-Gewicht gibt es zwar
einen Zusammenhang (R? = 30,58 %), der aber im
Wesentlichen durch die 0-Variante definiert wird.
Nur auf die gediingten Varianten bezogen, ist kein
Zusammenhang zwischen Diingung und HL-Ge-
wicht erkennbar.

Zweizeilige Gerste hat ein etwas hoheres HL-Ge-
wicht als die mehrzeilige.
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Tausendkornmasse (TKM):

TKM
49,50
49,00 F—
48,50 * &
*
0 48,00 &
£ y =-0,0072x + 49,061
S R?=0,354
¥ 47,50 P
47,00
46,50 *
46,00
0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200
Kg ausgebrachter N/ha
Lagerung:
Lagerung
3,50
*
3,00 /‘
y = 0,0075x + 1,6807 .
R? = 0,8942
g s .
o 2,50
=
[
&
£
2
@ 2,00
3
L 4
1,50
1,00
0 50 100 150 200
Kg ausgebrachter N/ha

Zusammengefasste Ertragsbildung:

Lagerung (Min =
2,08, Max = 3,44)

Wuchshshe (Min =

Ertrag dt/ha (Min =
75,35, Max = 81,17)

100

Ahren/m? (Min =
607,86, Max = 909)

HL-Gew. kg (Min =

92,07, Max = 104,03)

Kérner/Ahre (Min =
16,59, Max = 29)

63,54, Max = 66,69)

—Zweizeilige WG
—Mehrzeilige WG

TKM in g (Min =
45,13, Max = 50,97)

% TS (Min = 86,19,

Max = 89,02

Ahnlich dem HL-Gewicht ist es bei der TKM: Mit
Bericksichtigung der 0-Variante ist eine negative
Regression zwischen Diingung und TKM feststell-
bar, nur auf die gediingten Varianten bezogen,
gibt es keinen Zusammenhang.

Die Bonitur erfolgte sowohl nach dem Anteil an la-
gernder Flache wie auch nach der Starke der Lage-
rung: 1 = keine Lagerung, 9 = vollflachige Lagerung
am Boden aufliegend

Im Trockenjahr 2013 gab es keine Lagerung, dafiir
war sie 2014 starker ausgepragt.

Zwischen Diingung und Lagerung ist ein eindeuti-
ger Zusammenhang ablesbar: mehr N-Diingung
bedeutet mehr Lagerung. Diese Abhangigkeit ist
auch ohne Beriicksichtigung der 0-Variante gege-
ben.

Die mehrzeilige Wintergerste lagerte starker als
die zweizeilige.

Wahrend die mehrzeilige Gerste den Ertrag vor al-
lem (iber die hohe Kérneranzahl pro Ahre macht,
kam der Ertrag der einzeiligen Gerste durch ein
schoneres Korn (hohe TKM, héheres HL-Gewicht)
und Bestandesdichte (Ahren/m?) zustande.

Versuchsbericht 2014
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Siebung: Mittel 2014 und 2014:

Diin- Siebanteil in % Siebanteil in % Siebanteil in % Siebanteil in %
gung >2,8 mm >2,5 mm >2,2 mm >2,0 mm
Zweiz. | Mehrz. | Mittel | Zweiz. | Mehrz. | Mittel | Zweiz. | Mehrz. | Mittel | Zweiz. |Mehrz.| Mittel
a 72,00 | 65,20 | 68,60 | 95,15 | 93,80 | 94,47 | 99,40 | 99,15 | 99,27 | 99,80| 99,90 | 99,85
b 68,90 | 64,25 | 66,57 | 94,10 | 90,80 | 92,45 | 99,30 | 97,95 | 98,62 | 99,85|99,55| 99,70
c 63,60 | 65,35 | 64,47 | 90,25 | 91,05 | 90,65 | 98,05 | 98,75 | 98,40 | 99,45|99,80 | 99,62
d 64,10 | 63,20 | 63,65 | 93,40 | 89,60 | 91,50 | 99,15 | 98,15 | 98,65 | 99,75| 99,65 | 99,70
e 68,55 | 65,80 | 67,18 | 93,30 | 90,35 | 91,82 | 98,85 | 98,30 | 98,57 | 99,65|99,80 | 99,73
f 67,70 | 64,30 | 66,00 | 91,90 | 90,05 | 90,97 | 98,15 | 98,15 | 98,15 | 99,45| 99,60 | 99,53
g 64,70 | 58,85 | 61,78 | 91,55 | 86,05 | 88,80 | 98,40 | 97,20 | 97,80 | 99,65| 99,45 | 99,55
h 62,10 | 67,00 | 64,55 | 89,30 | 88,90 | 89,10 | 98,10 | 97,30 | 97,70 | 99,55| 99,40 | 99,47
Mittel | 66,46 | 64,24 | 65,35 | 92,37 | 90,07 | 91,22 | 98,67 | 98,12 | 98,40 | 99,64 | 99,64 | 99,64

Die Dliingung hatte auf die Siebung keinen Einfluss.

N-Bilanz:
e o Bei den Varianten a bis c war der N-Entzug deutlich Gber
- N-ges. (gedung) - dt N-Abfuhrina der Duingung, bei den Varianten d bis g hielten sich Diin-
pp | . 103 gung und Entzug ziemlich die Waage, bei Variante h war
179 177 . . . .
- I = —_— = = - die Dingung eindeutig zu hoch.
] 170 169 167 . . . . e
s 140 mmer wieder zeigen diese schweren, speicherfdhigen
2 o] 2 I d d h herfah
x 112 . . . . .
10 Boden ein sehr hohes N-Nachlieferungsvermogen, wie
50
die Kontrollparzelle mit 105 kg N-Abfuhr ohne Diingung
0 . .
3 3 3 & 3 3 3 S wieder zeigt.
‘ 5 £ < e g £ 3 . . . o .
3 g 8 ¢ 5 5 g Es ist kein Unterschied hinsichtlich der Diingerart
& ) N 3 (Gulle oder mineralisch) zu beobachten.
(U}
a c d e f 9 h ‘
Diingungsvariante
Wintergerste Kalsdorf 2014
N-Bilanz in kg/ha . . . . .
N-ges. (gedngt) —kg N-min/ha nach der Ernte (17.7.2014) Trotz der intensiven Gillediingung waren die N.min
20 Werte (0 — 90 cm Tiefe) sehr niedrig. Durch die hohen
193 . . . . .
20 G Ertrage wird der gediingte N fiir die Wachstum und
140 . .
0 e Proteinbildung verbraucht.
oo
2 30 32 29 &
2% i 2_1 — — ﬁ — i L
0
¢ 3 S8
3
a b c d e f g h
Diingungsvariante
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Winterweizen und Triticale 2013 und 2014:

Versuchsstandort:  Kalsdorf/llz (Fachschule Hatzendorf)

Versuchsstandort 2014:

Phosphor: 29 mg/1000 g Feinboden
Gehaltsstufe: B (niedrig)

Kali: 89 mg/1000 g Feinboden
Gehaltsstufe: C (ausreichend)
pH-Wert: 6,5 (schwach sauer)

Versuchsbeschreibung:

Kulturfiihrung allgemein:

Sand: 33%
Schluff:53 %
Ton: 14 %

Humusgehalt: 2,5 % (mittel)

08.10.2012

29.05.2013: 1 | Seguris

27.07.2013

Diingungsvarianten 2014:

30.04.2013: 0,4 I/ha Moddus

18.10.2013

Chevalier (WW): 250 K/m2 (= 108 kg/ha)  Chevalier (WW): 300 K/m2 (= 150 kg/ha)
Talentro (Trit.): 250 K/m? (=129 kg/ha)  Talentro (Trit.): 300 K/m? (= 126 kg/ha)
15.04.2013: 0,1 | Husar OD

30.04.2013: 0,25 I/ha Cymbigon
29.05.2013: 0,25 I/ha Sumicidin

20.03.2014: 125 g Broadway + 0,6 | NM
07.05.2014: 0,25 I/ha Cymbigon
02.06.2014: 0,25 I/ha Decis

07.05.2014: 0,8 | Prosaro

02.06.2014: 0,8 | Seguris

30.04.2014: 1 | Stabilan 400

25.07.2014

Giille 60 Ny,
Giille 96 Ny,
Giille 216 N,
Giille 120 N,
Giille 120 N,
KAS 40N

Im Gegensatz zu frilheren Jahren wurde ab 2014 bei der Diingung mit Gille der laut Nahrstoffanalyse ausge-
brachte jahreswirksame Stickstoff (N;jw) fiir die Diingerbemessung verwendet:

Giille 50 Ny,
Giille 60 Ny,

Giille 80 Ny,
KAS 40 N
KAS 60 N

0

KAS 30N 140 jw

- 156 jw

216 jw

- 200 jw

KAS 20N 180 jw
KAS 80N 180

Berechnung It. RSD: Niager—13% =Ng —  Ng—30% = Njw oder: Niager —39% = Njw

Versuchsbericht 2014
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Das Wichtigste in Kiirze:

& Die Versuche bei Winterweizen und Triticale zeigen, dass es méglich ist, mit Giillediingung Ertrdge
und Qualitdten zu erzielen, wie sie iiblicherweise bei nur mineralischer N-Diingung erreicht werden.
& Eiweifigehalt und —ertrag werden durch eine spéte mineralische N-Diingung verbessert.

Die Ertréige hdngen im Wesentlichen von der Diingungshéhe, nicht aber von der Diingerart und Ver-
teilung ab. Voraussetzung dafiir sind natiirlich eher tiefgriindige Béden mit einem ausreichenden
Speichervermégen.

& In den ausgewdhlten Qualitdtsmerkmalen gab es keine Unterschiede zwischen Giillediingung und
mineralischer Diingung.

Im glinstigen Getreidejahr 2014 war Winterweizen ertragreicher (im Gegensatz zum trockenen Jahr
2013) als Triticale.

% Die wirtschaftliche N-Diingungsobergrenze liegt fiir Winterweizen bei 180 kg/ha, fiir Triticale sind es
160 kg N/ha.

L TN T U B R T R
LTI T N U T T R

LT T T L

LLy ot
k)

Versuchsergebnisse:

Kornertrag 2014:
Winterweizen / Triticale-Dingungsversuch
Hatzendorf 2014
Ertrag in dt/ha je Dingungsvariante mit 14% Feuchtigkeit
120 GD5% fiir Diingungsunterschiede 2014 (Mittelwerte): 6,97 dt/ha **
100
” p ﬂ_ ~ 3 3
S & S S g g
80 - & = = - = @
«
< o
=60 +— <
© D
©
40 +
20 +
0
Variante -l- G60/G50/K30 G96/G60/- G216/-/- G120/G80/- | GI120/K40/K20 | KA4O/KBO/K80
kg N/ha a b ® d e f g
WW 2014 m Triticale 2014

Wie die gelben Saulen in der Grafik zeigen, war im letzten Jahr der Winterweizen im Kornertrag in allen ge-
diingten Varianten mit 94,38 bis 100,72 dt/ha dem Triticale (griine Saulen, auBer Variante f) tiberlegen. Ei-
nen signifikanten Ertragsunterschied gibt es nur zur ungediingten 0-Variante. Unter den fiir Getreidebau
glinstigen Voraussetzungen von 2014 war Winterweizen doch die ertragreichere Getreideart.

Das wichtigste Ergebnis dieses Versuches ist aber, dass es bei Winterweizen und Triticale moglich ist, mit
Uberwiegender oder ausschliellicher Diingung mit Giille sehr gute Ertrdage zu erreichen. Auch fiir die Gille-
wirkung war 2014 ein glinstiges Jahr, und die Giillediingung war praktisch gleichwertig mit der minerali-
schen Diingung (Variante f).
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Kornertrag 2013 und 2014:

WW(/Tiricale-Dingungsversuch Kalsdorf bei llz 2013-2014
Ertrag in dt/ha der Dliingungsvarianten mit 14% Feuchtigkeit

120

- = --3 -

80 - = P /“

y /\/ —
60

©
=
=
© /
40 GD5% fiir den Ertragsunterschied nach Jahren: 4,00 dt/ha **
GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung: 4,29 dt/ha **
50 | o/ £ 4 . .. .
0
2013 0 126 122 180 158 180 180
2014 0 ‘ 140 ‘ 156 ‘ 216 ‘ 200 ‘ 180 ‘ 180
e\\/\W 2013 Triticale 2013 e\\/\N/ 2014 = == Triticale 2014

2013 und 2014 waren witterungsmaRig sehr verschieden, die Auswirkungen der unterschiedlichen Diingun-
gen aber in der Tendenz ahnlich, nur auf unterschiedlichen Ertragsniveaus. Den groRten Einfluss auf den Er-
trag hatte die unterschiedliche Witterung.

Reduzierter Ertrag 2013 und 2014:

WW(/Triticale-Dingungsversuch Kalsdorf 2013-2014

Ertrag und reduzierter Ertrag in dt/ha je Dingungsvariante mit 14% Feuchtigkeit

GD5% fiir Ertragsunterschiede der Diingungsmittelwerte: 4,29 dt/ha **
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Flr die Beurteilung der Wirtschaftlichkeit der N-Diingung wurden die Diingungskosten (Dilingerkosten und
Kosten der Ausbringung) in Ertragsdquivalente umgerechnet und vom Kornertrag abgezogen. Je hoher die N-
Dingung bzw. der Anteil mineralischer Diingung, umso groRRer ist auch der Abzug. In der Grafik sind dies die
roten bzw. dunkelgriinen oberen Saulenbereiche.
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EiweiBgehalt und -ertrag:

Winterweizen/Triticale Kalsdorf 2013-2014
mdt/ha Kornertrag dt RP/ha 3% RPinder TM
100 - - 18,0
90 - - 17,0
88,0 88,9
S 80 - - 16,0
()]
IS
5 70 - - 15,0
e
= =
S 60 1 S 140 F
5 35
. 50 A - 13,0
: :
= 40 - - 120 @
< e
c 3 a
£ 30+ : S 110 o
S 2 5
Q20 - - 10,0
o
10 - - 9,0
5.26 8,94 8,30 8,98 9,09 10,12 11,04
0 - 8,0
0 | 133 | 139 | 198 | 179 | 180 | 180
-I-/- | G/G/IK | G/GI- | Gl-I- | GIGI- | GI/K/K | K/K/K
Variante und Gesamt-N in kg/ha
GD 5% fur den Kornertrag 4,29 dt/ha**; GD 5% fur den Proteinertrag: 0,41 dt/ha**

Die Dlingungsvarianten mit hoherem und spdterem Anteil an mineralischer N-Diingung (Varianten f, g) hat-
ten auch héheren Eiweillgehalt und —ertrag. Insgesamt sind die EiweiRertrdge aber relativ ausgeglichen und
auch die Gullevarianten ¢, d und e waren hoch in Eiweigehalt und —ertrag.

Rohproteingehalt 2013-2014 Rohproteinertrag 2013-2014
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9,50 400
9,00 . . . . , 300 . . . . .
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Kg ausgebrachter N/ha Kg ausgebrachter N/ha
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Qualitdtsmerkmale und Bonitierungsdaten Mittel 2013 und 2014:

Dingun ..
gs- Ifi;]nlz::te#f& Ahren je m2 Wu;:nh(s:rll]ohe TKMing HL in kg Ligbeirsugg
variante
WW Trit. WWwW Trit. WW Trit. WWwW Trit. WWwW Trit. wWw Trit.
a 13,75 | 14,55 410 398 82 98 45,15 | 48,55 | 79,63 | 72,67 | 1,00 1,00
b 13,80 | 13,87 536 471 92 104 4555 | 43,40 | 82,06 | 71,17 | 1,00 1,23
C 13,56 | 14,13 535 497 92 107 45,10 | 4450 | 81,02 | 71,11 | 1,10 1,23
d 13,53 | 14,47 561 493 95 109 44,45 | 43,70 | 81,60 | 70,96 | 1,03 1,00
e 13,61 | 13,43 563 537 96 107 43,75 | 42,70 | 81,72 | 70,55 | 1,00 1,03
f 13,64 | 13,55 561 497 95 107 43,70 | 44,70 | 82,47 | 71,65 | 1,02 1,00
g 13,60 | 13,59 541 494 93 107 4400 | 4455 | 82,84 | 71,43 | 1,00 1,00
Mittel 13,64 | 13,94 530 483 92 105 4453 | 4459 | 81,62 | 71,36 | 1,02 1,07
Grenzdifferenzen bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit
Diingung 0,18 ** 38 ** 2 ** - - 0,17 ns
Sorten 0,27 * 40 * 6 ** - - 0,22 ns

Erntefeuchtigkeit:

Es gibt geringe aber doch signifikante Unterschiede zwischen den Diingungsvarianten, Triticale war zum
Erntezeitpunkt etwas feuchter als Winterweizen.

Bestandesdichte, Ahren je m?:

Bestandesdichte Winterweizen Hatzendorf 2013 und Bestandesdichte Triticale Hatzendorf 2013 und 2014

2014
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o+ o
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. 450,00

*

y = 0,5459x + 400,25

R7=0,8543 / .
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450

400,00
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400

350,00
350

300 oo 0 50 100 150 200 250
0 50 100 150 200 250

Kg ausgebrachter N/ha

Kg ausgebrachter N/ha

Sowohl bei Winterweizen wie bei Triticale ist natlrlich ausreichende N-Versorgung fiir eine gute Bestockung
forderlich. Im Bereich der in der Praxis iblichen Diingungsniveaus ist aber nur mehr eine begrenzte Wirkung
auf die Anzahl der Ahren/m? zu erwarten.

Tausendkornmasse:
TKM Winterweizen Hatzendorf 2013 und 2014 TKM Triticale Hatzendorf 2013 und 2014
46,00 49,00
[
4800
45,50 Y
47,00
¢
w 45,00 hd = 4600
£ £
E X
E 44,50 . F 80 \‘\‘
4,00 .
44,00 ¥ = -0,0059x + 45,435 . N
3 R?=0,3281 43,00 ¥=-0,0235¢ + 48,184 .
* . R?=0,8025
43,50 42,00 i i i " )
o 50 100 150 200 250 0 50 100 150 200 250
Kg ausgebrachter N/ha Kg ausgebrachter N/ha

Die Tausendkornmasse ist bei Winterweizen von der Diingung weitgehend unabhangig, wahrend sie bei Tri-
ticale mit zunehmender N-Diingung absinkt.
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Hektolitergewicht:
Es ist weitgehend unabhangig von der Diingung.

Die Varianten d und e mit hoher Giillegabe konn-
ten den gediingten Stickstoff nicht mehr verbrau-
chen, es war daher auch der Reststickstoffgehalt
des Bodens hoher, wie die nachste Grafik zeigt. Bei
den Ubrigen Varianten hielten sich Diingung und
Entzug die Waage und auch die ungediingte Vari-
ante stellte lieferte noch 97 kg N/ha aus dem Bo-
denvorrat.

Trotz der intensiven Giillediingung waren die N.min
Werte (0 — 90 cm Tiefe) relativ niedrig. Durch die
hohen Ertrage wird der gedlingte N fir die Wachs-
tum und Proteinbildung verbraucht. Die hohen
Gullegaben bei Variante d oder e hinterlieRen aber
doch deutlich mehr N-min im Boden als die etwas
geringer angediingten Varianten — ein Hinweis,
dass die optimale Dingungshdhe bereits Uber-
schritten wurde.

N-Bilanz:
WW und Triticale Hatzendorf 2014
N-Bilanz in kg/ha
N-ges. (gediingt) —dt N-Abfuhr/ha
250
GD 59% fir N-Abfuhr: 6,94 kgha** 216
200
200 180 180
140 156 — —
150 — — f— ? 175 176
158 156 164
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Variante und Gesamt-N in kg/ha
WW und Triticale Hatzendorf 2014
N-Bilanz in kg/ha
N-ges. (gediingt) —kg N-min/ha nach der Ernte (11.8.2014)
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Variante und Gesamt-N in kg/ha
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Pflug oder Grubber bei Winterweizen 2013 und 2014

Versuchsfrage:

Bei einer Bodenbearbeitung mit Grubber nach Kérnermais wird oftmals behauptet, dass dadurch die Verpil-
zungsgefahr, speziell mit Fusarien, steigt und dadurch auch der Gehalt an gesundheitsschadlichen Mykoto-
xinen, insbesondere DON, ansteigt.

Mit Winterweizen nach Kérnermais bei einer Bodenbearbeitung mit Pflug oder Grubber sollte dieser Frage
mit Praxisversuchen in den letzten zwei Jahren nachgegangen werden.

Das Wichtigste in Kiirze:

. & Die Bodenbearbeitung (Grubber oder Pflug) hatte keinen Einfluss auf den Ertrag bzw. andere Er-
trags- oder Qualitétsparameter.
& Der DON-Gehalt war in allen Proben unter der Nachweisgrenze von 250 ppb (ug/kg) Weizen. -

1.

Versuchsergebnisse:

Versuche 2013:

2 Standorte mit je 6-facher Wiederholung.

2013: Standort GroRBwilfersdorf:

Bodenbearbei- | Ertragin dt/ha Erntefeuch- R 2 e Wuchshohe - -
tung tigeit in % Ahren je m PR TKMing HL in kg
Grubber 74,79 12,57 590 83 43,95 84,80
Pflug 71,10 12,78 600 79 43,87 84,59
Mittel 72,95 12,68 600 81 43,91 84,69
2013: Standort Fehring:
Bodenbearbei- | Ertragin dt/ha Erntefeuch- R 2 el Wuchshohe - -
tung tigkeit in % Ahren je m - TKMing HL in kg
Grubber 60,06 12,12 500 78 44,17 84,12
Pflug 62,69 11,87 580 78 44,02 84,06
Mittel 61,38 11,99 540 78 44,09 84,09

Im Jahr 2013 gab es keine wesentlichen Unterschiede im Ertrag sowie den anderen erhobenen Parametern,
die auf die unterschiedliche Bodenbearbeitung zurlickzuflihren waren.

Versuch 2014:

In Kalsdorf bei llz wurden auf gepfliigten oder gegrubberten Acker je eine Variante Winterweizen ohne N-
Diingung bzw. eine nur mit Schweinegiille gedlingte Variante mit 200 kg N;, gestellt und 3-fach wiederholt.
Die Kulturfihrung war wie beim, am selben Standort mit Winterweizen und Triticale durchgefiihrten, Giille-
diingungsversuch (siehe dort). Die gedlingte Variante entspricht der Variante e des Diingungsversuches.
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2014: Standort Kalsdorf bei llz
Erntefeuch- Wuchshéhe

Ertrag in dt/ha tigkeit in % Ahren je m? 1 i TKMing HL in kg

Diingung (kg Njw/ha) 0 200 0 200 0 200 0 200 0 200 0 200

Bodenbear-| Grubber | 59,03 | 96,12 | 14,67 | 14,35 | 422 583 86 100 | 44,70 | 448 | 77,54 | 80,15

beitung Pflug 68,94 | 100,61 | 14,73 | 14,97 436 622 90 103 46,30 | 43,9 | 77,79 | 80,52
Mittel 63,98 | 98,96 | 14,70 | 14,66 429 602 88 101 45,50 | 44,35 | 77,67 | 80,34
Grenzdifferenzen bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit
Bodenbearbeitung | 4452ns | 029* | 377ns | 20 ns [ |

2014 sind tendenziell leichte Vorteile fiir die Bodenbearbeitung mit dem Pflug erkennbar, die allerdings sta-
tistisch nicht abgesichert werden kénnen.

Mykotoxingehalt (DON):

Es wurden in beiden Versuchsjahren Proben von der Romer Labs Diagnostic GmbH Tulln mittels ELISA-Test
auf DON untersucht und es war in allen Proben der DON-Gehalt unter der fiir diese Methode geltenden
Nachweisgrenze von 250 ppb (ug/kg).

Liks Bdnbearbeitun mit Gube, rects it Die Drillmaschine muss mit den oberflachlichen ErnA
Pflug (nach Kreiselegge) ertickstdnden zurechtkommen..

Pflugvariante im Juli 2014, hohe Diingung Grubbervariante im Juli 2014, hohe Diin

~ >

gung
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Vorfruchtwirkung von Leguminosen auf Winterge-
treide bei biologischer Wirtschaftsweise 2012-2014:

Versuchsfrage:

Die ausreichende Nahrstoffversorgung der Kulturen im biologischen Landbau ist oft ein ertrags- und quali-
tatsbegrenzender Faktor. In der Kombination von Ackerbau und Tierhaltung wird dieses Problem meistens
mit dem Einsatz von Wirtschaftsdiingern im Rahmen der Kreislaufwirtschaft gelést. Im reinen Ackerbau kom-
men entweder erlaubte Diingemittel zum Einsatz oder es werden Leguminosen in die Fruchtfolge eingebaut,
die vor allem die Stickstoffversorgung sichern sollen.

Zusatzlich sollen diese Kulturen auch noch unerwiinschte Beikrdauter reduzieren oder ganzlich verhindern.

Versuchsziel:

Im vorliegenden Versuch soll die unterschiedliche Vorfruchtwirkung verschiedener ackerbaulich interessan-
ter Leguminosen auf Winterweizen untersucht werden.

Versuchsstandort: Biobetrieb der Fachschule Alt-Grottenhof

Boden:

- Einhet 2013 2014
50

Phosphor: ppm im Feinboden: 86
Gehaltsstufe: B C

Kali: ppm im Feinboden: 213 179
_ Gehaltsstufe: c C
6,6 6,3
% 33 24

Schluff % 51 57
% 16 19
% 2,3 (mittel) 2,9 (mittel)

Versuchsbeschreibung:
Kulturfiihrung 2014:
Erbse/Rankend K(‘jrnerelrf:r(izljznkentyp Anbau am 14.3.; 90 Kérner/mz, 255 kg/ha (TKM 287,1 g)
Erbse/Blatttyp Kdmer&;btsjrzlamyp Anbau am 14.3., 90 Koérner/mz2, 236 kg/ha (TKM 262,4 g)
Ackerbohne ACkBeirobrc()Jhne Anbau am 14.3., 40 Koérner/mz2, 155 kg/ha (TKM 388,5 g)
Klee Alexandrinerklee Anbau am 2.4., 30 kg/ha
AXI
Soja Socjg:?gme Anbau am 7.5., 70 Kérner/mz2, 130 kg/ha (TKM 186 g)
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Das Wichtigste in Kiirze:

PR T T

Beim Korn- und Proteinertrag des Weizens wurden keine signifikanten Unterschiede hinsichtlich der

Vorfruchtwirkung festgestellt. Tendenziell ist Klee die beste Vorfrucht.

Auch bei den Ertragsparametern des Weizens gibt es — aufSer bei der Erntefeuchtigkeit — bezogen

auf die Vorfrucht, keine signifikanten Unterschiede

Die Kornertrdge der Leguminosenvorfriichte sind sehr abhdngig von der jeweiligen Jahreswitterung.

Im Durchschnitt liefert Soja die bestéindigsten Ertréige.

PLL L LT

Versuchsergebnisse fiir die Hauptfrucht (Winterweizen):

Vorfruchtversuch Alt Grottenhof 2014
Bio - Winterweizenertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit

m Ertrag in dt/ha ® RP in dt/ha N-Abfuhr kg/ha ®% RPin TM
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Vorfrucht
GD 5% fur den Kornertrag 7,77 dt/ha ns; GD 5% fur den Proteinertrag: 0,68 dt/ha ns; GD 5% fur N-Abfuhr: 10,85 kg/ha ns
Vorfruchtversuch Alt Grottenhof 2013 und 2014
Bio - Winterweizenertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit
m Ertrag in dt/ha m RP in dt/ha N-Abfuhr kg/ha €% RPin TM

o 60 7 - 15,0
<
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ui Vorfrucht
GD 5% fur den Kornertrag 4,52 dt/ha ns; GD 5% fur den Proteinertrag: 0,42 dt/ha ns; GD 5% fur N-Abfuhr: 6,77 kg/ha ns
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Kornertrag:

Der Kornertrag des Winterweizens lag 2014, je nach Vorfrucht, zwischen 35 und 38 dt/ha. Im 2-jahrigen Mit-
tel waren es zwischen 30,6 und 33,9 dt/Jahr. Es gibt hinsichtlich des Ertrages keine signifikanten Unterschiede
in der Vorfruchtwirkung. Tendenziell ist Klee fiir den Weizen die beste Vorfrucht.

EiweiBgehalt:

Der EiweiRgehalt des Weizens lag 2014 zwischen 10,06 und 10,31 % in der TM; im Mittel von 2013 und 2014
zwischen 10,97 und 11,25 %. Es gab keine gesicherten Unterschiede.

EiweiBertrag:

Der EiweilRertrag des Weizens lag 2014 zwischen 3,0 und 3,4 dt/ha; im Mittel von 2013 und 2014 zwischen
2,9 und 3,2 dt/ha. Es gab keine gesicherten Unterschiede.

N-Abfuhr:

Uber die Ernte wurden 2014 mit Winterweizen 48,4 bis 54 kg Stickstoff vom Acker abgefiihrt; im Durchschnitt
der letzten zwei Jahre waren es zwischen 46,6 und 51,9 kg/ha. In beiden Fillen gibt es keine statistisch gesi-
cherten Unterschiede.

Qualitdtsmerkmale und Bonitierungsdaten fiir Winterweizen 2014:

Vorfrucht Erntefeuchtigkeit Ahren je m? WuF hshche TKM in g HLin kg
in % incm
Erbsen-Blatttyp 13,42 285 97 44,00 80,83
Erbsen-Rankentyp 13,77 284 93 44,10 80,83
Klee 13,24 304 98 43,80 81,35
Ackerbohne 13,38 278 95 43,50 81,05
Soja 12,98 301 98 43,90 81,15
Mittel 13,36 290 96 43,86 81,04
Grenzdifferenzen bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit
fiir Vorfruchtwirkung | 0,26 ** | 50 ns | 9,00 ns | - | -
Qualitatsmerkmale und Bonitierungsdaten fiir Winterweizen 2013 und 2014:
Vorfrucht Erntef(?uchtigkeit Ahren je m? Wu'chshﬁhe TKMing HLin kg
in % incm
Erbsen-Blatttyp 12,70 289 97 42,85 81,96
Erbsen-Rankentyp 12,88 309 95 42,00 81,87
Klee 12,60 313 99 42,32 82,22
Ackerbohne 12,66 297 96 42,15 82,03
Soja 12,60 320 98 42,12 82,07
Mittel 12,69 305 97 42,24 82,03
Grenzdifferenzen bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit
fur Vorfruchtwirkung I 0,14 ** | 28 ns I 5,00 ns | - | -

Bei der Erntefeuchtigkeit gibt es einen vorfruchtbedingten gesicherten Unterschied, alle anderen Unter-
schiede sind zufallig.

Versuchsbericht 2014 Seite | 59




15;‘“ Team Versuchstatigkeit
Versuchsergebnisse fiir die Vorfriichte (Leguminosen):

Bio - Vorfrichte Alt-Grottenhof 2012 bis 2014
Ertrag in dt/ha mit 9 % Feuchtigkeit

40
36,51

35

30

N
a1

N
o

[EEN
a1

Ertrag in dt/ha

[EEN
o

(&)

Erbsen-Blatttyp Erbsen-Rankentyp Ackerbohne Soja

Die groRRen Ertragsunterschiede der Leguminosenvorfriichte sind zum Teil witterungsbedingt, zum Teil auf
Schaden durch VogelfraR zurlickzufiihren (Trockenschaden bei allen Kulturen 2013, Totalausfall der Erbsen
2014 wegen VogelfraR).

Qualitatsmerkmale und Bonitierungsdaten:

Mittelwerte der Versuchsjahre 2012 bis 2014:
Erntefeuch-

Vorfrucht tigkeit TKMing HL in kg P Inels RP in dt/ha LR LA
in % ™ kg/ha
Erbsen-Blatttyp 20,90 216 72,54 23,35 4,42 70,73
Erbsen-Rankentyp 19,56 215 71,32 21,41 3,89 62,16
Ackerbohne 18,18 305 75,08 31,92 2,98 47,73
Soja 20,95 180 70,03 41,81 9,70 155,13

Soja ist, wegen der vergleichsweise hohen EiweilRproduktion und der relativ stabilen Ertrage, als Getreide-
vorfrucht am besten geeignet.
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Hirseversuche Hatzendorf/Kalsdorf 2011 bis 2014

Versuchsziel:

2014 verursachte der westliche Maiswurzelbohrer bei Kérner- und Silomais zum Teil katastrophale Scha-
den, die bis zu 100 % Ernteausfall gingen. Neben vielen anderen pflanzenbaulichen MaRnahmen ist die
Fruchtfolge eine der erfolgversprechendsten GegenmaRRnahmen.

Eine Moglichkeit ware der Einbau von Hirsen (Sorghum sp.) in die Maisfruchtfolgen. Hirse bietet fiir den
Maiswurzelbohrer keine Nahrung und Vermehrungsmoglichkeiten und ist deshalb zu seiner Bekdmpfung ge-
eignet.

Von den vielen Hirsearten sind fiir die Landwirtschaft die Mohrenhirse (Sorghum bicolor), das Sudangras
(Sorghum sudanense) und Kreuzungen von diesen beiden Arten interessant. Hirse ist eine C4-Pflanze und
sehr leistungsfahig. Damit kdnnen in glnstigen Lagen Korner- und Silohirsen an die Leistungsfahigkeit von
Kérner — oder Silomais herankommen.

Nach einem ersten Tastversuch 2010 wurden 2011 bis 2014 Parzellenexaktversuche angelegt, die auf fol-
gende Fragen Antworten geben sollen:

e Welche Anbautermine sind unter den naturlichen Voraussetzungen zu empfehlen?
e Welche Sorten sind fiir diesen Standort geeignet?

e Einzelkornsaat oder Drillsaat?

e Optimale Dingung.

Versuchsstandort: Kalsdorf bei Ilz (Fachschule Hatzendorf)

ppm im Feinboden: 30 41 98 33
Gehaltsstufe: B B C B
ppm im Feinboden: 84 150 113 77
Gehaltsstufe: B C C B
5,7 6,3 6,1 6,3
% 29 33 39 30

Schluff % 56 50 44 56

% 15 17 17 14
% 2,1 (mittel) 1,5 (mittel) 2,4 (mittel) 2,9 (mittel)

——
=

- -

Kt‘)rnerhirsvrsucenfang Juni 2014

Kdrnerhirseversuche August 2014

Versuchsbericht 2014 Seite | 61



"LL""' Team Versuchstatigkeit

Hirse — Sortenversuch 2011 bis 2014:

Versuchsbeschreibung und -varianten:

Nach bisheriger Erfahrung kénnen Hirsen ihre Vorteile besonders auf warmen, eher trockenen Standorten
ausspielen. Der Kérnermais, fiir dessen Ersatz die Kérnerhirse in Frage kommt, bringt beste Ertrage vor al-
lem auf schweren Béden mit guten Wasser- und Nahrstoffvorrat. In den Jahren 2011 bis 2014 wurden ver-
schiedene Sorten auf ihre Anbaueignung unter oststeirischen Boden- und Klimabedingungen gepriift.

Kulturfiihrung allgemein:

Afrio © Afrio © Abas ¥ Aggyl ¥
Aralba ® Alfoldi Aggyl ¥ Arfrio ©
Burggo ¥ Aralba ® Arfrio ® Arsky ©
Reggal Arlys (RWA Arsky 9 Baggio ¥
Targga ¥ Brigga ¥ Baggio ¥ Balto CS ?
Burggo ¥ Balto CS Y Blogg ¥
Iggloo ¥ Blogg # Brigga ¥
Leggoo ¥ Brigga ¥ Capello CS Y
Mustangg ¥ Burggo ¥ ES Alize
Targga ¥ Butas ES Aquilon ©
CapelloCS ES Typhon ®
Cronas % Fuego CS ¥
Fuego CS Y Iggloo ¥
Iggloo ¥ Jagguar ¥
Jagguar ¥ Mustangg ¥
KSH2G 012 PR88Y20 ®
KSH2G 02 ? PR88Y92 ®
KSH2G 03 ? RHS1004
KSH2G 04 ? RHS1007
KSH2G 05 ? RHS1009 ¥
Mustangg ¥ RHS1012 4
Reggal ¥ RHS1015 4
RHS1211 4 RHS1321 4
Targga ¥ Targga ¥

Drillsaat mit 24 cm Reihenabstand, 30 Kor-

Einzelkornsaat, 70 cm

Einzelkornsaat, 70 cm

ner/m? Reihenabstand, 30 Reihenabstand, 32
Korner/m?2 Korner/m?2
07.05.2011 02.05.2012 28.5.2013 29.4.2014

180 kg/ha N (670 kg KAS) , flachig

06.05.2011

3,51 Gardo Gold +
250 g Maisbanvel:
31.05.2011 (gesamter
Versuch)

03.05.2012

3,5 | Gardo Gold:
16.05.2012 (fir Safe-
ner-gebeizte Sorten)
3,5 | Gardo Gold:
25.05.2012 (fur nicht
Safener-gebeizte Sor-
ten)

250 g Maisbanvel:
25.05.2012 (gesamter
Versuch)

35 m3 Schweinegiille
vor Anbau; 100 kg/ha
N (KAS) als Reihen-
diingung, 02.07.2013
3,51 Gardo Gold +
400 g Maisbanvel:
18.06.2013 (gesamter
Versuch)

160 kg/ha N (760 kg
VK 21:8:8) , flachig
am 08.04.2014

3,51 Gardo Gold +
500 g Maisbanvel:
24.05.2014 (gesamter
Versuch)

Kerndrusch mit Parzellenmahdrescher
04.11.2011 05.10.2012 21.10.2013
1 CAUSSADE; 2 KWS; 3 Pioneer; ¥ RAGT; ® RWA; ® Saatbau Linz;
Das Wichtigste in Kiirze:

20.10.2014
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P I L O ]

L A A N A Tt

- e ImJahr 2014 lagen die Sortenertrage auf Grund der Witterung niedriger zwischen zwischen
- 62 und 96 dt/ha.
- e Ertrage mit tiber 100 dt/ha sind mdglich.
. e Auch die RP-Gehalte lagen mit 8,00 bis 10 94 % (& 9,45 %) in der TM niedriger (2012 und
: 2013: 10 bis 12 % der TM
- o Die Erntefeuchtigkeit lag je nach Sorte zwischen 20,88 und 36,08 % (hoher als in den letz-
: ten Jahren)
= e Fir gute Kérner- und Proteinertréage sind, &hnlich dem Kérnermais, etwa 180 kg N/ha not-
: wendig :
Versuchsergebnisse:
Korn- und Proteinertrag in dt/ha
Kornerhirseversuch Hatzendorf/Kalsdorf 2014
Korn- und Proteinertrag in dt/ha nach Sorten
160 9
< 2
o) © ©
140 & &~ 8
— N — — S
2— b ~ o~ 2— ~ ™~ g— b= B :
120 T i . 7
© o o © ’ © «
< 100 & * s
< 3
© c
£ 80 =
[y} ©
S £
£ 60 =
= 2
g 40 =
20
0 —
35§ 338§3F2238888538323531z23¢2
= 8 %- = S g 3 e g o = % e 2 e < 2 4 8 4 cl-l:-l = o
8 S o n B & g 8 o = 5 B R Y E -
(%2} wn (2]
Koérnerhirseversuch Hatzendorf/Kalsdorf 2011 - 2014
Korn- und Proteinertrag in dt/ha nach Sorten mit Kornertragen tber dem
Versuchsmittelwert
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Kornerhirseversuch Kalsdorf 2011 bis 2014
Kornertrag der Sorten in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit

GD5% fiir Sortenunterschiede beim Kornertrag  2011: 11,10 dt/ha ** 2012: 4,45 dt/ha **
2013: 12,81 dt/ha ** 2014: 7,58 dt/ha **

Kornertrag O 20 40 60 80 100 120

Aralba ' ' ' '
Targga
Aquilon ES
RHS 1015
Arlys
Leggoo
Alfoldi
Fuego CS
Alize ES
RHS 1012
Brigga
Arfrio '
Burggo
Capello CS
Blogg
Mustang
RHS 1007
Butas

Abbas = Korn 2014
RHS1211

Aggyl
Jagguar mKorn 2013
Baggio r—
Arsky
RHS 1004 Korn 2012
KSH2G 01
Reggal
Typhon ES mKorn 2011
RHS 1009
RHS 1321
lggloo i i i
KSH2G 03
PR88Y92
Balto CS
KSH2G 04
PR88Y20
KSH2G 02
KSH2G 05

Im Jahr 2011 hatten wir bis jetzt die héchsten Kornertrage mit Gber 100 dt/ha.

2012 war das Ertragsniveau mit im Mittel 95,6 dt/ha Kornertrag etwas geringer als im Vorjahr und es war
ziemlich ausgeglichen. Statistisch gesichert hoben sich die Sorten Afrio, Aralba und Targga von den Ubrigen
ab.

Das Versuchsjahr 2013 war einerseits klimatisch sehr schwierig (feuchtes, kaltes Friihjahr und trockener,
heiRer Sommer), andererseits musste wegen groRer Ausfalle durch KrahenfralR der gesamte Versuch ein
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zweites Mal angesat werden. Im Versuchsmittel wurde ein Durchschnittsertrag von 77,39 dt/ha Kornertrag

erreicht.

Im Gegensatz dazu war 2014 ein Jahr mit vielen Niederschlagen bis zur Ernte. Die Hirse als warmeliebende
Pflanze hatte damit Probleme, die Kornausreife war nicht optimal und beim Drusch blieben relativ viele
Kérner an den Rispen hingen. Der Durchschnittsertrag von 83,11 dt/ha gibt daher nicht das wirkliche Er-

tragspotential der Kérnerhirse wider.

Proteingehalt und Proteinertrag

RP-Gehalt und RP-Ertrag Hirse Kalsdorf 2014 Proteingehalt der Trocken-
85 masse: Der Proteingehalt im
Jahr 2014 lag je nach Sorte
80 | * AlizeEs Jagguar @ zwischen 8,00 (Fuego CS) und
10,94 % (Jaguar).
@ Aquilon ES
7,5 -
4 RHS1015 Brigga . i
g | Rstons RHsi007 & o RHs1321 Proteinertrag:
e ® Ay gusthos  ® TYPRONES @ arfrio Hoher Proteinertrag ergibt
g BB O g Mustane sich idealerweise aus hohem
w 6,5 .
g “f"T:;a‘ ¢ hgeyl Proteingehalt und hohem
Kornertrag. Seine Bandbreite
6,0 4@ Fuego CS 4 Balto CS . % Iggloo .
PRESYS2 & ¢ Baggio war 2014 zwischen 5,43 dt/ha
ss | (PR88Y20) und 8,01 (Alize, Ja-
" ® PR88Y20
guar).
5,0 T T T T T T
75 8,0 8,5 9,0 9,5 10,0 10,5 11,0
RP-Gehalt in der TM in %

Qualitdtsmerkmale:

—Ertrag dt/ha (Min = 61,76, Max = 96,84)
PR88Y20
AquilonES 100+
RHS 1015 _

=% Wasser (Min = 20,67, Max = 36,44)

_lggloo

Alize ES -
RHs 1012 /
Fuego CS /

\_\ Baltocs

Typhon ES

RHS 1007 |
/7 RHs 1321

/ Mustang

Jagguar -~ RHS 1004
CapelloCS

Targga

Erntefeuchtigkeit 2014: Sie liegt je nach Sorte
zwischen 20,88% (lggloo) und 36,08%
(PR88Y20), das Mittel war 27,27%.

Trockene Sorten: z.B.: lIggloo, Arsky, Arfrio,
Brigga

Feuchte Sorten: z.B.: Fuego CS, Baggio, Targga,
Aggyl

Versuchsbericht 2014
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Qualitdtsmerkmale:

N-Abfuhr tber das Korn

Sorte Erntefeuchtigkeit in % TKMing HL in kg Wuchshéhe in cm Proteinin % der TM (kg/ha)
2012 2013 2014 2012 2013 2014 2012 2013 2014 2013 2014 2012 2013 2014 2012 2013 2014
Abbas 18,99 20,00 77,73 113 10,13 119
Aggyl 18,66 29,72 23,90 23,90 78,87 77,76 103 138 10,31 9,06 122 103
Alféldi 25,46 25,00 76,47 11,13 141
Alize ES 25,68 29,40 79,29 131 9,94 128
Aquilon ES 26,50 28,20 78,04 142 9,19 121
Aralba 30,89 25,67 76,17 10,69 142
Arfrio 21,58 16,51 21,82 23,00 28,70 26,80 78,07 78,03 78,05 106 124 11,50 12,44 10,44 156 134 110
Arlys 23,83 26,67 77,59 10,81 138
Arsky 18,00 21,65 30,40 31,70 78,58 78,32 109 132 11,56 9,31 127 110
Baggio 20,14 32,06 29,90 30,10 78,46 76,79 111 150 10,38 9,31 132 94
Balto CS 19,35 24,89 33,90 25,20 76,05 76,18 118 130 12,94 9,06 121 96
Blogg 19,84 26,42 31,70 30,10 79,06 76,98 119 142 10,94 9,13 132 108
Brigga 23,52 18,55 24,38 24,67 28,50 28,40 75,33 77,97 77,29 110 142 10,69 10,88 9,69 136 137 114
Burggo 19,66 17,90 24,00 27,70 74,61 78,15 107 10,69 11,88 134 124
Butas 21,35 22,50 77,27 111 11,06 130
Capello CS 18,95 25,68 26,90 27,80 79,91 78,56 115 137 10,25 8,94 128 103
Cronas 56,69 16,80 64,36 133 10,88 30
Fuego CS 20,65 33,53 26,70 26,60 79,85 77,67 123 153 9,69 8,00 131 96
Iggloo 20,92 18,54 20,88 20,67 25,90 27,70 75,38 78,09 76,62 123 138 10,63 11,00 9,88 132 115 96
Jagguar 19,37 24,98 27,80 28,80 80,96 79,71 132 146 10,94 10,94 124 128
KSH2G 01 18,57 27,50 77,53 95 10,69 119
KSH2G 02 20,06 19,80 76,45 94 12,06 93
KSH2G 03 21,80 25,30 78,66 88 11,56 123
KSH2G 04 21,89 18,10 75,81 95 10,44 100
KSH2G 05 29,93 21,30 75,76 86 11,25 54
Leggoo 23,65 23,67 75,83 10,81 138
Mustang 24,49 19,07 25,57 27,00 30,40 30,10 76,90 79,30 78,08 122 148 10,50 11,13 9,56 137 126 107
PR88Y20 36,08 24,80 75,67 123 10,13 87
PR88Y92 31,42 22,50 77,91 126 9,00 93
Reggal 19,97 27,70 78,48 117 10,94 140
RHS1004 24,55 27,70 77,80 126 9,69 111
RHS1007 30,37 30,60 77,40 135 9,50 114
RHS1009 24,64 31,80 77,60 139 9,56 108
RHS1012 32,12 29,10 76,85 143 8,94 114
RHS1015 30,94 27,30 77,36 147 8,81 116
RHS1211 19,44 29,20 77,59 122 10,88 125
RHS1321 24,14 26,00 77,91 125 10,13 114
Targga 26,22 21,85 31,03 23,33 26,00 26,40 74,82 77,50 76,64 113 144 10,44 9,31 8,69 143 116 100
Typhon ES 25,49 31,90 77,31 141 9,94 110
Mittel 24,02 21,50 27,27 24,37 26,11 27,91 76,12 77,52 77,57 111 138 10,79 10,98 9,45 140 117 108
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——Ertrag dt/ha (Min = 61,76, Max = 96,84)

PR88Y20

AquilonES 1,00
RHS 1015 0,90
" 0,80

Alizeks /-~

rus012 /[ f

TKM in g (Min = 22,28, Max = 32,22)

__lggloo

‘Baggio

. PR88Y92

\ Arfrio

Fuego CS \ Balto CS
RHS 1007 |+ | Typhon ES
Arsky '~/ RHS 1321
Brigga < / Mustang
. L/
Blogg . . _~RHS 1009
Jagguar 'RHS 1004
CapelloCsS "~ Aggyl

Targga

——Ertrag dt/ha (Min = 61,76, Max = 96,84)

PR88Y20

AquilonES 1,00

RHS 1015 0,90-

AlizeEs /-~

RHS 1012 /

HL-Gew. kg (Min = 74,91, Max = 80,51)

__lggloo

Baggio

., _PR88Y92

\ Arfrio

Fuego CS | va .\ BaltoCs
RHS 1007 | \ Typhon ES
Arsky \ "~/ RHS 1321
Brigga < / /' Mustang
Blogg _'RHS 1009

TKM 2014 : Die TKM liegt zwischen 22,5 g (Ty-
phon) und 31,9 g Typhon, der Mittelwert lag bei
27,91g.

Beispiele fiir kleine Kérner: Aggyl, Balto CS, Ig-
gloo, Targga

Beispiele fir grolRe Kérner: Typhon, Arsky, Bag-
gio, Blogg

Der Ertrag ist allerdings von der KorngrofRe un-
abhangig

HL-Gewicht 2014: Es liegt im Schnitt bei 77,57
kg mit einer in diesem Versuchsjahr relativ ge-
ringen Schwankungsbreite von 75,67 kg
(PR88Y20) und 79,71 (Jagguar).

kHS 1004
~ Aggyl

lagguat;
CapelloCs
Targga

—Ertrag dt/ha (Min = 61,76, Max = 96,:':;)“20 ==Wuchshéhe (Min = 121,77, Max = 154,53) WUChShéhe 2014' D|e gute Wasserve rso rgung
AquilonES 100 lggloo

RHs 1015 Bageio lieB die Kérnerhirse im letzten Jahr auch héher
werden. Im Mittel wurde sie 1,38 m hoch mit
O\ o einer Schwankungsbreite von 1,23 m

(PR88Y20) und 1,53 m (Fuego CS).

Alize €S~ . PR88Y92

rusi012 /. /

F"egacs‘f e Beispiele fiir niedrige Sorten: Arfrio, Balto, Alize
RHS 1oo7ji N e 1| | Typhon ES ES, Arsky'
sy I — Beispiele fiir hochwiichsige Sorten: Fuego CS,
Baggio, Mustang, Jagguar, Targga
Brigga < Mustang
~'RHs 1009

Jagguar ] 'RHS 1004
CapelloCS — Aggyl
Targga

N-Abfuhr Uber das Korn: Sie lag je nach Sorte zwischen 87 und 128 kg/ha. Damit war sie geringer als in den
letzten Jahren. Ursache ist der geringere Ertrag aber vor allem der wesentlich geringere Proteingehalt.

Bei hohen Ertragen und Proteingehalten in witterungsmaRig ,,normalen” Jahren (wie 2011 oder 2012) ist mit
wesentlich hoheren N-Abfuhren zu rechnen, so dass ein N-Diingungsbedarf von etwa 180 kg/ha (dhnlich Kor-
nermais) realistisch ist.
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Sorte Arfrlo August 2014 | Sorte.lggloo August 2014'
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Hirse — Anbauzeitpunkte-VVersuch 2011 bis 2014:

Versuchsbeschreibung und -varianten:

Sorten

Kulturfiihrung allgemein:

Der richtige Anbautermin hat groRe Bedeutung fir die weitere Entwicklung und den Ertrag. Besonders das
Durchsetzungsvermogen gegenliber den Unkrdutern — und hier wieder besonders gegen Unkrauthirsen —
ist von der Entwicklung und den damit zusammenhangenden Herbizideinsatz abhangig. Grundsatzlich
bringt ein friherer Anbau eher Vorteile, bei ungiinstigen Wuchsbedingungen kann er aber auch zum Nach-
teil werden, wie der Versuch 2011 zeigte.

Afrio (Saatb. Linz) 6,63 Afrio (Saatbau Linz) 6,12 kg/ ha Afrio (Saatbau
kg/ha Targga (RAGT) 9,84 kg/ha Linz)
kg/ha
Reggal (RAGT) 9,66
kg/ha
Drillsaat mit 24 cm Reihenabstand, 30 Kdrner/m? Einzelkornsaat, 70
cm Reihenabstand
32 Korner/m?
19.04.2011 19.04.2012 18.04.2013 16.04.2014
07.05.2011 02.05.2012 10.05.2013 ?) 29.04.2014
21.05.2011 %) 16.05.2012 28.05.2013 26.05.2014

180 kg/ha N (670 kg KAS) , flachig

35 m3 Schweinegiille
vor dem Anbau, 100
kag/ha N (370 kg

160 kg/ha N (760 kg
VK 21:8:8) , flachig

KAS), flachig
06.05.2011 03.05.2012 17.05.2013 08.04.2014
+ 0 o)
g S & 2
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Kerndrusch mit Parzellenméahdrescher
04.11.2011 | 05.10.2012 | 21.10.2013 | 20.10.2014

1) Wegen VogelfraR am 07.06.2011 wiederholt
2) Wegen starken VogelfraR (Krihen) keine Ernte dieser Zeitstufe

Versuchsbericht 2014

Seite | 69



"JF Team Versuchstatigkeit
Das Wichtigste in Kiirze:

e Eine Saat Mitte April bis Anfang Mai dirfte nach bisheriger Erfahrung den hdchsten Korn-
und EiweiRertrag bringen.

Witterungsbedingungen und der Unkrautentwicklung ab.
e Friher Anbau nitzt die Bodenfeuchtigkeit besser und wichtige Entwicklungsstadien werden
schon vor einer eventuellen Sommertrockenheit durchlaufen.
e Ein sehr spater Anbau (z. B. nach einer frihraumenden Winterfrucht) hat sich bis jetzt noch
. nicht bewéhrt.

P L LT T R T T

P T I O O I R O I I R I

Versuchsergebnisse:

Korn- und Proteinertrag in dt/ha in den einzelnen Versuchsjahren:

Kornerhirseversuch Kalsdorf 2011 bis 2014

Korn- u. Proteinertrag in dt/ha der Anbauzeitpunkte bei 14% Feuchtigkeit

GD5% fiir den Kornertrag  2011: 11,19dt/ha** 2012: 5,34 dt/ha ** 2013:8,57 dt/ha **  2014:9,52 dt/hans
GD5% fiir den Proteinertrag 2011: 1,46dt/ha** 2012: 0,51 dt/hans 2013:0,64 dt/ha **  2014:8,57 dt/ha **

120 30
100 44— 108 _ 109 25
100 99
©
< 91 T
S 80 - - = - 20 5
= 80 76 76 19 o,
o >
S 60 - - u —— - - — — 15 f—_'%
&
S 40 - - — — 10 =
X 2
33 =
20 - —— —— - - — — 5 ®
0 6,3
0 -0
Mitte April Ende April Mitte Mai
Ertrag 2011 Ertrag 2012 Ertrag 2013 Ertrag 2014
m Protein 2011 Protein 2012 m Protein 2013 ® Protein 2014

Welcher Anbautermin zum Hochstertrag fihrt hdngt wesentlich von der, dem Anbau folgenden Witterung
und dem eventuell davon abhdngenden Unkrautdruck (besonders der Schadhirsen) ab:

Wahrend sich die Anbauzeitpunkte im Jahr 2011 sehr stark auswirkten und der mittlere Saattermin
(7.5.2011) zum hoéchsten Korn- und Proteinertrag fihrte, waren die Ertragsunterschiede im Jahr 2012 nur
gering: Mit 108,27 dt Kornertrag pro ha brachte der friihe Anbau (19.4.2012) den statistisch abgesichert
hochsten Kornertrag.

2013 war der Ertrag zum friithen Anbautermin dhnlich 2012, zum spaten Anbautermin aber wesentlich ge-
ringer (Der mittlere Anbau wurde 2013 von Krdhen gefressen).

2014 hatten die Anbautermine keinen gesicherten Einfluss auf den Ertrag, in der Tendenz war der friihe An-
bautermin etwas besser.
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Korn- und Proteinertrag in dt/ha im Durchschnitt der Jahre:

Kormerhirseversuch Kalsdorf 2011 bis 2014 Im Durchschnitt der 4 Versuchsjahre und unter

Korn- u. Proteinertrag in dt/ha bei verschiedenen Anbauzeitstufen mit M|tberucks|cht|gu ng des Totalverlustes des 2. An-

14% Feuchtigkeit

baus im Jahr 2013 ist der friihe Anbautermin derje-
nige, bei dem auch der hochste Ertrag erwartet
werden kann.

Ahnlich ist es auch bei den Rohproteinertrigen.

Proteinertrag in dt/ha

Kornertrag in dt/ha

Mitte April Ende April Mitte Mai

mErtrag Mittel 2011/14  mProtein Mittel 2011/14

Qualitatsmerkmale:
In der nachfolgenden Tabelle wurden die Durchschnitte aus den Jahren 2011, 2012 und 2014 gebildet. Das
Trockenjahr 2013, bei dem der mittlere Anbau ausgefallen ist, wurde nicht miteingerechnet.

Erntefeuchtigkeit: Der spate Anbau wirkt sich auch auf den Wassergehalt der Kérner aus — er ist signifikant

hoher als beim frilheren oder mittleren Anbau.

TKM: Friiher Anbau bringt auch groRRere Korner.

HL-Gewicht: Je friher gesat wurde, umso hoher war im 3-Jahres-Schnitt das HL-Gewicht.

Proteingehalt der Trockenmasse: Der Proteingehalt war im Mittel der vier Jahre 10,82 % der TM und auch
hier ist der frihe Anbau von Vorteil. Er hat aber, je nach Versuchsjahr und Anbauzeit, eine groRe Schwan-
kungsbreite von 9,22 % (2014, spater Anbau) bis 14,84 % (2011, friiher Anbau).

N-Abfuhr iber das Korn: Sie lag je nach Anbauzeitstufe und Jahr, in Abhdngigkeit vom Rohproteinertrag,
zwischen 57 und 169 kg N/ha (Mittel Gber die drei Jahre: 119 kg N/ha). Bei hohen Ertragen (100 dt/ha) und
guten Proteingehalten werden etwa 180 kg N/ha Uber das Korn abgefiihrt.

Bodentemperatur

Mit Hilfe eines Datenloggers, der liber die gesamte Vegetationsdauer jede halbe Stunde die Temperatur ab-
speicherte, wurde in den letzten beiden Jahren der Verlauf der Bodentemperatur im Hirsebestand und in 5
cm Tiefe aufgezeichnet. Die Schwankungen zwischen Tages- und Nachtemperatur konnen dabei mehr als 20
°C betragen.

Die nachfolgenden Grafiken zeigen die Entwicklung der Bodentemperatur im fiir die Saat wichtigen Zeitraum
Mitte bis Ende April.
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35

Bodentemperatur im April bei Hirse Hatzendorf 2013 und Kalsdorf 2014
Tagesgang in °Cin 5 cm Tiefe
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Bodentemperatur im April bei Hirse Hatzendorf 2013 und Kalsdorf 2014
Gleitendes Mittel iiber 24 Stunden in °C und 5 cm Bodentiefe

===48 Periode gleit. Mittelw. (2014) ===48 Periode gleit. Mittelw. (2013)
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28-04- 00:21:48
29-04- 00:21:48
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In beiden Jahren waren die durchschnittlichen Bodentemperaturen in der Saattiefe bereits bei 15 °C und
damit fur eine Hirsesaat geeignet. Die taglichen Schwankungen waren betrachtlich und gingen besonders
2013 auf nahe 30°C. Beschrankend fiir die friihe Saat ist daher nicht die Bodentemperatur sondern mogliche
Spatfroste, die die junge Pflanze wieder erfrieren lassen.
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. Lufttemperatur Hatzendorf April 2013
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Die Grafik zeigt die Lufttemperatur am Hirseacker 2013, gemessen durch eine Wetterstation des Wegener-
Net der Universitat Graz. 2013 wie auch 2014 war demnach keine Gefahr eines Spatfrostes fiir den friihen
Anbau.

Koérnerhirsen mit verschiedenen Anbauzeitpunkten im Juni 2012.
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Hirse — Satechnik 2012 bis 2014:

Einzelkornsaat mit 35 bzw. 70 cm Reihenweite Drillsaat mit 24 cm Reihenweite

Versuchsbeschreibung und -varianten:

Bei diesem Versuch geht es um die Frage der optimalen Satechnik bzw. deren Auswirkungen auf Ertrag und
Qualitat und auf die Kulturfilhrung. Zum Einsatz kam eine handelsiibliche Drillmaschine mit 3 m Arbeits-
breite, 12 cm Scharabstand und Einscheibensadscharen, wobei nur jedes zweite Schar (Reihenabstand 24
cm) geodffnet wurde.

Die Vergleichsmaschine war eine Einzelkornsamaschine mit handelstiblichen Sdkérpern und 35 cm Koérper-
abstand wobei einmal mit allen Sdkérpern und ein zweites Mal nur mit jedem zweiten Sakérper und 70 cm
Reihenabstand gesat wurde.

Kulturfiihrung allgemein:

- 2012 2013 2014

Arfrio (Saatbau Linz)

Sorte Targga (RAGT) 6,12 kg/ha 7,60 kg/ha
9,84 kg/ha Targga (RAGT)
9,84 kg/ha 10,30 kg/ha
Drillsaat mit 24 cm Reihenabstand, Einzelkornsaat mit 35 cm bzw. 70 cm Reihenabstand
30 K/m2am 02.05.2012 30 K/m2 am 28.05.2013 32 K/m2 am 29.04.2014
35 m?3 Schweinegiille vor
Diingung 180 kg/ha N (670 kg KAS) dem Anbau; 160 kg/ha N (760 kg VK
am 03.05.2012, flachig 100 kg/ha N (370 kg KAS) ,  21:8:8) , flachig
flachig am 17.05.2013
S g(/;rf‘;d,\‘}l;:b'gn 10052012 351 Gardo Gold +400g 3,51 Gardo Gold + 500 g
Maisbanvel am 18.06.2013 Maisbanvel: 24.05.2014
25.05.2012
Kerndrusch mit Parzellenmahdrescher
05.10.2012 21.10.2013 20.10.2014
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Das Wichtigste in Kiirze:

e Die verwendete Satechnik hatte im Durchschnitt der Jahre keinen signifikanten Einfluss auf
den Kornertrag, in den Einzeljahren sind allerdings unterschiedliche Auswirkungen mog-
lich.

e Inder Sicherheit des Aufgangs ist die Einzelkornsaat der Drillsaat tiberlegen.

e Beim Proteingehalt und Proteinertrag ist die Einzelkornsaat mit 70 cm den beiden anderen
Satechniken etwas Uberlegen
e Die Unterschiede bei Erntefeuchtigkeit, TKM, HL-Gewicht und Protein wurden durch den

: Vegetationsverlauf der Versuchsjahre wesentlich mehr beeinflusst als durch die Satechnik.

LW R R LL LR e

P T I I I I

Versuchsergebnisse:

Korn- und Proteinertrag in dt/ha

Kornerhirseversuch Kalsdorf 2012 bis 2014
Korn- u. Proteinertrag in dt/ha der Satechnik bei 14% Feuchtigkeit
GD5% fiir die Unterschiede beim Kornertrag  2012: 7,29dt/hans  2013:11,92 dt/hans 2014:5,17 dt/ha **
GD5% fiir die Unterschiede beim Proteinertrag 2012: 0,62 dt/ha * 2013: 1,04dt/hans 2014: 0,67 dt/ha +
120 30
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Drillsaat 24 cm Einzelkornsaat 35 cm Einzelkornsaat 70 cm
Korn 2012 w®=mKorn 2013 Korn 2014 mProtein 2012 ®Protein 2013 ®Protein 2014
Kérnerhirseversuch Kalsdorf 2012 bis 2014 Die eingesetzte Satechnik hat geringen Einfluss
Kornertrag in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit bei unterschiedlicher Satechnik . i . .
GD5% fiir die Unterschiede beim Kornertrag ~ 3-Jahresmittel 2012 - 2014: 7,71dt/ha ns an den Kornertrag’ dle UnterSChIEde Slnd Statls-
100 tisch meistens nicht abgesichert. Der Jahresun-
90 . . .
o 87.68 — terschied war ungleich grofer als der Unter-
s 0f— 980 — ' | schied durch die Satechnik. Es wurde aber beo-
E 60 +—— —— —— —— bachtet, dass die Pflanzen bei der Einzelkorn ge-
g ig [ | geniiber der Drillsaat wesentlich gleichmaRiger
€ 0| ___und einheitlicher keimten und sich entwickelten.
P — SEE— SE— —— Andererseits kam es bei der Drillsaat zu einem
01— | | — | rascheren Bedecken des Bodens, was in Hang-
° Drilsaat 24om Einzelkomsazt 35 om Einzeliornsaat 10cm lage und bei Erosionsgefahr ein Vorteil sein kann.
Mittel 2012 s 2014 Offensichtlich sind die Hirsepflanzen unter die-

sen Bedingungen in der Lage, unabhangig von der Satechnik das Platzangebot optimal zur Entwicklung zu
nutzen, sodass auch die Ertrage trotz unterschiedlicher Satechnik anndahernd gleich und Unterschiede nur
zuféllig bedingt sind.
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Kornerhirseversuch Kalsdorf 2013 bis 2014 Der Satechnikversuch wurde mit der frihreifen
100 Kornertrag in dt/ha bei 14 % Feuchtigkeit und verschiedener Satechnik Sorte Arfrio Und der spétreifenden Targga ge_
90 macht. Wie nebenstehende Grafik zeigt, waren
80 die Ertrage, bedingt durch die witterungsmaRig
§ Zg 1 sehr unterschiedlichen Jahre, auch sehr ver-
2 5 | schieden. Die Sorten reagierten aber annahernd
é 40 gleich mit einem leichten Vorteil fir die spatrei-
2 304 fende Sorte.

20 +

10 +

o |

Arfrio Targga
=2013 "2014 m Mittel 2013 und 2014

Qualitdtsmerkmale:

Satechnik und Jahresunterschiede 2012 bis 2014:
Erntefeuchtigkeit in %

Satechnik 2012 2013

Drillsaat 24 cm 26,66 20,72 27,51 23,67 24,70 23,20 75,33 77,91 76,82
Einzelkorn-saat 35 cm 25,74 21,52 25,38 23,00 25,30 22,50 75,21 78,11 76,25
Einzelkorn-saat 70 cm 25,76 19,68 26,38 24,00 24,90 24,70 75,75 78,18 76,77

Mittel 26,05 20,64 26,42 23,56 24,97 23,47 75,43 78,07 76,61
~ Grenzdifferenzen fur Satechnik bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit
GD 5% 0,71 *

2,19 ns 0,89+ - 5 = o - -

Wuchshohe in cm Protein in % der TM N-Abfuhr Gber das Korn (kg/ha)
Satechnik 2012 2013 2014 2012 2013 2014 2012 2013 2014

133 9,75 10,88 9,12 132 77 113
129 9,88 9,75 9,09 136 84 122
134 10,31 11,31 9,53 146 94 113
132 9,98 10,65 9,25 138 85 116

2% - - - 10,00 * 16,58 ns 6,89 *
Die Unterschiede bei Erntefeuchtigkeit, TKM, HL-Gewicht und Protein werden durch den Vegetationsverlauf

der Versuchsjahre wesentlich mehr beeinflusst als durch die Satechnik. Die niedrige N-Abfuhr 2013 erklart
sich durch den geringen (Protein-) Ertrag in diesem Jahr.

Satechnik und Sortenunterschiede 2014:

e _ N-Abfuhr
- [0)
IE_rntgfquch TKMing HL in kg Wuchshéhe in Protein in % iiber das Korn
x . tigkeit in % cm der TM
Satechnik kg/ha

Arfrio Targa Arfrio Targa Arfrio Targa Arfrio Targa Arfrio Targa Arfrio Targa

S 1924 2751 2550 2320 77,63 7682 123 143 994 831 125 102
SUGSE 1815 2538 2530 2250 7761 7625 120 137 925 84 119 1%
E(')”Czr‘;' UEE 1310 2638 2720 2470 7770 7677 123 146 1056 850 124 104

Mittel 18,49 26,42 26,00 2347 77,65 76,61 122 142 9,92 8,58 123 110
Grenzdifferenzen bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit

GD 5% fiir Sorte 0,68 ** = = 27%* = 5,62 **

GD 5% r:::.li: Satech- 0,83 Kk _ _ 2 *% - 6’89 *

Wie im Sortenversuch bereits gesehen, hat Arfrio einen hoheren Proteingehalt und eine geringere Ern-
tefeuchtigkeit als Targga.
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Rispenanzahl und Bestockung

Anzahl Rispen je m2

40

35

30

25

20

15

10

Koérnerhirseversuch Kalsdorf 2014
Rispen je m2 bei unterschiedlicher Satechnik

GD5% fiir die Unterschiede in der Rispenanzahl 2014: 4,17 ns

+—— 37,66
| 34,38 33,57
Drillsaat 24 cm Einzelkornsaat 35 cm ‘ Einzelkornsaat 70 cm
Rispen 2014

Angestrebt wird eine moglichst geringe
Bestockung der Hirsepflanzen, denn
Seitentriebe bzw. Rispen, welche erst
spater kommen reifen auch spater oder
ungleichmaRig. Das kann die Qualitats-
parameter wie Erntefeuchtigkeit, TKM,
HL-Gewicht und Proteingehalt negativ
beeinflussen. 2014 wurden daher die
Rispenanzahl vor der Ernte festgestellt,
es gibt Unterschiede, die aber nicht sig-
nifikant sind. Die Drillsaat hatte um
etwa 12 % mehr Rispen als die Einzel-
kornsaat mit 70 cm Reihenweite.

Sorte Arfrio mit Drillsaat auf 24 cm Ab-
stand zwischen den Reihen.

Sorte Arfrio mit Einzelkornsaat auf 35 cm
Abstand zwischen den Reihen und 9 cm
Abstand in der Reihe.

Sorte Arfrio mit Einzelkornsaat auf 70 cm
Abstand zwischen den Reihen und 4,5 cm
Abstand in der Reihe.

Versuchsbericht 2014
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Phosphor: ppm im Feinboden: 33
Gehaltsstufe: B
Kali: ppm im Feinboden: 77
Gehaltsstufe: B
pH-Wert: 6,3
Sand: % 30
Schluff: % 56
Ton: % 14
Humusgehalt: % 2,9 (mittel)

Versuchsbeschreibung und -varianten:

Kulturfiihrung allgemein:

2014

Sorten Aggyl ¥ Leggoo ¥ RHS1321 2
Arfrio ® RHS1004 ¥ Targga®
Burggo ¥
Anbau Y 26.5.2014: Einzelkornsaat, 70 cm Reihenabstand, 32 Kérner/m?
Herbizid 12.06.2014: 3,5 | Gardo Gold + 0,5 kg Maisbanvel
Ernte 20.10.2014

Y Der Versuch wurde nach einem bereits angelegten Olkiirbisversuch, der wegen zu groRer Ausfille abge-
brochen werden musste, neu angelegt.
3 RAGT; ® Saatbau Linz;

Diingung kg N/ha

60 (15:15:15) - 60
60 (15:15:15) 55 KAS 115
60 (15:15:15) 85 KAS 145
60 (15:15:15) 120 KAS 180
60 (15:15:15) 60 KAS 60 KAS 180

JJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJ

> e Hohe und Verteilung der N-Diingung hatte keinen Einfluss auf den Ertrag
- e Beiden bis jetzt erzielten Ertragen reichen 120 kg N/ha.

JJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJ
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Versuchsergebnisse:

Korn- und Proteinertrag in dt/ha nach Sorten:

Kornerhirseversuch Kalsdorf 2014
Korn- u. Proteinertrag in dt/ha der Sorten bei 14% Feuchtigkeit
GD5% fiir Sortenunterschiede beim Kornertrag  2014: 5,88 dt/ha **
GD5% fiir Sortenunterschiede beim Proteinertrag 2014: 0,45 dt/ha **
100 12
90 + 11
80 - 10
h
70 A -9 9
f_—u L
= i | >
=R ° 8
-iso : - 7 %
S40 6 3
2 2
£30 1 -5 3
X0 -4
10 -3
0~ -2
mKornertrag 2014: Kornertrag Mittel der Dingung m Proteinertrag 2014: RP Mittel der Diingung
Der Versuchsdurchschnitt im Ertrag war 2014 86,54 dt/ha Korn und 7,15 dt/ha Rohprotein.
Korn- und Proteinertrag in dt/ha nach Diingung:
Kornerhirseversuch Kalsdorf 2014
Korn- u. Proteinertrag nach Diingung in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit
100 12
GD5% fiir Ertragsunterschiede beim Kornertrag durch Diingung  2014: 1,50 dt/ha ns
90 GD5% fiir Ertragsunterschiede beim Proteinertrag durch Diingung 2014: 0,13 dt/ha **
80 +
o
70 A =
= )
S 60 o
i 50 8
o 5
£ 40 1 =3
s >
S 30 »
20 +
10 A
04 . § %
60VK/-/- 60VK/55K/- 60VK/85K/- 60VK/120K/- 60VK/60K/60K
m Kornertrag 2014: m Proteinertrag 2014:

Beim Kornertrag gab es keine signifikanten Ertragsunterschiede, hervorgerufen durch die Diingung. Der
Proteinertrag konnte durch héhere Diingung gesichert verbessert werden.
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Qualitatsmerkmale 2014:

Ernte-
feuch-
tigkeit
in %

Wouch-
shohe in
cm

. Protein in
DAL % der TM
60VK/-/-
60VK/55K/-

Grenzdifferenzen der Unterschiede durch Diingung bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit
GD 5% 0,98 + 0,25 * 0,08 ** 1**

Wie meistens zu beobachten, erhéht hohe N-Diingung den Proteingehalt

Ernte-
feuch-

Wuch-
shohe in
cm

Protein in
% der
™

TKMing | HL in kg

tigkeit
in %

23,36 77,83

N-Abfuhr
Uber das
Korn
kg/ha

N-Abfuhr
Uber das
Korn
kg/ha

26,98 29,20 78,21 127 10,04 126
31,62 22,52 77,56 140 8,68 106
24,74 24,88 77,24 134 10,24 121
26,35 22,80 77,51 128 9,48 115
34,45 22,70 76,25 143 8,85 106
23,54 77,01 131 10,10 106
24,14 77,37 133 9,61 114

Grenzdifferenzen der Sortenunterschiede bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit

GD 5% 2,03 ** 1** - 7,23 **
In der Erntefeuchtigkeit zeigt sich das Reifeverhalten der Sorten.
Stickstoffbilanz 2014
Kornerhirse Kalsdorf Dingungsversuch 2014
N-Bilanz in kg/ha Von der niedrigen Dingungs-
tatsachliche Diingung —kg N-Abfuhr/ha... stufe wurde der meiste Stick-
250 . . L
@D 5% for N-Abfuhr: 2,01 kghav stoff wieder Uber die Kdrner-
hirse aufgenommen und ab-
200 gefiihrt. Bei der hohen Diin-
gungsstufe ist allerdings etwa
150 ] — ein Drittel des gediingten N
S — — — auf dem Feld geblieben.
b5 — . 17 118 117 i i
o100 108 12 — — — Auf diesem Boden und bei der
bis jetzt vorliegenden Er-
50 - —— —— — — tragserwartung sind etwa 120
kg N/ha genug.
0 115 145 180 180
60VK/-/- 60VK/55K/- 60VK/85K/-  60VK/120K/-  60VK/E0K/60K
Variante und Gesamt-N in kg/ha
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Kdrnerhirsedtingungsversuch Wagendorf 2014

Versuchsstandort: Wagendorf bei St. Veit/\VVogau (Betrieb Josef Lorber)

Auf diesem Standort lief seit 2008 ein Dliingeversuch zu Kérnermais mit 13 verschiedenen Diingungsvarianten
um die Stickstoffdlingung auf bindigen, speicherfahigen Béden in einem Wasserschongebiet zu optimieren.
Durch die zunehmenden Schaden durch den Westlichen Maiswurzelbohrer (Diabrotica v. virgifera) wurde
auf dem Standort, unter Beibehaltung des bisherigen Versuchsdesigns an Stelle von Kérnermais eine Kérner-
hirse angesat. Kornerhirse ist die Pflanze, die den Mais in einer Fruchtfolge bezliglich ihrer Anspriiche, der
Kulturfihrung, der notwendigen Technik und der Eignung als Futtergrundlage in der Veredelung am ehesten
ersetzen kann.

Ziele des Versuches sind:

e Die Auswirkungen der gesetzlichen Vorgabe einer Fruchtfolge hinsichtlich Ertrag und Qualitat
zu Uberprufen

e Uberpriifung, ob die Kornerhirse auf die verschiedenen Diingungsvarianten ahnlich reagiert als

Kdrnermais

Auswirkungen auf die N-Bilanz und Rest-Stickstoff im Boden nach der Ernte

Reicht ein einmaliger Hirseanbau, um Schéden im néchsten Jahr durch den Maiswurzelbohrer zu
verhindern

Der Versuch ist als Blockanlage mit 12 Diingungsvarianten und Kontrolle in 6-facher Wiederholung angelegt.

Versuchsvarianten 2014:

April \ET Anfang Juni
Gulle vor An- i, N-Unter- T]m;(r.;.?l Giille T
bau 1 (i e Schlepp- N-Reihendingun surmme
flachig Diingung PK ding. schlauch ey 1%] g N
(30 m* - 14.4) beim Anbau  Ding (195 7t 1) 7. o ) (kg/ha)
(@& GNstvl)%_z'M (15.4. UF) ECRéZ) (2,58 GN 61% = 1,57 Njw)
- = B - - - 0
45 KAS ja 45 KAS 90
| B | 55 KAS ja 60 KAS 115
ja  55KAS 60 KAS 115
[ D | ja® 55KAS 47 Njw 102 jw
85 Njw ja® 30 KAS 115 jw
85 Njw ja® 45 KAS It. Nmin-Soll 130 jw
55 KAS ja 75 KAS It. Nmin-Soll 130
55 Entec 26 ja 60 KAS 115
[ 1 85 Njw 24 Njw 109 jw
55 KAS ja 90 KAS 145
55 KAS ja 60 KAS 60 KAS 175
[ M | 70 KAS ja  TOKAS 70 KAS 210

KAS = Kalkammonsalpeter ~ UF = UnterfuRdlingung bei Saat RD = Reihendiingung mit/ohne Hacke

fla = Fachendiingung

PK-Diingung: 300 kg/ha Hyperkorn (26%) am 7.4.2014

® bei Var. D, E und F nur alle 2 Jahre PK-Diingung, Beginn 2010

jw = jahreswirksamer Stickstoff bei Gllle, 61 % vom Gesamtstickstoff (GN) It. chem. Analyse ist jahreswirksamer Stick-
stoff
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@® Nmin-Soll — Berechnung:
(in Anlehnung an Richtl. f. sachgerechte
Dingung =RSD - 6.Auflage — Seite 31)

Var. F =44 Nui, It. Untersuchung @ (0-90cm)
Berechnung: 130 N It. RSD Seite 31 (Tabelle 29)
abzgl. 85 Nff Gabe (Glle) nach

Nmin-Beprobung =45 N

Var. G =46 Nui, It. Untersuchung @ (0-90cm)
Berechnung: 130 N It. RSD Seite 31 (Tabelle 29)
abzgl. 55 N Gabe (KAS) nach

Nmin-Beprobung =75 N

@ Ny Gesamtwert 0-90 cm (NHg-N + NO3-N) It. chem. Untersuchung (Nmin-

Probennahme am 4.4.2014)

Bodenbearbeitung:
Pflug mit Vorschéler im Herbst, Schwarzbrache
Uber den Winter, 2 x Kreiselegge

Anbau: 15.04.2014

Das Wichtigste in Kiirze:

Sorte:

Herbizid:

Targga, gebeizt mit Maxim XL/Ce-
lest XL/Concep Ill-Safener
317.500 K/ha (70 cm x 4,5 cm)

3,5 | Gardo Gold und 500 g/ha

Maisbanvel am 5.5.2014

3.6.2014

Hacke:

12.06.2014

Drusch:

200 g Arrat + 11 Dash am

mit Giblichem Maishackgerat am

28.10.2014

Boden: (/U = lehmiger Schluff)

Phosphor:
Kalium:

pH-Wert:
Sand:
Schluff:
Ton:

88 mg/1000g Feinboden
Gehaltsstufe: C (ausreichend)
299 mg/1000g Feinboden
Gehaltsstufe: D (hoch)

5,6 (schwach sauer)

8%

75 %

17 %

Humusgehalt: 2,1 % (mittel)

& Die unterschiedlichen Diingungsvarianten zeigen nur geringe Ertragsunterschiede. :
& Im Vergleich zum 5-jéhrigem Ertragsdurchschnitt von Kérnermais am selben Versuchsfeld (12.438
kg/ha Kérnermais)war der Ertrag der Kérnerhirse mit 7.439 kg/ha um 40 % geringer — bei Erntever-

f lusten von ca. 10 %.

Sinkende TKM bei steigender Diingung.

115 kg N/ha reichten 2014 fiir das erzielte Ertragsniveau (7.500 kg Kérnerhirse/ha)
Der Rohproteingehalt war —verglichen mit anderen Jahren und Versuchen — relativ niedrig.
Nach der Ernte sind noch 49 bis 87 kg N-min im Boden

Seite | 82

Versuchsbericht 2014



Team Versuchstatigkeit "Jf“

Versuchsergebnisse:

Kornertrage 2014:
Kornerhirse Wagendorf 2014
Kornertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit GD 5%: 3.45 difha **
80 400
70 - - 350
60 - - 300
o 50 - 250 £
= S~
S <
T 40 - - 200
£ 8
& 30 - - 150 w
L =
w
20 - - 100
10 - - 50
0 - -0
] ) %) ] 3 (72} £ £ (7] @ ) 72} 7]
S S $ & + $ E E $ 3 $ $ S
& & 2 2 3 & & b X & & 2
S | 2 |1 2| g|g|"
& 5 X u
o
0 | 90(A) | 115(B) | 115(C.) | 102(D) | 115(E) | 130 (F) | 130 (G) | 115 (H) | 109 () | 145 (K) | 175(L) | 210 (M)
Variante und Gesamt-N in kg/ha

Wie schon in den letzten 6 Versuchsjahren beim Kérnermais beobachtet, ist der Ertrag von der Diingerart
weitgehend unabhangig, Gille und Mineraldiinger haben die gleiche Wirkung, insbesondere, wenn es sich
um ein niederschlagsreiches Jahr handelt. In diesem Jahr hat die alleinige Diingung mit Gille (Variante I) mit
vergleichsweise geringer Stickstoffmenge den héchsten Ertrag gebracht. Verglichen mit dem ahnlichen Ver-
such in Kalsdorf bei llz, ist das Ertragsniveau — wie bei Kdrnermais - aber niedriger. Diingergaben mit mehr
als 145 kg N/ha und Jahr sind — wie bei Kérnermais — auf diesem Boden nicht notwendig.
Die Ernte mit dem Parzellenmahdrescher war 2014 relativ schwierig, da sich die Kérner schwer I6sten. Es
blieben mindestens 10% der Korner (Schatzung!) an den Rispen —wurden also nicht geerntet und fehlen so
im Gesamtertrag.
Unter Beriicksichtigung der Diingungskosten sind vor allem je Diingungsvarianten besonders interessant,
weil wirtschaftlich, bei denen viel Gille zum Einsatz kam (Varianten D, E, F und ).

Vergleich Kérnermais zu Kérnerhirse:

Da am selben Versuchsfeld in den letzten 6 Jahren Kérnermais in Monokultur angebaut wurde, ist ein Ver-
gleich beider Kulturen hinsichtlich des Ertrages doch interessant und zuldssig, soll doch die Kérnerhirse zu-
mindest teilweise den Kérnermais ersetzen.
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KM 2011 max; KM 2009-2013; KM 2013 min; KH 2014 Wagendorf
Kornertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit
160 -
140
120
(1]
§ 100
©
£ 80
&
£ 60
w
40
20
o b1 =3 (2] f= o= (2]
s >3 3 2 2 g &
i X > w
8 N
0 90 (A) | 115(B) | 115(C.) | 102(D) | 115(E) | 130(F) | 130(G) | 115(H) | 109(l) | 145(K) | 175(L) | 210 (M)
Variante und Gesamt-N in kg/ha
H KM 2011 = KM Mittel 2009 -2013 KM 2013 H Kornerhirse 2014

Der Durchschnittsertrag fiir Kérnermais in den Jahren 2009 bis 2013 lag, je nach Versuchsvariante , zwischen
87 und 136 dt/ha (KM Mittel 2009-2013), die Hochstertrage aus dem Jahr 2011 erreichten 154 dt/ha (KM
2011). Im sehr sommertrockenem Jahr 2013 war der Ertragsdurchschnitt bei Kérnermais 76 dt/ha (KM 2013)
und mit 74 dt/ha praktisch gleich hoch war auch der Ertrag der Kérnerhirse im letzten Jahr 2014 (K6rnerhirse
2014).

Verglichen mit den moglichen Maisertragen muss beim Umstieg auf Kérnerhirse doch mit betrachtlichen Er-
tragseinbulRen und 6konomischen Nachteilen gerechnet werden, was sich wiederum negativ auf die Mais-
wurzelbohrerbekampfung liber einen geringeren Maisanteil in der Fruchtfolge auswirkt.

Proteingehalt und Proteinertrage:

Kornerhirse Wagendorf 2014
Diingung und Ertrage bei 14% Feuchtigkeit
m J t/ha Kornertrag mdt RP/ha dt N/ha gedingt *% RPin der TM
8 76 78 76 76 76 L8 - 115
g 73 S 2 A 73 73 73
j=2] ’
g 7 6,8 - 11,0
@
o
S 6 - - 10,5
z R S - 100 s
s : s
= N © -
y & < <
I 3 < <> <> <> L 90 3
5 <> < °
= S o
S 2 - L g5 X
5]
=
3 1 - 80
S
o 0,90 1,15 1,15 1,02 1,15 1,30 1,30 1,15 1,09 1,45 1,75 2,10
= 01 2 [} 1) = = ) = = [7) @ [} [} (73 P 7S
£ g g & < $ £ £ $ 3 $ g g
& & 2 g = & & 3 = & & &
3 &
0 90 (A) 15() | 115(C) | 115(D) | 115(E) | 130(F) | 130(G) | 115(H) 115 (1) 145(K) | 175(L) | 210(M)
Variante und Gesamt-N in kg/ha
GD 5% fur den Kornertrag 3,45 dt/ha**; GD 5% fur den Proteinertrag: 0,28 dt/ha**

Seite | 84 Versuchsbericht 2014



Team Versuchstitigkeit "-Lrh

Die Rohproteingehalte in der Trockenmasse (blaue Markierungen) gehen von 8,69% (Variante C) bis auf 10,00
% bei der Kontrolle ohne Diingung. Sie sind damit vergleichsweise niedriger als in den vergangenen Jahren.
Warum nicht oder schwach gediingte Varianten in diesem Jahr trotzdem verhaltnismaRig hohe Rohprotein-

gehalte zeigen, lasst sich nicht erklaren.

Der Rohprotein-Gesamtertrag liegt zwischen 5,5 und 6,4 t/ha und ist von Diingerart und Diingerhohe weit-
gehend unabhangig. Er liegt damit deutlich unter dem durchschnittlichen RP-Ertrag des Kérnermaises 2009

— 2013 auf dieser Flache (ca. 8 bis 9 dt RP/ha).

10,10
9,90
9,70
9,50
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9,10

% RP in der TM

8,90

8,70

8,50

RP - Gehalt Hirse Wagendorf 2014

RP - Ertrag Hirse Wagendorf 2014
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y =-0,0027x +9,6235
R?=0,1112
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Kg ausgebrachter N/ha

T T |
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T T T )
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Kg ausgebrachter N/ha

T
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Zwischen der N-Diingungshohe und dem Rohproteingehalt bzw. —ertrag gibt es keinen Zusammenhang. Mi-
neralische und Giillediingung sind in ihren Auswirkungen auf das Rohprotein gleich.

N-Bilanz und N-min Gehalt nach der Ernte:

kg N/ha

250 1

200 -

150 4

100 A

50 4

kg N/ha gediingt

Kornerhirse Wagendorf 2014

N-Bilanz in kg/ha

—kg N-Abfuhr/ha...

GD 5% fur N-Abfuhr: 4,43 gk/ha**

EN-min Oktober

o 100 o, o 103 o6 97 95 93 94 96
—-— — — — — — 88 = & _— —
[ ] —

[ | [ | u
g u ] m =
| | |
90 115 115 102 115 130 130 115 109 145 175 210
2 9 9 & & 9 3 £ 2 K 9 9 2]
5 N N & h g § § x & g g N
¢ |« 2 & |§ |3 |§ & |& |« |5 &
9 &
g0 F g g
Oy 3 X
0 | 90 (A) | 115 (B) | 115 (C.) | 115 (D) | 115 (E) | 130 (F) | 130 (G) | 115 (H) | 115 (1) | 145 (K) | 175 (L) | 210 (M) |

Variante und Gesamt-N in kg/ha
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Durch die Kérnerhirse wurden, unabhangig von der Diingung, zwischen 90 und 100 kg N dem Boden entzogen
und abgefiihrt. Unter Bericksichtigung eines etwa 10-prozentigen Ernteverlustes waren Diingergaben von
etwa 115 kg N/ha gerade passend.

Im Gegensatz zu Kérnermais oder Getreide ist die Kérnerhirse beim Drusch meistens noch griin und biolo-
gisch aktiv, damit ist auch noch mehr Stickstoff in Blattern und Stangel gebunden, Trotzdem sind hohere N-
Gaben von 145 kg N/ha und mehr wie bei den Varianten K bis M kritisch zu sehen, weil ein sehr groRer Teil
nach dem Drusch am Acker verbleibt.

Das geben auch die N-min-Werte des Bodens wider (siehe blaue Punkte): Sie sind bei 50 kg N/ha bzw. dar-
Uber. Der besonders hohe Wert bei Variante D ldsst sich derzeit nicht erklaren.

Bonitierungsdaten und Qualitatsuntersuchung 2014:

Diingung Erntefie:g/r;tigkeit TKMing HL in kg Wuchshéhe in cm
0-ohne N 31,49 24,60 75,56 143
A-90N 26,36 24,80 76,02 140
B-115N 26,96 22,70 76,26 141
C-115N 28,48 24,90 76,07 140
D-102N 28,86 25,20 76,46 145
E-115N 27,76 24,60 76,49 145
F — Nimin (130) 28,10 23,40 76,52 141
G — Nimin (130) 25,42 23,80 76,49 142
H-115N 25,33 22,60 76,04 140
1-109 N 28,33 24,40 76,66 144
K-145N 26,50 23,10 76,23 143
L-175N 25,51 22,50 75,86 143
M -210 N 24,12 21,90 76,17 144
Mittel 27,17 23,73 76,22 143

Grenzdifferenzen bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit

GD 5% 1,82 ** - - 4+
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Erntefeuchtigkeit 2014:

Erntefeuchtigkeit KH Wagendorf 2014
34,00
32,00
*
30,00
¢ *
* *
28,00 .
*
*
26,00
¢ ¢
y =-0,0334x + 31,152
24,00 R2=0,6808
22,00
20,00 T T T T ]
0 50 100 150 200 250
TKM KH Wagna 2014
26,00
25,50
*
25,00
- *
* *
24,50
! *
wo 24,00
£
s *
£ 2350
” *
23,00 \d
22,50 ‘ \ g
y =-0,0151x + 25,536
R?=0,4433
22,00 Y
21,50 . . . . ,
0 50 100 150 200 250
Kg ausgebrachter N/ha

HL-Gewicht und Wuchshohe:
Bei beiden Merkmalen lasst sich 2014 keine Abhadngigkeit von der Diingung herauslesen.

Es lasst sich bei den Extremwerten der Dinung eine re-
lativ eindeutige Beziehung zwischen Diingerhéhe und
Erntefeuchtigkeit herstellen: Je intensiver gediingt,
umso geringer die Erntefeuchte. Lasst man allerdings
die ungediingte und die héchstgediingte Variante auBer
Betracht, ist kein Zusammenhang mehr erkennbar.

Fir die TKM lasst sich eine ausgepragte Beziehung zwi-
schen der N-Diingungshéhe und der TKM beobachten:
Je hoher die N-Diingung, umso niedriger die TKM.

Das ist genau umgekehrt der bisher beim Kérnermais
beobachteten Beziehung, bei der hhere Diingung
auch eine héhere TKM bedeutet.

Versuchsbericht 2014
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Hirse — Sorten- und Dingungsversuch Wagna 2013-2014:

Versuchsziel:

Hirse kommt bekanntlich mit relativ wenig Wasser aus. Der Versuchsstandort Wagna hat sehr leichte, sandig
bis schottrige Boden, die zu Sommertrockenheit neigen. Unter diesen Bedingungen sollte die Hirse ihren ge-
ringen Wasserbedarf besonders gut zur Geltung bringen. Da am gleichen Standort auch ein mehrjahriger
Dingungsversuch zu Kérnermais lauft, ist auch bedingt ein Ertragsvergleich moglich. Aus diesen Griinden
wurde 2013 und 2014 Versuche zu folgenden Fragen angelegt:

e Welche Sorten sind fiir diesen Standort geeignet?
e Optimale N-Diingungsintensitat

Vorbemerkungen

Auf Grund des sehr extremen Witterungsverlaufes im Jahr 2013 sind die Ergebnisse nur bedingt aussagekraf-
tig. Einem nassen, kalten Friihjahr folgte ein extrem trockener und heiRer Sommer (Juli — August) mit einem
durchschnittlichen Herbst (siehe Wetterdaten im Anhang). Der leichte Boden begiinstigte die Saat und die
Jugendentwicklung, der trockene Sommer fiihrte dann aber zu Entwicklungsstillstand, Notreife oder Abster-
ben der Pflanzen. Im ersten Fall setzte nach dem Regen Ende August die Pflanzenentwicklung wieder ein, es
wurden neue Seitentriebe gebildet, die aber in der Bliite stecken blieben oder unreife Kérner ausbildeten.
2014 hatte hingegen hohe Sommerniederschlage, das Wasser war nicht der begrenzende Faktor. Fiir sehr
gute Ertrage bei der Kornerhirse fehlte aber die Warme.

Versuchsstandort: (/S = lehmiger Sand)

Einheit 2013 2014
ppm im Feinboden: 59 55
Gehaltsstufe: C C
ppm im Feinboden: 303 294
Gehaltsstufe: E D
6,2 6,2
% 53 54
% 34 35
% 13 11
% 2,4 (mittel) 2,8 (mittel)

Versuchsbeschreibung und -varianten:

In diesem Kornerhirseversuch ging es um Sorten sowie die Frage des N-Bedarfes und den Einfluss auf Ertrag
und Qualitat.
Anlage: 2-faktorielle Streifenanlage mit 12 Sorten x 3 Diingungen x 3 Wiederholungen = 108 Parzellen

Kulturfiihrung allgemein:

Abas 9 Blogg ¥ Arfrio ® ES Typhon ¥
Aggyl ¥ Butas ¥ Arsky PR88Y20 ?
Arfrio Capello CS Y Baggio ¥ PR88Y92 2
Arsky 9 Cronas ¥ Blogg ® RHS1003 ®
Baggio Fuego CS Y ES Alize 4 RHS121 9
Balto CS Y Targga ¥ ES Aquilon © Targga ®
04.5.2013: Einzelkornsaat, 70 cm Reihen-  15.4.2014: Einzelkornsaat, 70 cm Reihen-
abstand, 30 Kdrner/m? abstand, 32 Korner/mz2
3,5 | Gardo Gold und 500 g/ha Maisbanvel 05.05.2014: 3,5 | Gardo Gold
am 16.5.2013 (EC 11/12) 03.06.2014: 200 g Arrat + 1 | Dash
21.10.2013 20.10.2014

1) CAUSSADE; ? Pioneer; 3 RAGT; ¥ RWA; ° Saatbau Linz;
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Diingung kg N/ha

20 2014
16.5.2013 %égfglg SsummeN  10.5.2014 %Eg'fglg summe N
(B L0 Seitentrieben i (B Seitentrieben S

- - 0 - - 0

| e | B55KAS 60 KAS 115 55 (15:15:15) 60 KAS 115

I f  B85KAS 90 KAS 175 85 (15:15:15) 90 KAS 175

1) PK-Ausgleich mit Hyperkali

Das Wichtigste in Kiirze:
e Auf diesem Standort ist der am meisten begrenzende Faktor das Wasser.
e 2014 wurden bei guter Wasserversorgung im Durchschnitt der Sorten 63 dt Kornertrag/ha
erzielt. Der Hochstertrag lag bei 70 dt/ha.
e Bei den bis jetzt erzielten Ertréagen reichen 115 kg N/ha.

AR L LML

ERE S

LA

I T R O I A I e

/I’ V.

Kornerhirse Wagna, Juni
schottrigen Boden

Tl

\- sy YO 63 g ? ‘l,"' N | g e "
2014, auf sehr leichten,|  |Kdrnerhirse Wagna, Anfang Juli 2014

Kornerhirse ana September 2014 jrnerhirse Waa,Lur Ernte 21 Oktober 2014
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Versuchsergebnisse:

Korn- und Proteinertrag in dt/ha nach Sorten:

Kdrnerhirseversuch Wagna 2014
Korn- u. Proteinertrag in dt/ha der Sorten bei 14% Feuchtigkeit

GD5% fiir Sortenunterschiede beim Kornertrag  2014: 6,3 dt/ha **
GD5% fiir Sortenunterschiede beim Proteinertrag 2014: 0,52 dt/ha **

80 16
70 14
60 - 12 D
=]
250 1 10 3
s 2
= =
=40 1 8 2
e =
30 6 o
o =
c 0
o @
220 - 4
10 2
0 - 0
> m m > m P Py o] ve) 0 0 —
2 - > 2l > % & & & 2 2 =
> s § S ¢ g & = &8 5 £ S
g @ 8_ [y = o N
= S
mKornertrag Mittel der Dingung 2014 m Proteinertrag Mittel der Dingung 2014
Der Versuchsdurchschnitt im Ertrag war 2014 62,78 dt/ha Korn und 5, 05 dt/ha Rohprotein.
Kdrnerhirseversuch Wagna 2013 und 2014
Korn- u. Proteinertrag in dt/ha der Sorten bei 14% Feuchtigkeit
50 16
45 14
40
12 5
35 =
© @
£ 30 | 103
o =
= =
= 25 + 8 &
e 5
£ 20 4 6 =
c >
S 15 - &)
X 4
10
5 | 2
0 - 0
Arfrio Arsky Blogg Baggio Targga
mKornertrag Mittel der Dingung 2013-2014 m Proteinertrag Mittel der Diingung 2013-2014

In der Grafik sind nur jene Sorten dargestellt, welche in den vergangenen 2 Jahren jedes Jahr am Versuchs-
feld standen. Die sehr geringe Ernte Trockenjahres 2013 driickt auch den Durchaschnittserttrag.
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Korn- und Proteinertrag in dt/ha nach Diingung:

Kdrnerhirseversuch Wagna 2014
Korn- u. Proteinertrag in dt/ha nach Dingung bei 14% Feuchtigkeit

80 12
GD5% fiir Ertragsunterschiede beim Kornertrag durch Diingung  2014: 9,37 dt/ha **
20 GD5% fiir ertragsunterschiede beim Proteinertrag durch Diingung 2014: 0,77 dt/ha **
10
60 -
g S
8 50 ~ 2.
g 2
P =
<40 | 6 8
S 5
E 30 - 2
g ‘5
20 A
2
10
0 - 0
0 (2014) 55+60 kg N/ha (2014) 85+90 kg N/ha (2014)
mKornertrag 2014: m Proteinertrag 2014

115 kg N/ha reichten fur das Ertrags- und Proteinniveau 2014. In beiden Fallen gibt es keinen signifikanten
Unterschied zur hohen Diingungsstufe (sehr wohl zur Kontrollvariante).

Kornerhirseversuch Wagna 2013-2014

Korn- u. Proteinertrag in dt/ha nach Dlingung bei 14% Feuchtigkeit

45 12
40

L 10
35 |
30 | L 8

Kornertrag in dt/ha
N N
o (¢,
(o)}
ey/1p Ul Beaysulsiold

15 ~ -4
10 +
-2
5 i
0 - -0
0 (2014) 55+60 kg N/ha (2014) 85+90 kg N/ha (2014)
mKornertrag 2013-2014: m Proteinertrag 2013-2014

Auch im 2-jahrigen Durchschnitt reichen 115 kg N/ha flr den dort moglichen Ertrag.
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Qualitatsmerkmale 2014:

Erntefeuch- Wuchshohe Protein in ’\[IJ-bAe?f(;J:sr
Dungung t!gkoelt TKMing HL in kg inom % der TM Korn
in %
(kg/ha)
0 24,79 28,02 77,62 130 7,75 55,85
115 24,71 27,97 77,22 136 9,65 92,39
175 24,42 27,35 76,86 136 10,31 94,23
Mittel 24,64 27,78 77,23 134 9,24 80,82
Grenzdifferenzen der Unterschiede durch Diingung bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit
GD 5% | 115ns ] | - 2 ** | 1231*
Wie meistens zu beobachten, erhoht hohe N-Diingung den Proteingehalt
Erntefeuch- L N-Abfuhr
L . . Wuchshohe Protein in Uber das
Sorte t:gk(;lt TKMing HL in kg in cm % der TM Korn
? (kg/ha)
Arfrio 20,70 26,33 78,33 118 10,02 88,12
ES Typhon 22,38 32,57 77,58 140 10,38 86,54
ES Alize 24,37 26,17 78,40 134 9,65 96,17
Arsky 20,60 30,30 77,33 127 9,40 86,20
ES Aquilon 22,95 28,67 77,14 143 8,63 84,50
RHS1321 24,62 24,50 77,23 125 9,25 72,05
RHS1004 21,52 31,77 78,59 123 9,85 91,12
Blogg 24,52 31,57 77,11 149 9,25 87,28
Baggio 25,69 29,90 76,97 155 8,71 74,16
PR88Y20 31,89 24,10 75,68 123 9,13 62,50
PR88Y92 27,70 22,63 77,23 131 8,31 70,06
Targga 28,73 24,87 75,18 144 8,27 71,16
Mittel 24,64 27,78 77,23 134 9,24 80,82
Grenzdifferenzen der Sortenunterschiede bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit
GD 5% | 083* ] | 3 ** | 833
In der Erntefeuchtigkeit zeigt sich das Reifeverhalten der Sorten.
Stickstoffbilanz 2014
Koérnerhirse Wagna Dingungsversuch 2014
N-Bilanz in kg/ha Von der niedrigen Din-
tatsachliche Dingung - kg N-Abfuhr/ha... gungsstufe  wurde  der
250 ¢ v meiste  Stickstoff wieder
GD 5% fur N-Abfuhr: 12,31 gk/ha**
Uber die Kornerhirse aufge-
200 nommen und abgefiihrt. Bei
der hohen Diingungsstufe ist
150 - allerdings etwa die Halfte
< des gediingten N auf dem
200 94 Feld geblieben.
o I | . .
= 56 9 Auf diesem Boden und bei
50 | — der bis jetzt vorliegenden Er-
tragserwartung sind die 115
o 115 175 kg N/ha genug.
ohne \ 55 + 60 \ 85 + 90 \
0 \ 115 (A) \ 175 (B) \
Variante und Gesamt-N in kg/ha
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Tagestemperaturen 2014 und langjdhriges Temperaturmittel in Fiirstenfeld

30

Quelle: Zentralanstalt fiir Meteorologie und Geodynamik Wien (ZAMG)
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Tagestemperaturen 2014 und langjahriges Temperaturmittel in Feldbach
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Tagestemperaturen 2014 und langjdhriges Temperaturmittel in Gleisdorf
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"jf“ Team Versuchstatigkei

Tagestemperaturen 2014 und langjahriges Temperaturmittel in Graz-Flughafen
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Team Versuchstatigkei "l"‘h

Tagestemperaturen 2014 und langjahriges Temperaturmittel in Hartberg
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Tagestemperaturen 2014 und langjahriges Temperaturmittel in Kapfenberg
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Tagestemperaturen 2014 und langjahriges Temperaturmittel Radkersburg
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"jr Team Versuchstatigkei

Tagestemperaturen 2014 und langjahriges Temperaturmittel in Wagna
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